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CENA 5 CENTÓW
 

POLSKA PRA

"CNE TVLKOPO-

KOJU - GIBSON

POLSKA -MA ŚWIE'fNĄ
PRZYSZŁOŚCPRZED

SOBĄ

WARSZAWA, 7 ›kwietnia, --
Na bankiecie wydanym na cześć
prezydenta mię-
d z y narodowej
izby handlowej
Bootha, |który
zwiedza Polskę
z gronem ame- |
rykańskich prze
mysłowców, am
basador _Sta-
nów Zjedn. w
Warszawie -w
przemówieniu
wygloszonem z
okazji ' powitania gości. ame-
rykańskich stwierdził, że Pol.
ska pragnie tylko pokoju, o czem
się mógł przekonać ze swego czle
roletniego pobytu w Polsce. Am=
basador Gibson stwierdził tak
że Polska ma świetną przyszłość
przed: sobą, mimo wielkich tru-
dności, jakie spotyka na drodze
swego pochodu gospodarczego,

mets

OMAL NIE KATASTRO-
FA NA RZECE HUDSON

NEW XORI\. 7 kwietnia. -
Przeszło 500 osób znajdowało się
na Lackawanna promie dojeżdża-
Jąw'o do brzegu, gdy wtem coś

się popsuło i przewóz zaczął

się kręcić. Ludzie przestraszeni

 

 

H. Gibson ambasa-

dor. Stnów Zjedn.

w Warszawie

 

   

 

chcieli wyskakiwać do wody, lecz,

dzięki tylko przytomności robot-
mika Smith, odzyskali równowa

gę.. Przy pomocy jednego z ma-

tych. statków holowniczych prom

wprowadzono: do: przystani.

j! "Pina wy

płacać swoje długi

LONDYN, 7 kwietnia: - Rumi

nia i Serbja mają niedługo p

  

w ślady Bułgarji, l-mlamlui Cze-
6chosłowacji i uło 2 parle

stwami europejskiemi i bunuxm

Zjedn, o spłatę ,swoich /długów,
zaciągniętych -u tych /państw.

Wszystkie mniejsze państwa pra-

gmą załatwić swoje długi, by u-
regulować swoje stosunki finan-

sowe i uzyskać dalsze kredyty w

uch krajach na odbudowę: swo-
Jego przemysłu. Anglja skłania

się- do, dania jak najdogodniej-
szych warunków spłaty należ

/nych Jef sum, by dopomóc do

/ przywrócenia dawne] równowagi.

  

f finansowej w świecie.
 

ANGLIA GODZ

SIĘ Z POLITYKĄ

FRANCUSKĄ

NIEMCOM NIE POZOSTAJE

NIC INNEGO, JAK POGO-

DZIC SIE Z FRANCJĄ

PARYŻ, 7 kwietnia, - Sprawia
sporu o odszkodowania należne
Aljantom od Niemiec zbliża sig
szybko ku pomyślnemu rozwi
zaniu. Rozwój wypadków w o-
statnich ›dniach xukazuju na to,

że Anglja poczyna się godzić z po
lityką Hamm w Ruhr. Prowa-
dzone nieurzędowo rokowania po
między Francją i Anglją wskazu«
ją na to, że pomiędzy temi krajń-
mi wkrótce dojdzie do zupełnego
porozumienia, skutkiem czego
rządowi niemieckiemu. nie. pozo-
stanie nic inego, jak tylko zgo-
dzić się na wszystkie żądania
Francji względnie Aljantów.

 

Prawo zwalniające nowe do-

my od podatku. przedłu»

żone do 1 kwienia 1924

ALBANY, 7 kwietnia. - Oby»
dwie izby legislatury stanowej
mają przygotowane" projekty do
prawa, przewidujące przedłuże-
nie istniejącego prawa' ozwolnie»
niu nowo-budujących się domów
od podatków do I-go kwietnia
1924 roku. Projekty do: prawa
zostaną poddane głosowaniu w
poniedziałek lub
go lvgodma

Bolszewicy kierują zaburze-

miami w Vera Cruz

VERA CRUZ, 7 kwietnia-Od

pewnego czasu: radykalne żywio-

ly w Vera Cruz napędzają demon

 

ODJAZD DO PERU

Byly senator Poindexter mianowany zostat postem
noczonych do Peru i wyjechał wczoraj z New
  

 

 

Francuzi podwajają. odle-

głość strzałów armatnich

 

Wynalazek trzymany jest w tajemnicy - Inne państwa bę-
dą bezbronne

PARYŻ, 7 kwietnia. - Ostatnie
próby przy zwiększaniu odleglo-
ści strzałów armatnich wykazały,
że dosiężność armat 16 całowych
na francuskich okrętach została
zwiększona przeszło 30 do 40 pro
cent. Chociaż francuskie władze
morskie starają się utrzymać wy-
nalazek w ścisłej tajemnicy, wia-
domość o doniostym wynalazku
przedostała się na zewnątrz i wy-
wołała zaniepokojenie wśród kół
wojskowych państw sąsiednich,
które są przekonane, że nowy wy
nalazek daje olbrzymia przewa
gę flocie francuskiej nad wszy
kiemi flotami morskiemi innych
krajów.

 

 stracje za z więzie-
nia: bolszewiekiego:mmm-~na.-
al, który oczekuje procesu za pod

burzanie do obalenia istniejącego

rządu.

Wostatnich dniach dmmnslrcm

ci radykalni podburzeni przez a>

gentów bolszewiekich, udali się

pod więzienię w celu uwolnienia
owańego przywódcy. Straż

enna odparta tłum demon-

strantów, z których wielu: zosta»

ło ciężko poranionych.

  

Zbyt wielkat wysokość byłu prze:

 

szkody wuczęszczaniu do szkoły da'
anleheldon z Hull, Anglia, która

ek liczy dopiero 11 lat, jest
p wysoka, Koleżanki wyśmie-
z nieszczęśliwej dziewczynki
re jej spokój w szkole i unie-
jąc -naukę. -Sędzia: zwolnił

nieszczęśliwą dziewczynę od obowiąze
ku uczęszczania do szkoły, a matkę od
kary za nieposyłanie corld na naukę:

  

 

ST. ZJ. PRAWDOPODOBNIE WEZMĄ UDZIAŁ

W UKŁADACH POKOJOWYCH Z TURCJĄ

PARYŻ, 7 kwietnia, - Przed-
stawiciele państw aljanckich są
przekonam, że Stany Zjedn, we-
zma udział w układach pokoje»
wych z Turcją, które się rozpocz<
na w przyszłym tygodniu w Lo-
zannie. Państwa alianckie wy-
stały rządowi Stanów Zjedn. za  

 

proszenie dla wysłania delegacji:
na wznowione układy z Turcją.
W. kołach  aljanekich panuje
konanie, że Stany „Zjedn: nie od-
mówią wzięcia udziału w konte:

rencji ze względu na'swoje żąda-
nia równego udziału w konce.

sjach naftowych: w Mezopotamiji.
 

trzna przyniosła 7 mi-

ljardów franków

PARYŻ, 7 kwietnia: -- Ostatnia
pożyczka wewnętrzna-na 6 proc."

w. wysokosci.7,000,000,000 fran

ków, została rozkupiona szybciej,

aniżeli przewidywali najwięksi

optymiści. Pożyczka kostała roz-

pisana dla spłacenia poprzednich

półyczek, których termin upływa
wlipcu.
 

Zamężne nauczycielki muszą
wyrzecnęswego zawodu

LONDYN,7kwietnia. - Cztę-

   „się: swego. zawodu  
ry tysiące nauczycielek „będą, zmu.

wyrzec

: Zostały zaproszone do wysłania delegacji do Lozanny

 

po wejściu: w związki
skie - tak zadecydowała -Rada
miejska Londynu, Jedynię te nau=
czycielki zamężne będą mogłypeł
nić obowiązki nauczycielek, któ-
rych mężowie nie mogą dać u-

  
ZE ŚWIATA

 

5,500 Tat -
został wykopany przez badaczy sta-
rotytności podczas odkopywania ruin
starożytnego miasta Ur, o którem bie
blja starego zakonu wspomina, jako

Posąg króla z przed

Posąg przed=
o mmr-

o ojezyźnie Abrahama.
stawia króln Ennanatum,
dzają napisyna posągu
mem klinowem. Posąg jest wykuty
w granicie,

  

 

miusto - odkryte
zostało w Meksyku u stóp wulkanu
Ixtaecihnat, rozsiadłe na przestrzeni
12 mil kwadratowych. Miasto jest o-
toczone murem i otoczone 28 pir
dami, które prawdopodobnie zawie-
rają grobowce królów władców mia
sta.

Przedhistory

 

  

 

Bey Tunisu nie jest wigce} postra-
wy Bey Tunisu został

nnpadmęty przez swoich poddanych
związany i obity jak każdy zwykły:
śmiertelnik, a potem puszczony na
wolność z napomnieniem, aby sumien-
memkonwnl swoje obowiązki mo-

- «»

Ukarana zaeltawność. - Lokatorzy
w Glasgowie nękani zdzierstwem ka-
mieniezników porozumieli się i za-
strajkowali w wypłacie komornego.
Przesłuchy sądowe trwały pół roku
i sąd wydał decyzję, że komornicy
mają płacić na przyszłość takie koś
morne, jak płaciłi przed strajkiem.
Kamienicznicy upominają się o za-
legte komorne a lokatorzy powołują
się na orzeczenie sądu, które nie nie
mówi o zaległem knmornem, tylko o
preyszłości. Skutkiem tego kumienicz-

 
trzymania rodzinie, lub które zo-

stały opuszczone przez mężów.
nicy stracili 1,500,000 funtów szter-
lingów.
 

WPiotrogradzie panika z o-

. .bawy przed koń

4.0. a..

końcem świata

i stara się uspokoić prze-

- 'rażoną ludność
 

PETROGRAD, 7 kwietnia. --

Ludność Petrogradu została op-

nowana ij
który. doszedł do. tego 'stopnia, że

tysiączne tłumy przekonane są,

iż wkrótce nastąpi koniec świa-
ta. Przepowiednia o końcu świa-

ta wyszła z pewnych kół nauko-
wych, że planeta Jowisz zmieniła

drogę swego ruchu i może się

zderzyć ze słońcem, albo z ziemią.
skutkiem czego nastąpi Kataklizm

wszechówiatowy.

Przeważnie wśród ludności pe»

trogradzkiej doszło do takich roz

miarów, że. petrogradzka, Akade-

nun umiejetnosc: urządziła iwPe-
szereg wielkich zaró<
  

madzeń; na których uczeni pclro-
gradzey tłumaczą ludności, że pe~
wne od z drogi obi

planety Jowisza nie zagraża smtr
tu żadnym kataklizmem.
Fanatycy religijni (mimo to

twierdzą uparcie, ze. nlanela Jo-
wisza spadnie na zlemig-w okoli-
cy Moskwy, gdzie został stracony
ksiądz Butkiewicz, albo w Ame
ryce, gdzie szaleją najwięksi bo-
gacze. r
Wprzepowiednię o skończeniu

świata wierzą nie tylko robotnicy
petre=~adzey, ale nowet intelien-
cja, która jest przekonana, że ko-
niecświata musi przyjść, by wy-

 

 
tępić bylszewizm, którego nie po-
Urafił wylępić głód: 

  

 

PRZYJAZDP LSKIEJ KOR-
PORACJI RUCHOMYCH .
OBRAZÓW BO ST. ZIEDN.

NEWYORK, 7kwietnia, - Na
okręcie Baltic America Line, „Po-
lonja", według naszego reporte-
II:;przybyło 19 pasażerów Pola-

Oprócz nowyLszwh pasażerów
na okręcie tym urzvbgh artyści i

dyrektor T-wa Filmowego „Polo-

nja", mającego stałą siedzibę w
Bydgoszczy. Produkują oni obraz

p. t. „Tajemniczy bandyta", kome

dja w 6win aktach" według see-

narjusza p. von Habzilda, Obraz

ten posiadit md czad sensacyj~

43KSIĘŻY KATO-

LICKICH ARESZTO-

WANOWMEKSYKU|

OSKARZENI -0 -SPRZECL

WIANIE SIĘ PRAWOM

REPUBLIKI

oskarżonych o szerzenie

włoskiego faszyzmu

MEXICO CITY, 7 kwietnia, -
Rząd meksykański aresztował 43
rzymsko-katolickich -księży -za
sprzysiężenie przeciw całości. re-
publiki meksykańskiej i narusze-
nie praw republiki, Trzydziestu
pięciu zostało  puszczonych -na
wolność po złożeniu kaucji, a 8
zatrzymąnych w więzieniu. Po-

, między › zatrzymanymi w. więzie-
niu znajduje się jeden ksiądz wło
ski nazwiskiem Antonio Gardini.
Policja otrzymała rozkaz areszto-
wania jeszcze jednego księdza wło
skiego nazwiskiem Maldotti, któ-
ry jest przełożonym kolegium sa-
lezyjańskiego w Santa Julia. A-
reszłowani księża na śledztwie ze
znali, że na zgromadzeniu na któ-
rem zostali aresztowani, nie oma-
wi adnych spraw przeciwnych
rzadowi, albo bezpieczeństwu re-
publiki meksykańskiej, a jedynie
sprawy kościelne.
Skonfiskowane przez policję do

kumenty stwierdzają, że zebrani
księża organizowali ruch Ill—5113:

 

ROSJA GROŻNEM NIEBEZ

STWEN DLA PRZYSZŁOŚCI POLSKI
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i POLSKA FEDERACYNNA By.

LABYJEDYNA ZAPORA PRZECIN

- TEMU NIEBEZPIECZENSTWL
 

Wielu polityków i dyplomatów uznaje ten plan

za naturalny
 

(Korespondencja Isaaca Don Levin'a do „N. Y, Journal")

WARSZAWA, 7 kwietnia. -
Najdziwniejszem zjawiskiem o
becnie w Polste jest to, że Pra-
wica polska składająca się z szo-
winistów narodowych i nadpa-
trjotów, jest przeciwna jakiemu»
kolwiek rozszerzaniu obszarów
Polski i przyłączaniu do Polski
obcych ziem, albo planom im-
perjalistyeznym.
Prawica w Polsce jest za na

tychmiastową polonizacją wszyst-
kich obcych narodowości zamie-
szkujących Polskę i stworzeniem
jednolitego narodu polskiego. Pra
wica przeciwna jest wszelkim
międzynarodowym przedsięwzię-
ciom, ponieważ uważa za niebez-
pieczeństwo powiększać ludność
Polski nowemi. miljonami ludno-
ści żydowskiej, litewskiej, biało-
tuskiej i ukraińskiej.

„Niech zasymilujemy najpierw
te narodowości które się już znaj-
dują w Polsce" - mówi prawi-
ca. Jest to zupełne zaprzeczenie

 

 mó przygody W mo Gpryszka;
który uciekając przed policją po
całym świecie, dostaje sięw koń-
cu wjej ręce.
W rolach głównych występują

artyści włoscy pp. Carlo Aldini,

 

krobatyczne; Lia Fein i Violetta
Napierska, artystka teatru d
małycznego w j
dokonywa inżynier Kurt Lande.
Reżyseruje Romano. Okręt „Po-
lonja" spóźnił się z przybyciem
od 3-dni do New Yorku; z powo-
du wielkiej burzy, iaka go
kata w wobliżu Szkocji, i która
go trzymała 5 dni.

   

 

   

wtowskiske
czy skońfiskowana: prokłamacja,
którą zebrani mieli ogłosić do
swoich: wiernych, zawiadamiając
ich, ze pantronka nowej organi-
zacji "politycznej została. obrana

ca z/ Gwadelupy.
 

PARYŻ, 7 kwiętnia, -- Pre-
mjera Poincare'go przechodzące»
Ho przez" skwer republiki dia
zobaczenia panoramy działań wo-
jennych pod -Verdun _obrzucita
wyzwiskami Madelina Ferre, któ-
ra następnie została aresztowana,
ale uwolniona za wstawieniem.sję
samego premiera Poincare.

 

 

OFIARY POTWORNEJ ZBRODNI NA STATEN ISLAND

 

Trena Blondino i Tessie Me Mahon padłyofiarą zbrod:
ni. Zwłoki obu. kobiet wnieludzki sposób porznięte nożem znaje-

ziono na ustronnem miejścu na: Staten: Islnd.
a

 

Tessie' Me Mahon, 20 blundynkl
odwiedziła Ireng mon-imo w Jer

wey City .   

 

EXTRA!

Premier Rumunji Bratiana

zrezygnował

BUKARESZT, 7 kwietnia, - Pre-
mjer Rumunji Bratianu zrezygnował
wraz z całym gabioetem, który
stał sig powodem obecnych zaburzeń
poltiyeznych w Rumunji- Król Per-
dynand przyjął rezygnację gabinetu,
polecając mu pełnienie swoich obo-

- wiązków, do czasu utworzenia nowe»
go gabinetu

Król naradza się z przedstawicie›
ami stronnictw sejmowych nud wy»
znaczeniem nowego premiera.

.300 mil na godsing - jest marze-
niem lotnika francuskiego Sadi Le
:::-im. mm fig}. dotythqn-

sy seroplangm 28
godzine.

patronka Meksyku, śwma dziewi.

 

          

odic»
jej. stanowiska, jakie: zajmowała

4 je- pokój :r rage

Poglądy lowicy' polskie] .

Stronnictwa. lewlcowe, obecnie
mające największy wpływna po-
litykę Polski, kierowane duchem
Piłsudskiego, opowiadają się we-
wngtrz Polski za udzieleniem
mniejszościam narodowym więk-
szych swobód, za udzieleniem po-
zwolenia na utrzymywanie wła-
snych szkół narodowych, za Pol-
ską w części federacyjną. We-
dług poglądówlewicy, Polska po-
winna, być związkiem wolnych
narodów.
wolnomy-lmy pogląd: zgodza

się odową teorjy "A-
neksacji. Lewica potajemnie ma
rzy o przyszłej wielkiej Polsce z
okresu: królów, dynastji. Jagiello-
nów. Polska» ma znaczną ilość
ludności. ukraińskiej, dlatego Ki-
jówi reszta Ukrainy powinna być
połączona w unję z Polską. Pol-
ska posiada Wilno, dlatego resz
ta -Litwy powinna. być połączona
w jedno i tworzyć z Polską Unię.
Polska -ma. część Białorusi, dla-
tego reszt: Białorusi powinna być
połączona i z Polską,
unjq. a M
Ten pogląd lewicy.polskiej, po-

pierany przez marszałka Piłsud:
skiego, a: właściwie rządey: Pol-
ski, opiera się na zasadzie, że Ro-
Sia; jest niebezpie›
czeństwem. dla przyszłości Polski,
Dlatego polityką Polski musi być
dążność do osłabienia siły Rosji,

  

skie, w które wszystkie
wości mogłyby się cieszyć samo-
rządem, to wtedy wśród narodów
spokrewnionych" z mniejszościa»
mi narodowemi w Polsce, powsta
laby dąźność do.oderwania sig od
Rosji i połączenia się ze swoimi
współrodakami w Polsce,
Wrzeczywistości nowa Polska

tego planu w całości nie wyko-
nala, Prawica jest zazdrosna, a-
bysię zgodziła na przyznanie roz-
ległego -samorządu mniejszościom
narodowym. Polacy byli uciska-
ni przez półtora wieku i chcą so-
bie powetować, doznawszy ucisk,
taką jest naturaludzka. |Pozba-
iony idet prawdziwego federa-

lizmu, - federalizm lewicy pol:
skiej jest uważany przez tych, któ
rzy znają Polskę, za niewykonal-

 

ny. W innych warunkach jest
niemożliwy, bo przyłączone na-
rodystanowiłyby w Polsce więk-

 

szość ludności nie polskiej.
Tylko nielleżnie są grupy poli»
yków polskich, patrzących dalej
w. przyszłość, którzy sobie zdają
sprawę, że Polska nie może sig
ostać" długo pnnuędzy takimi
wrogami jak Niemcy i Rosja, i
Polska, by mogła zabezpieczyć so
bie istnienie na przyszłość, musi
sobie zrobić przyjaciela, albo w
Niemczech, albo wRosji, ale wie
dy Polska mm' łaby się wyrzeć

j z łmnuą, by
si pokutny iemcami, a

w Polscenie znalazł by się nikt,

ktobysię ośmielił pomyśleć o wy

rzeczoniu sig prey i z Francją,

wobec lego porozumienie Polski

zNiemcami, albo Rosją, jest z gó
ry wykluczone,

 

   

 

  

  

Polska jest zagadkowym krajem,

- Morderców uważa za męczen«

ników

W kościołach całej Polski od-
bywają się uroczyste nabożeń«

stwa za mordercę pierwszego pre-

zydenta, Niewiadomskiego, który

został niedawno.stracony, Pisma
prawicowe _"otwarcie _zbierajają

śkłodkina pomnik dla mordercy;

tysiączne Hum) spieszą na grób
mordercy i składają mu wieńce,
jako męczennikowi,
Zamordowany: prezydent Na-

rutowicz, polomck rycerzy :pol.
skich: i kat : został wbrlny
przez Icmcc ohką z poparciem

mniejszości narodowych i dlate»
go zostat zomotdowany, Jako pre-

zydent wybranyzprzez Żydów,

Jak długo rząd polski będzie
pozwalał na glanhkncjęi czy po
zwóli .na -wztlesienie .po

  

 

 
a: to: może być uskutecznione

ielenie od "zachodniej
Rosji -obszarów /zamieszkanych
przez ludność białoruską i ukra-
ińską,. przez có ludność polska
zwlekszyłaby się -o. 50,000,000
mieszkańców;: ludność Rosji

rinniefszytaby .slg "do 80,000,000

w. Rosji: enropejkibj.› Byłoby to

dla Polski rzeczą niezwykle wiel-

kiej, doniosłości mieć grańicę pol-

sko-rosyjską, oddaloną o 400 ki-

lometrów" 0d. Mosk\wy, a 800 ki:

lonietrówod Warszawy, nie wspo

minage już ›o olbrzymich bogac-
twach (pozyskanych przez Polskę.

Plan uważanyprzez wielu za jee

dynie rozsądny

Plan federacyjny Polski jest
uważany przez wielu politykic-

rów i dyplomatów za jedynie

praktycznyi rozsadny. Gdyby o-

becny rząd Polski był udzielił za«

panes" samorządu -mniejszoś›
ciom narodowym,

tek Piłsudski był na tyle

ny-i. wspęniałomyślny, aby. usla-
wit ZJednoc Państwo Poli

 

 

a
, nie można pr ieć,

ale Polska może być pierwszym
na świecie krajem, który będzie
stawiał pomniki motdercom swo
ich: prezydentów;

Narazie Polska. pragnie pokoju,
Sejm polski wysłuchuje: długich
deklaracyj ›rządu -o potrzebie po-
koju ,Dzisiaj. zpstały z powro-
tem nawiążaile rokowania z rzą:
dem. dla zawarcia
traktatu Trandfottego

Dizistaj bastó@ narodu polskie»
go jest „Odbudowa" i pokój z są
siadami, ale niewiadomo co mo-
że nastąpić jutro w tak niepew-
nych: warunkach, w jakich się
znajduje Wschodnia Europa,

 

 

Liczba deportowanych

*ców z Ruhr dosięgła 3,000

COLOGNE,-7- Kwietnia. - We
dług obliczeń niemieckich, Fran-

mpędull z zagłębia Ruhr
3,000 n
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Reżyser Ig. Ulatowski
   

Bilety do naby-
cla w Resuuracn

Narodowego |

| DZISIAJ

WIECZOREM

 

 

 

 

KRONIKA MIEJSCOWA

  

RAZSZACZESANE

WŁOSY POZOSTAJA

Słoik kosztuje kilka centów

daje włosom połysk

i szarmancki wygląd]
YM

 

Miljony używają je - pyszne na
włosy! - nie lepi się, nie tłuste,

nie pachnie

Nawet sztywne; niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy pozo-
stają zaczesane w jakikolwiek
sposób przez cały dzień. „Hair-
Groom" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaje
włosom (cn naturalny połysk i
szarmancki wygląd - ten osta
teczny efekt, który dopełnia do-
brego stroju tak w interesie, jak
i w towarzystwie,
Bez tłuszczu, bez koloru, „Hair-

Groom" jest niewidoczny na wło-
sach, gdyż jest  absorbowany
przez skórę, skutkiem czego Wa-
sze włosy pozostają tak miękkie
i łatwe do czesania, a przytem
tak naturalne, że nikt nie może
Wam powiedzieć, że używacie go.
Waptekach.
„--o

 
Dzisiaj - Djonizego.
Dzisiaj - Deszcz.
 

Śluby

Wczoraj odbył się ślub cywil
ny Henryka Burdok, 340 Cherry
SL, New York z Magdaleną Bo-
gud, 521 Henderson SL. Świad-
kiem był Józef Klawiński,
szkały pn. 603 Hendersoń St.

 

  

Polski Teatr. LudowyIgnacy Ulatowski
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Żałnśny koniec

Na Konstancję Walewarską pn.
130 Millers ul, napadt John Fo-
ley, 3 Ann St., który ją -chciał
zgwałcić, _ Po zaciętej walce wyr
wala'sig z jego rąk i dobiegła do
stojącego najbliżej policjanta, któ
ry dokonał aresztowania Foley'a.

Foley znajduje się obecnie w
areszcie i oczekuje sprawy, któ-
ra się odbędzie w sądzie krymi-
nalnym.

 

Rezygnacja

Niniejszem podaję do ogólnej
wiadomości, iż z dniem 31 marca
r. b, zrezygnowałem z prezeso-
shu] hrmv „Agencja Belweder,

v econd Ave., NewYork

i że od dnia tego nie mnie

więcej nie łączy z wyż wspomnia~

ng firmą

Z poważaniem,

Wł. Ochrymowiez.
Dnia 5 kmclnm 1923

 

   

  

 

 

ODCZYT
Dr. Lipińskiej w New Yorku

w Domu Narodowym przy 8 uli-
cy, odbędzie się wę czwartek 26
kwietnia, o godzinie 8 wieczorem
urządzony staraniem Rady 08-
wiatowej.

Gorzański, prez.

PORAZ

B. T. Seckerson, listonoss, po

ODCZYT
 

W poniedziałek, dn. 9-go

kwietnia, o g. 8-ej wieczór,

odbędzie się w Domu Naro-

dowym, 19-23 St. Marks Pl.

odczyt ob. A. Gostomskiego,

na temat:

„Dlaczego marka polska

spada"

Wstęp wolny.

0 przybycie uprasza

Rada Oświatowa. 

OSTATNI

 

42 latach wiernej służby poraz
ostatni stempluje swoją kurtę służbową

ZAWIADOMIENIE

Członkowie Komitetu Kościu-
szkowskiego proszeni są uprzej.
mie o stawienie się w poniedzia-
lek 9 kwietnia punktualnie o go-
dzinie 8 wieczorem w Domu Na-
rodowym na posiedzenie dla za-
łatwienia ważnych
cierpiących zwłoki.

Nowotka, prez.

spraw nie

 

MADISON SQUAREGARDEN
inn STREET & AVENUE.
dać bazin = bwarazy: dzemi

as i #: Otwiera się wcześniej.
  

   

j prawy a sainy
ystepule na trrech

 

amamutoych. ar
150 Prerdotawiających dou! ze. wszystie

ml. najleprzym! europ. trenerami,
100 Napśmiejrzniejszych jw, święcie Mot:

w wsbudzających szelo

 

Tim
wield xjr-zu Wybryków i @rpginalnote!.

waree DLA wszys
Owiącznie z siedzeniami) Ste do 14.

Z deszczu pod rynnę

Jan Dębski, 66 Horatis St., zo-
stat skazany na $5 kary przez Jef-
ferson Court za nie posiadanie
licencji automobilowe}, Uslysza-
wszy wyrok, Dębski podszedł do
urzędnika kasowego, wyjął pienią
dze i rzucił na biurko. Sędzia wi-
dząc aroganckie postępowanie
Dębskiego zawołał go z powro-

-| tem i zmienił wyrok - z $5 ni
§25 lub 5 dni aresztu. Ponieważ
Dębski nie posiadał żądanej su-
my osadzono go pod kluczem, z
nadzieją, że nerwy mu się uspo-
koją.

Polak postrzelony przy grze

w karty

Podczas kłótni jaka. wynikła
przy grze w karty, w której brali
udział: Franciszek Skalski, 302
E. 48 St. i Wiktor Giżyński, 240
E. 51 St. został postrzelony w
brzuch F," Skalski, Bracia jego
Antonii Rudolf obawiając się dal
szych strzałów wyrwali Giżyńskie
mu rewolwer, co widząc ten u-
ciekt. Stan Skalskiego groźny.
Policia poszukuje Gitifiskiego -
który znikł bez śladu.

 

 
  

pod dyrekcją
T. WANDYCZ I WŁ. OCHR

Manewry

Kalmana

   
 

TEATR POLSKIW NEW YORKU

BACZNOŚCI WIELKA PREMJERA

Jesienne
Piękna operetka : tańcami i muzyką

Udział w tej operetce biorą zawodowe
ratynowane siły artystyczne i śpiewacze |
Główne role spoczęły w rękach ulubień-

ców publiczności

YMOWICZA 

 
NEWARK, N. J.

NIEDZlELA0DNIA 8GOKWIETNIA

H CZWARTEK,

NEW YORK, N. Y.
NIEIŁZIELA DNIA 8-60. KWIETNIA

GODZINIE 3-EJ PO POŁUDNIU

WEBSTER HALL przy 1lej uhcy

KRUEGER,5 AUDITORIUM
przy Belmont

\ PHILADELPHIA, PA.

O GODZINIE 8-EJ WIECZÓR

MOOSE HALL, przy Broad ulicy

między 8 a 4 ave.

. 8-EJ W

ve.

DNIA 12-60 KWIETNIA

  

 

  

DROGI MIŁOŚCI

 Dr. Filip Norris i Kelly Scarborough nie otrzymali pozwoleniana wylądowanie wobec czego wrócili do Anglji i tam wzięli ślub

Ze sądów

 

Zamuski (niewiadomego imie.nia) - 274 Van Wincle Ave., zo-stał aresztowanyza złamanie wa-
runków umowy dotyczących ro-
bót wodociągowej, któ-
rej się nod“!a mewykonał,

  

Baczność Wyzwoleńcy w New
Yorku i okolicy!

 

w niedzielę o godzinie 11 ra.
no odbędzie się w Domu Narodo
wym 19-23 St. Marks Pl. (East
8 ulica), posiedzenie V okręgu

Wyzwolenie, w bardzo
waznych sprawach w związku z
zapowiedzianym zjazdem w Bur-
falo, N. Y. 28 i 29 kwietnia.
Wobec ważnych wypadków w

ojczyźnie i podobmch wypadków
rozwijających się na wychodź»
twie, musimy się zabrać do ener
giczniejszej pracy dla dobra spra
wy ludu polskiego, którego nasze
stronnictwo pozostało jedynem
przedstawicielem i obroną.

+ -Komitet.

 

„Pisatz chmyr" znów glę wezo-

raj ukazał nad miasteny wykony-
wując sł „Karkołomiie napis

„Paleie Luckv Strike" © za po-
uszczanego z mo

 

 

 

toru,

ELIZA—BEE, N. J.
  Posiedzenie Fiji S

ników Polskich odbędzie się w
niedzielę, 8-go kwietnia o godz.
3-ej po południu w Domu Naro-dowym Polskim. Ważne sprawy
do załatwienia, ›Przemawiać bę-
dzie ob. Włodarczyk, niedawno

v z kraju, delegat OkręguNe~ Yorku na Zjazd.

 

J. Kiczek, sekretarz,
J. Kozłowski, przedst,

 

 

 

 

›Tajemnicze zaginięcie pol-
skiej dziewczynki

Marja Trazylińska, lat,13, wy-
szłą:z domu swoich rodzicówpn.
197%Hop>ins Ave. i do›tej pory
mie wróciła. Ojciet jej nie mo-
że dać policji żadnych szczegó-łów w tej sprawie prócz rysopisu
zaginionej, który jest następują-
ty: blondynka, niebieskie oczy,4 stopy wysokości, wagi 90 fun-
tów, ubrana w różową bluzkę, niebieską suknię i brązowe" palto.
Policja wszczęła energiczne do-
chodzenie w tej sprawie, gdyżjest to 5-ty wypadek zginięc
młodej dziewczyny w ciągu tego
tygodnia.

\_ ZARECZONA

 

  

 

Gloria Gould, oficjalnie zaręczyła
się z H. E. Bishopem z Bridgeport
Trzeba pilnować palta
Wczoraj wieczorem Leon Pa-

włowski, wszedł do restauracji
pn. 89 W. 9th St, na kolację, zo-
stawiając na wieszadle palto i kapelusz. Gdy Pawłowski zjadł ko-
lację, zobaczył brak palta, za któ
re zapłacił $18. Policja jest po-dobno na tropie amatora cudzych
pall.

  

CO
Wam się najlepiej podabało w Rivoli,Rialto lub CriterionZa najlepszą odpowiedź nadesłanądo Redakcji „Nowego Świata" wyznaczona jest nagroda
PIĘC DOLARÓW W ZŁOCIE

NOWA KSIĘŻNA

  
Wskutek śmierci E. Carnarvona, odkrywcy grobu faraona, jego
syn lord Portchester odziedziczył tytuł, a z nim jego żona, która

jest Amerykanką
  

DZISIAJ!

 

DZISIAJ!
BACZNOŚC JERSEY CITY!

ZEBRANIE LUDOWE
z ramienia Kom. Okr. Zw. Soc. Pol.

W DOMU POLSKIM, 179 Brunswick ul.
Przemawiać będzie tow. H, LIWACZ

Początek o godz. 3ej popoł.
| zw WSTĘP WOLNY!

DZISIAJ!
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New York, N. Y.

 

 

Aktorka F. Lamond przyjechała
okrętem Hansa do New Yorku
 

Z. 8. P.

Objazd Agitacyjno-Organizacyjny
urządza Komitet. Okręgowy sta-
nu New York i New Jersey,
Objazd rozpocznie się 8-go kwię

nia, b. r., na który został zapro-
szony, dow. H. Liwaex z Phila-
delphiay Pa.

Marszruta obejmuje następują-
ce miejscowości:

8go kwietnia, Jersey City, o 3
po południu, w Domu Polskim,
179 Brunswick ulicy,
9go kwietnia, So. Brooklyn, o

7:00 wieczór w Palace Hall, 708
cia Ave, pomiędzy 22 i 2dcią
ulicami,

10-go kwietnia, Yonkers, o 7:30
wieczór, w Klubie Narodowym
46 Orchard ulica,

11go kwietnia, Brooklyn, o 7:30
wieczór w Domu Narodowym -
261-7 Driggs Ave.

PASSAIC, N. J

Posiedzenie administracyjne Oddz.
Im, Ossowskiego Z.S.P. odbędzie się
w niedzielę, dnla 8 kwietnia, o go-
dzinie 10 rano, w lokalu zwykłych po
siedzeń w Domu Ludowym 1-5 Mon
tos ulic.
Towarzysze stawcie się na to po-

siedzenie gdyż mamy wiele spraw do
załktwienia. Przyjeżdża do Ameryki
tow. M. Barifcki, delegat Polskiej
Partji Soc. Obecność każdego jest po
tang.

 

F. Tabór,

JERSEY CITY, N. J.

w niedzielędm.8-go kwietnia
o godz. 6-ej po poł. w lokalu U-
niwersytetu Ludowego, 578 Jer-
sey Ave., inż, J, Milewskt wygło-
si odczyt na temat:
„Rodzina u ludów pierwotnych",

ilustrowany: przeźroczami.
Wstęp wolny,
Po odczycie odbędzie się zebra-

nie. członków.
M. Ostrowska, kierownik.
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PASAŻEROWIE z POLSKI

 

laczgłosić się do najolisarego
”tu:”!- Just r' mince
ub

pieniężne platne w Police
Gxybkie, -bezpieczne, :odpowiedzia

   

   

cyNARO LiNE
25 Breadvay,
Naw York City

 
 

 

 

    

  

    

   

   

    

  

 

przez Gotnenburg,
V

14 Kwietnia i 12 Maja
26 Kwietnia i 29 Mają

5 Maja i 19 Czerwca
Do Gdańsk: $106.50, - Pod-tekwojenny$5.

Towiezie). w
Rn ny25 szentów,
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DARMO

 

Tomu, kto ma zamiar jechać do Polski, wyślemy
absolutnie DARMO, co tylko otrzymane wprost

odokrętowych kompanii, rozmalte w kolorach IInnrowlne ladne
Książeczki, Cyrkularze 1' bardzo
Natychmiast korzystajele z tej niebywałej okazji i piszcie do nas

żądając te prozenta, a

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU Inc.
136 East 42nd Street,

ważne NOWE POUCZENIA, -

będziecie cieszyli się, '
(ro  

 

›
New York, N. Y.

Wysyłka Pieniędzy, - Szyfkarty. - Sprowadzanie krewnych,
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. _WYDANIE NIEDZIELNE

INSPEKCJA: INICRANTÓW PRZED

NIEM W NEW VORKU *-
 

NEWYORK, N. Y. -- Po przy-
by:-n.! okrętu do portu najpierw
zjawiają się na okręcie federalni
urggdnicy kwarantanny. Gdy ci
›kpnclzyli inspekcję okrętu, przy-
bywajg

-

przedstawiciele Urzędu
Celnego i urzędnicy imigracyjni.
W międzyczasie, gdy ci są
ci swoją robotą, okręt podąża do |
Przystani,

Po wejściu na okręt inspekto-
rzy imigracyjni i lekarze federal:
vego Wydziału Zdrowia Publ

(ci ostatni egraminujq cu-
dzoziemców) zajmują zaraz jeden
z głównych _salonów. pierwszej
klasy i rozpoczynają egzaminację
pasłżerów. Ci z pasażerów, któ-
Tzy są obywatelami amerykuński-
mni, najpierw są /ogzaminowani
przeż inspektorów imigracyjnych
i z chwilą, gdy obywatelstwo ich
zostało -stwierdzone, /otrzymują
afty. upoważniające ich do opu.

©zenia okrętu zaraz po zawinig-

«&n przystani,

RóWnocześnie lekarze egzami-

nowali. pasażerów cudzoziemców,

Inspektorzy imigracyjni po ukoń«

czeniu egzaminacji obywateli a-

merykańskich, przechodzą zaraz

do pasażerówcudzoziemców, któż

rzyjco dopiero przeszli przez e-

gzajnin lekarski. Ci z cudzoziem»

ców, którzy przeszli przez te oba

egraminy, otrzymują również kar

ty, upoważniające ich do qpuszczę

niż zaraz okręt. Ci zaś/ co: nie

przeszli -zadowalniająco egzami-

nów, są zatrzymani i następnie

przewiezieni na Ellis Island, gdzie

podlegają dalszym badaniom. Po

przybyciu na Ellis Island stają

przed Komisją do Specjalnych

Badań (Board of Special Inquiry),

która może dać im pozwolenie

do natychmiastowego lądowania,

może ichodłożyć do dalszej egza-

minacji, lub też zabronić im zu»

pełnie wstępu do Stanów Zjedno

czonych.

Pasażerowie trzeciej i czwartej

klasy nie s egzaminowani na o-

kręcie po przybyciu do portu a-

merykańskiego, a to z różnych

   

   

powodów, Wszystkich natominst

przewożą na Ellis Island.

Na Els Island wszystkich cu-

dzoziemców wprowadzają do wiel

kiej sali, specjalnie do tego celu

służącej, gdzie jeden po drugim

stują przed doklorami, którzy e-

#zaminują ich celem zadecydowa

nia o ich stanie zdrowia fizycz-

nego 1 duchowego. Ci, u których

lekarze znajdują pewne braki, wa

d czne, lub choroby, rapor»

ani są do inspektorów imigra»

ch, którzy zatrzymują ich do

 

  

  

Sig do Specjalnych Badań, Ci,

którzy są poważnie chorzy, odsy-

łini są natychmiast do szpitala i

vgzaminacja ich przez inspektora

imigracyjnego jest odłożona ut

ścia ze szpitala.

Wszyscy, którzy przeszli zada-

walniajdjco egzaminację lekarską,

idą następnie jeden po drugim

przed inspektorów imigracyjnych

którzy zadają im różne pytania i

  

orzekają w końcu, czy imigranci,

odpowiadają innymwymaganiont

prawa Przed:in-

~peklorem egzaminującym znaje

duję się na stole spis pasażerów,

którzy przybyli na danym okrę-

cif, a także kwestjonarjusz, wy-

pujniony przez kompanię w por-

cie, z którego okręt dany wypły›

nał, Przez zadawanie różnych py-

tań inspektor może sprawdzić ze-

szej egzaminacji przez Komi|

 

 

4

|
znania, podane przez kompanię w |

owym kwestjonarjuszu. Może to |

być jakiekolwiek pytanie, odno-

szące się n. p. do sprawdzenia (e-

50, czy danemu imigrantowi przy

sługuje prawo wpuszęzęnia go do

lego kraju, czy nie.

Następnię, przechodzi eudzozie-

mieć egzamin czytania, Otrzymu

je on w tym celuspecjalną kartę

od inspektora, na której

je się wydrukowany wyjątek z bi

biji, w różnych językach, a na- |

wel narzeczach, -Imigrant może

wybrać którykolwiek z. języków,

w któryżu (chcę, być egzaminowa:

ny. -Obowiyzany : jest. przeczytać

poprawnie 'nie mniej jak 0, a nie |

więcej, jaf 40° St6w. tidy 'imigrant

przejdzie zadawalniająco .przez

wszystkie -egzaminy, "otrzymuje

wówczas pozwolenie do łądówe=

nia, Jeżeli gelem jego podróżyjest

New York, przewożą go na małym

statku do miasta i tu się kończy

nad nim opieka urzędników Imi»

gracyjnych, Jeżeli jedzie dalej w

głąb kraju, zaprowadzają go na

stację kolejową, wsadzają do od»

powiedniego pociągu i tu się koń-

czy ich opieka nad nim. Wdal.

szej swej podróży pozostaje on

pod opieką funkcjonarjuszy ko-

lejowych.

Jeżeli imigrant po pierwszej e-

gzaminacji przed inspektorami i-

migracyjnymi nie otrzyma pozwo

lenia lądowania czy to z powo-

du wyczerpania kwoty, czy z in-

nych przyczyn, wówczas zatrzy-

many jest do dalszej egzaminacji

przed Komisją do Specjalnych Ba

dań, W oczekiwaniu ostatecznej

yzji imigranci trzymani są na

tiils Island, tub też na innej sta-

cji imigtacyjnej, zależnie od tego,

do którego portu dany okręt przy

był. Koszta utrzymania imigran=

lowna stacji imigracyjnej pono-

si odnośna kompanja okrętowa.
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JERSEY CITY, N. J.

Ks. Kwiatkowskiemu i para-

fjanom pod rozwagę

W święta wielkanocne w ko-
ściele $w. Antoniego w Jersey Ci-

ty, podczas nabożeństwa, ks. pro-
boszce B. Kwiatkowski publicz-

nie nawymyślał mi za (o, że na

tacę podczas kolekty, położyłem

5 centów. Nie miałem innych

przy sobie pieniędzy, jeno 5 dol.
i 5 centów: Nie mogłem położyć

na tacę pięciodolarówki, bo mnie

na to nie stać i mam rodzinę. Ze

ks. Kwiatkowskiemu ofiara moja
wydała się zbyt małą, to chyba

nie racja,. żeby urągał ludziom,
bo i z innymi obok mnie podo-

bnie postąpił.
Ks. |Kwiatkowski

 

jest -boga» i
czem. Napadanie prze niego na

ciężko pracujących robotników

w kościele, że mu więcej dola»

rów nie znoszą, jest pominawszy
inne rzeczy, znieważaniem Swig-

 

go. Nie on nas nie obchodzi,

Skoro jednak publicznie jesteśmy
znieważani, sądzimy że publi

mie obowiązani jesteśmy ostrze

proboszcza, aby. był '

szy w urągatłu ludziom w ko-

ścielę. »

   

1
nom, by godności swej pom/„u.:

nie dawali.

Dominik Raksa,

92 Flut St.,
Jersey City, N. J.

 

kołaja Kopernika.

 

”KTÓRZY nie byli obecni nal‘manifestacii
Kopernikowskiej w swoim mieście, a

pragną przyswoić sobie fakta o żywocie
Tego. działacza, - mogą : nabyć: brosziirkę -
wydaną przez „Nowy Świat" wczterech
setną pięćdziesiątą rocznicę urodzin Mi-.

-_,Poźostało tylko kilka set: tych broszur.

"(ena broszury 15 centów z przesyłka. -

Zamówienia nadsyłać wprost do

 

 

 

FATALNY WYPADEK

Podczas wyścigów konnych w IAterpóofa zdarzył się powyżej

  

   

 

   

NOWY ŚWIAT, Niedziela,8-go kwietnia(Sunday, April 8th) 1923.

  

sfotografowany: wypadek

 

 

   
WJERSEY CITY

Wsali parafjalnej „Białego Or-
la", wydziałowi przywódcy pod
wodzą ks. Kwiatkowskiego, zwo-
łali wiec w sprawie sejmu wCle
veland, Ohio. Stawiło się około
30 osób... Wiec masię odbyć dzi
siaj w tej samej sali, ponieważ
chodzi koniecznie o wybór dele»
gala.
Z wyników pierwszej próby

można wnioskować, że ostatecznię
delegata wybiorą księża i dewol-
ki,
Polonia w Jerse$. City, dzisiaj

na kawały wydziałowe nie idzie.
Finita la comedia!

Na Instytut Naukowo-Do-
świadczalny Im. Kościuszki

Klub Oświatowy Weteranów
Armji Polskiej w Union City,
Conn,. nadgatat do „Nowego
SHI cee $1900

' k 6 »
Klub urządził obchód

ski 4-go area. Składka 'na obcho-
dzie przyniosła $40.10, a' rozchody
$52.82. Klub jednak pokrył niedobór
z własnej kasy i wynsygnował dwa-
naśgie dolarów na Instytut Im. Koś
ciuszki, uwatając cel za godny po-
arcia. Sumę tę przesyłamy na rę-

ce ob, W. B. Błażewieza z prośbą, by
ją skierował na cel wyżej wymienio-
niy do konsulatu.

Za komitet:
Józef: Parcłowaki,

P. O. Box 281
Beacon Falls, Conn.
w 6 k |

Józef Schmidt z Brooklyna -50
 

 

TOW, NAUKOWE NIE MA PIE-
NIEDZY *

Warszawa, 16 marca, - Oneg-
daj, o godź, 12 wpołudnie w gmd
chu Towarzystwa Naukowego
Warszawskiego przy ul. Ś$niadec-
kich nr. 8 zebrali się na zaprosze-
nie zarządu T-wa. preedstawicie-
le pism oraz kilku posłów; gości
oprowadzano przez szereg, praco-

k

 

więc pokazywano pracownię lu-
manistyczną, chemięzną, zakła
fizjologiczne, biologji ogólnej
stytu nauk ańtropologiezny«
wiele innych, Z objaśnień udzie-
lanych przez oprowadzającego
prof. Stołyhwę, oraz asystentów

 

   
 

  

 
PIOTRJAREMA
rous POGRZEBOW Y

taran  
Przy wazystkich/bolskich parafjach

w New Yorku 1 okolicy,
ursedenPogrzeby od nalskrumnle/n ch dopo cenich umiarkowenych. -

129 East 7th Street
NEWYORK

Telefon: Orchard: 256%
 
 
 

J. SCHMIDTJEDYNY POLSKI
JUBILERSKI SKLEP

NA East sing
Jeżeli masz zamiar się oświadczyć,
pierścionek, który zakupisz w moti
sklepio napewno się lubej spodoba,

GUSTOWNA BIŁUTERIA
po nader umiarkowanych cenach
» Wszelkie reparacje,

169 Avenue A,
pomiędzy ulicę 10 a 11.
New York, City.

| stety, wobec sp

 

ze praca wre w całej pełni, Nie-
stety, adku waluty, bud:
zet, jaki został jeszcze w r. ub
opracowany, nie zdołał nawet za-

  

   

  
  

 

  wapaniały serwie ze 119 sztuk zoma + inicJatam! aide) sztuce.

  

me rloconemi i stotymuszkami,sę z18 talerzy obiadowych, 12 call12 (wierzy śniadaniowych, 7. ca12 taleray, gteboldch, 78, call12 talerzyków do Jarayn & call12 talerzyków do owoców, 13 callnu512 modecaków12 talerzy do chien. 1 masta, 0% <

Jeże

DARM

się

 

 

PRYWATNA

SokaPMTA
DR. N. SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, to

   

 

ear-do i meenych truktowat - kompletne;oobzner:Podziennie od $ rano do W wieczórW niedalele od 9 do 2
Dr. N. SCHWARTZ
d antes

   Porada darmo. Ceny umiarkowane 

"- ADMINISTRACJI „NOWEGO ŚWIKTA

 

  

 

Bezpłatną Próbę,

  

Zamówienie No.

| luty, W. takich warunkach nie-
| podobna mówić orozwoju tej po-
| ważnej instytucji naukowej. To
też sekretarz T, N, W. p.
zwrócił się do wszystkich. obec-

i nych z gorącym apelem 6 pomóc
| wzabiegach o kredyty, które już
są konieczne.

  

 

 

peteto, Rerwis, który
. będzie nabyty są bescen.późpierzycie, dostaniecie również +

  

 

 

mun( I/tlul‘ Initial in two places on filin/fih
dal)

110 sztuk, z niebieskim i złotym deseniem %"";
Przecudnie ozdobiony Serwis. Obladowy tak płękny i tak
musicie go sami zobaczyć, żeby zdać sobie sprawę z jego
§1, a Hartman wyśle Wam ten serwis w komplecie,

Wówczas, o ile nie będziecie zadowoleni z jakiegokolwiek powodu,
odeilijcle go z powrotem, 'a' Hartman zwróci Wam $1, i zapłaci przesylkę w obydwie
strony, O ile go zatrzymiaśje, dostaniecie blisko ROK CZASU D0 SPŁATY, w
tych ratach miesięcznych. Zadziwiające PREZENTY dawane DARMO. Patrzcie niżej.

WASZ INICJAŁ BĘDZIE ZŁOTY, OTOCZONY
W 2<ch MIEJSCACH NA KAzDEJSZTUCE -
Pigkny kestait Kolonialny a la Marta Washington, Wszyst
któ uszka mocnego kształtu są pozłacane, co możnazna.
less tylko w najkosztowniejszych serwisach. Każda sztuka»

ofe- w przytem przy: naszejn
MERSERYZOWANY  OBRUS STOLOWY,
6 ELEGANCKICH SERWETEK | SZEć
SRESRNYCH NOŻY i WIDELGóW.

Chcemy udowodnić 50,000 1 więcej klijentom, że Hartman

Stronica 3

  

| LOKUJ PIENIĄDZE

i W OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

| CERTYFIKATACH

| SKARBU STANÓW

ZJEDNOCZONYCH

(U. S. Treasury
Savings Certificates)

   

N
!
4
W ciągu 5-ciu lat$20.50 wzrośnie do $25, $82 wzrośnie do $100,+ $820 do $1000Treasury Savings Cortifieater po-

|
i| do termin piatwwści. W razie
< gule ną kredytem Rządu Stanów

zie
|

|

«ptentetents .ch przed :upiynerzm
dnoczonych | są obecnie jedne terminu platności, des tlko

z najpewniejszych inwestycji -na W

świecie. Wolne sąod warmainego federal-
toh przypadu w 5 tet od -em podatku

etnegaintral o rónież id,
po m. czasie wanowseh 1Tokalivch vietwplenigtone w każdym czi iem majątkowych" i

| wo obeenych: cenach Treasury ą -*Didkowych).
vings -Certificates oprocentowidt ...Registrowane są wDepartamencie
się po mopie 4 procent z półroce: -Giri'a' Wachinetonle te uy
nem, doliczane, o Ne treymane _padck i m |

 

Wasz Pocztmistrz udzieli wam dokładnej informacji

albo napiszcie do

UNITED STATES GOVERNMENT SAVINGS SYSTEM

Treasury DEPARTAMENT, WASMINGTON, o. c.

 
 

 

    

Używajcie go przez 30 dni, na
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N
N

        

połmieka, 19% call
potmiska, 118, call
polmniska na
bedrtawka, do 13%.
waierzyka, do # call

  
cuklerniczki z 2 polrywkant

Przyniesie Serwis obiadowy Marta Washington ze

Bezolatne Prezenty
     

  

Przyślijcie tylko

mae

ZLOTEM  WIESCEM

(Złocone uszka)

Darmo

BEZPŁATNE PREZENTY

268 stron najowiosiej "ad-
Intewadacych mati:
dywanów, maszyn do Szycie

& Im STRON KSIĄŻKA armor

 

y

o Furniture & Carpet Co.

cn

 

   

zostaje przy Panach. 0

 

wadzie naj -|Dept. S07.
daje najlopszy. tower, największe wartości 1 najdogodniej

|

miesięcznych mia i 30 Zaluczam #1. przedpłaty

:

Prosze
sze waruki spłaty, jakte kiedykolwiek znano, Aby zaś :g'uwimbmvlpśw 15 wysiać mi Serwis Obiadowy: zofHartman § zdobyć te 50.000 natychinlant, absolutnie

|

L, rownież z 118 satuk No. sto k. mgod
to katda /ertuke w |Banho, ten cbrus stolony I Enerwetel; Jak rornlet = w wie i ogien: w srać z tlo
tomwenelele Jest bez | wyżej G ciężkich, bogatych poży i widelców. Obrus f owy i 6 serwet, jakwzelegnie i średniej, w serwatki 17 call w Wszystko b ex

6

srebrnych noży i wis] 1aston

|

jest z damasaku  wykogczone gliesnem, ha-

|

ISWÓMWW, 79

,

do iców. mwotutnie -„brak Trowaneur obrębieniem. Beet noty i szekó widelców wykona: w w | Ikosutie się, że jegeii będę za
K.?; art ne he6 magn. lbuzdnlvlonr prymtyee |ko absolutnle DARNO dowolony ię, Panom 13.67. nym Milowym desentem. Aby dostać te bezpatne przedmioty,

|

Wi « mo miesięc. wa dhlkowite cena Serwisue możni t

|

muwicle NATYCHMIART, Oferta jest ograniczen Palace. eeo

|

Solowegai. będzie 12yale dart « Rosdanych będzie DAWNO tytko 94 - aples ten wieln do zaplacenia cmłośi, tytul wiasności po© MATB. Cena Wyjątkowa 832.85 i

 

  6 przed potu.
czeniem Wysylamy
natychmiast: Wydawes

Zaplacicie teraz 91, Resz
Merseryzowany Obrus Stołowy,

 

po 8340 c
, 4wys

Srebrnych Noży i 6' widsiców DAno.
tego niema wiedzą, że każde ofwladczenie Hartmana

] jest prawdziwe i gwarantuje Wasze zadowolenie.

HARTMAN Dept, 5497

 

o c.
wornych Serwatek i 6

n

|

Furniture & Carpet Co.

.

|

talog: tanlokci-dxielaj Loin, bede r>
się

  

berplatny kas l

 

 

 

po 20-dntiwe) 5
vMiech Hartman Panom wszystkoa «m.

| ta Ni. i won
ulciele Wasze gniazdko", bie strony

| popić 25 w0a
RF] D. lx No. alto ulica No

   

carcaco, imu. | moanthy-
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ubluheddully and Sundar:Bote
Pubiisiino Co.,

MEMBER A. B. C.

Bum“102

lennik wyduirany przez Spółkę Wydaw
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26 UNtoX SQLAREKNEWKORR x
(4 Ari. między 15 1 Is num-nn

Teleshone: Stuyvesant

BROOKLYN BRANCH:
© MANHATTAN AVENU

DRWINY ZCYWILZOWANEGO |*

.- TMM

Pisząc o „sądzie" nad księżmi katolic-

kimi-m Moskwie i o barbarzyńskim wyro-
Ku katow-sowieckich, opicralismysig tak

prasa amerykatiska na wia-
domgsciach ogólnikowych, przez rząd bol-
«53,531 Lcnmmmnwh

"Brak dokładnych danych o procesie,
rzedzprosta musiał spmwdo“ać namiętne

ląpienie pism pro lub krypto-bolsze-

wiekich w obronie moskiewskich opraw.

ców, Ponieważ depesze bolszewickie roz-
niosty po świecie, że arcybiskup Cieplaki

razemz nim kilkunastu kw,/v oskarżeni
sa o „zdradę shmu78 porozumlema z Pol-

ska podczas wojny wir. 1920, więc z całej

ssprawy urosła mniejszych lub większych

„vożmiarów, zależnie od danego pisma, afe-

Zra polityczna. Skoro księża k'nołmcv zdra-
Zdzali sowieckq Rosje na korzys¢ Polski, te-
Edy wyrok choć jest może i barBarzyński,
~]Lc' uspmmcdlmlcnv Taka przeciętnie
Zzaczęła się urabiać opinja, tymbardziej, że
Zodpowiedź rządu sowieckiego na notę rzą
Edu polsklego. sprytnie połozyła nacisk na

polityczny charakter winy oskarżonych;;
Widocznie |Moskwa liczyła napewno.

tże prwdzlwe fakty potwornego ,..sądłn.
eli nawet się pnedostaną zagranicę, to

memędko. a przez ten czas można będzie
obełgać świat gruntownie.

$ _Moskwa się pxzelleyła Cenzura: bol.
~szewicka nie przepuścida wiadomości szcze-
igółowych o: procesie do prasy amerykań-

iej. Ale znalazł się sprytniejszy od bol.
wików korespondent, który Idola!prze-

słać do nowojorskiego ;;Herald'a"opis po-
Awornych pod każdym względem rozpraw
{sqdowych. a
& Korespondent ten, p. Francis. McCul-
glagh, byt obecny na ws/vslklch rozprawach
0d pmzjlku dokońca. Zaznacza on, że nie

znaani jednego Polaka w Rosji i że wogóle
do Polski nie czuje sympatji za jej polit
jke. viadcza całkiem otwarcie, że do k

"zy Oskartonych żadnego nie miał współ

$czucia i gotówbył ich potepic, gdyby isto-
"śmie okazało się, że.kontr-rewolucyjną ro-

te-przeciw rzgdowi sowletow prowadzg.
"Takie oświadczenie, chociaż niezbyt

Edla nas przyjemne, nadaje! w:agę korcspun—
Edenen p. McCullagh'a nawet w oczachtych,
„ktoszylata cate kopję kruszyli.na gruncie
Famerykanskim wgQ’bmnic niezliczonych
Lnol owieckiej Rosji.
'. Francis MeCullagh na wstępie stwier-
dza kategorycznie, że wierutnym ktain-
stwem jest jakoby. oskarżonym „sąd" bol
'szewmklprzedłożył dowody „zdrady sta-
mu". Podczas: rozpraw. nie było można do-
qtrzec nawetcienia winy politycznej księ-
ży, chocłaż „sąd" z rozbestwionym katem
rylenką na czele, starał się o pozory. ROZ-

PRAWY TOCZYŁY SIĘ DOOKOŁA JE-
UNEJ TYLKO KWESTJI, CZYSTO RE-

J. Według praw sowieckich, du-
ystkich \\\1nnn nie mogą uc

 

 

 

  

  

  

  

  

 
   

 

   

 

  
  

   

 

  

 

  

 

 

 

1¢
katolickich oskarżono o naukę katechiz-

{mu ndpmwlamc nabożeństw, nietylko dla
ale i dzieci.

T Nie ponadto więcej. ZADNEJ INNEJ
ZWINY-NIE DOWIEDZIONO ANI ARCY-

CIEPLAKOWI, ANI WI
EKARJCSZOWI ~GENERALNEMU BUT-
KIEWICZOWI,NA KTORYCH JAK WIA-
DOMO WYDAL ,,SAD" BOLSZEWICKI
£WYROR ŚMIERŁŁ

3 hmuponduqbnfiuald'a", kładąc wie:

Jokrexnm nacisk bsolutną prawdziwość
Wraca uwagę, że bol

oich praw działajać, sa

   
  

  

 

V SHIAT

konsekwenlm Opierając się na hah pra-
wach, mogą legalizować każdą najohwlmo
$21 Lhmdmę udpom'ulaląc w razie inter-
“enLJl mgmmunel, że uważają takową za

nmuamc się do spraw wewnętrznych Ro-
| sji.

Dla bolszewickich przyjaciół w Ame.
ryce którzy jak np. p. A. Brisbarie w pi-
smach Hearst'a żą nania rządu so-
wieckiego przez rząd Stanów Zjednoczo-
nych, korespondencja p. McCullagha, bę-
dzię zapewne zbyt ciężkim kamieniem do
strawienia. Dzisiaj bowiem pLśzc "p. Mc-

3 Cullagh - Amerykanie cieszą si j
wemi prz'młeyum w Rosj
rjalnemi. Lecz skoro ndsląplłoln uznanie,
wtedy rząd sowiecki pokazałby i Amer
nom, jak bolszewickie prawa smakują.

Bolszewja drwi z ›cywilizowanego
świata przeszło pięć lat. Na drwiny te re-
agowali Lloyd George bezwstydnym ffir-

   

     

   

 

  

  
tem z barbarzyńcą. Robotnicy angielscyi
amerykańscy wstrzymali pomoc dla Pol. 
ski w r. 1920, ciesząc się, że Trockij zdo-
będzie Warszawę. W Ameryce gromada
ludzi bez krzty etyki i uczciwości z drwin

ch dakusmu mlm. „nowe ide-

  

   

 

to wszystki). wiernych tych swoich
rów: na prawdziwych dudków wy

stawiła bolszewicka Moskwa.

Bo, że „sąd" sowiecki mając prawa bar
barzyńskie, według nich się u siebie stosu-
je, to rzecz obrzydliwa, ale zrozumiała.

()hvmlel 'uwiclski, lub amerykański,
gdy się znajdzie wśród dukugo plcnucnm
w środkowe] Afryce, musi się do praw. te-
go plemienia stosować.

Ale z Moskwą jest nieco gor/(J Rząd
sowiecki urzgdza -manifesta e mordy
nietylko dla wymiaru sprawiedliwości, ale
wyraźnie dla prowokacji,

PROWOKACJA I TO NSJPODLEJ-
SZEGO GATUNKU JEST FAKT, ZE z
KWESTJI CZYSTO-RELIGNJNEJ, JAK
TWIERDZI -FRANCIS -MeCULLAGH,
BOLSZEWICY USIŁUJĄ ZROBIC KWE.
STJĘ POLITYCZNA, MIESZAJĄC W NIĄ
POLSKĘ.

Jeżeli ten fakt nie otworzy oczu zwo-
lennikom wschodniej barbarji, tedy śmia-
ło będzie można powiedzieć, że cywilizacja
dwudncsluho wieku jest hemaduejnu cho-
ra i że pierwszy lepszy obłąkaniec bolsze-
wieki może drwić z niej bez obawy rzeczy-
wistego sądui kan wb.
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„ODBUDOWA OJCZYZNY"

Wiadomość wczorajsza z Warszawy głosi, że
rząd polski złósł ograniczenię na wwóz do kraju
mąki zagranicznej z powodu niesłychanie wygóro-
walnch cen mąki miejscowej. Amerykańska mą-
- dodaję depesza - jest na rynku

skim o siedem procent tańsza niż mika polska, '
Ciekawą zaiste sytuację wytwarza paskarstwo.

Polska ma aż nadlo zboża, aby wystarczyło go wa
własny użytek, bez sprowadzania z zagranicy.

Lecz według paskarskich spekulacji sprawa
inaczej się przedstawia. Dziesiątki tysięcy wago-
nów zboża szmugluje się przez Gdańsk i inne ko-
mory celne z Polski, Oczywiście robi się to w po-
dwójnym celu, raz aby za zbożę sprzedane np. w
Anglji, lub Francji, otrzymać mocną walutę i ją w
banku francuskim, lub angielskim umieścić,
stępnie by na rynkach lokalnych utrzymać jak naj
wyższą cenę. Z tego wynika “pros! że produkt za-
graniczny jest nfisz) w Pulse; niż produkt miej-
scuwy.

Niewątpliwie faktło obunnncv Bezrobocie,
a przy nim drożyzna, to prawdziwe klęska, Pasku»
ją obszarnicy, paskują za nimi bogaci chłopi, pa-
skują przemysłowcy. „Ta tylko różnica, że obszar
nik i przemysłowiec, jak napisaliśmy wyżej, pie-
nigdze lokuje wobcych bankach, a chłop tego zro-
bić nie może i chowa papierki w sięnnik

Specjalna kasta paskarzy, która w odrumlkn
się tak wspaniale podczas wojny, w Polskeświięci
bodaj największy tryumf, „Odbudowuje  Ojczy=
znę" Ci sami zdziercy i srmugle którzy
-doją naródi państwo bezprzykła@ny sposób, są
juk wiemy filarami: która za pomocą po-
lityki zwalawslyslku złunarud palskl i na le-
wieę.

    

  

  

CO MYŚLI PREZYDENTHARDING?

Mają kłopot nielada: republikanie z-razvuąz'l-

niem łamigłówki, czy prezydeńt Ihrdmu jest za
Ligg Narodów, czy przeciw Lidze. W jednem. z
pism londyńskich pojawił się' artykuł, /w którym
autor zapewnia, że prezydent Harding nie prnmuc
kandydatury w przyszłej kampanji wyborczej, je,
zeli platformą jej będzie traktat uursalsklłub lie

ga Narodów.

Wobec faktu, żedzięki protestowi przccm Li-
dze Narodów prez. Harding kostał wybrany, arty
kuł „London Daily Sketch" wzbudził zrozumiałe
interesowanie. A ponieważ prezydent wypow
dział się niedowno za udziałem Stanów Zjednoczo-
nych w międzynarodowym sądzie w Hadze; który
jest cią Ligi, zaniepokojenie wśród"sfer ropu-
blikańskich ma pewne podstawy,

  

  

Sam prezydent Harding, ani nie zaprzecza, ani
nie potwierdza rozmaitych domysłów,

Jedno jednak zdaje się być coraz/pewniejszem..
Rząd Stanów Zjednoczonych jest na drodze do de-
cyzji co do spraw Kwestja nafłowa w
Mosulu, Która grozi wcale powóżną walkżj zAnglją,
jak i inne kwestje nie pozwołą Ameryce stać na

F

 

Niedziela,8-

  

- ckslcu10-' P

I

PROIESOR Robertson, członek

uniwersytetu w Edinburgh!
wynalazł, środek przeciw [unm-

i. Srodkiem tym są bak

które: skutecznię wale
z bakcy mi powodującemi pars

iliż móżgu u

Malarja jest choro-

by. -Leczenie jednej choroby za-

pomocą drugiej używane było

często w medycynie. Dużo le-

karstw zawiera truciznę. Cha-

nklcrvxhunyu faktem jest, iz

zki potrafi, zdżyć ener-

i do kalki z innemi ba-

koylami - dla dobra organizmu.
+

    

  

  

oblgkai

 

  

BU) atmirat amerykai

skiej S. Sims oświadczył w

Los Angeles City Club, ze komen-

danci niemieckich todzi podwod-

 
   

 

hndencyjne wiadomości o barba|
iej... działalności |niemiec

kmh łodzi, podwodnych. podczas
wojny były fylko propagandą,
Inpemi xhnu admirałSims za
ponniał dlaczego A
powiędziała Niemcom wunq Cz

lo oświadczenie nie jest

tylko yropngnndą angielską ?
«00%

DNIA 3-go kwietnia zanotowano
w New Yorku, 5 wypadków

samobójstwa. Gazety nowojor-
skie, opisując poszczególne wy-
padki, jakby w porozumieniu za-
częły sprawozdania temi słowy:
„Wczoraj, gdy pogodne niebo u
śmiechało się do miljonów osób
w NewYorku, gdy słońce grzało

  

   

nych weale nie byli brutaini4 ze |

 

$49.3 nk. oan

2.3 GFAWIE]

 

   
a się budziła,i przyroda do ży

l wypadków sa-zanotowano .pięć
| mubon" -

Préytaczamy “klw jako

tlrxulnrm przeciw nie ra»

dosnegó przebudzeńia i tchu ży-

cia przyrody z przewrotng nie-

I nawiścią do życia u ludzi,
+0064

|
|

 

ten

  

 

  

YBORYmiejscowewDetroit i

Chieago  przyniosły zwycię-
stwóć kandydatóm partji demo-

kratycznej. -W obi wypadkach

kandydaci popierańi byli przez
prasę Hearst'a. W starożytności

wybór urzędników był (wy

woli ludu, zw stwentjego za.,

‘snd i poj Dzisiaj wynik wy"

| nik wyborów jest"dowodem ru-

| tyny poszczególnej maszyny, jest

|

   

    

miernikiem przejściowego roz-

drażnienia -tkufru, -mamionego
| przez sprytnych agilatorów

| też pochodzi, że wybory właści-
| wie małą znaczą „
| + « +

 

  

 

NLLIAM Z.

był o „Kryminalny

lizm" w St. Joseph i odpowia

prml ławaj przysięgłych. Areszlo-
wano go na rocznymzjeździe ko-
munhlou ame

słuchaniu świadków, prokuratora
i o rony, sędziowie naradzali się

przez 35 godzin i opuścili gmach

sądowy bez wydania wyroku. Do

Iziano się, że opory j

nej kobiety, Minerwy Olson u

możliwiła wydanie werdyktu, Ko-

biety zawsze skłonne są do skraje

ności w życiu i do radykalizmu

w pnglqtlmh. P. Y.

Foster oskarZ

  

   

 

 

 

   

   

 

Z PRASY10 PRASIE

Wychodzi w Londynie w sie-
językach anarchisty-

tygodnik

 

  
bolszewicki

„Workers - Friend".
Posłuchajmy, co redakcja te-

go pisma napisała w jednym z
ostatnich wydań, o mordercy
pierwszego prezydenta Rzeczy-
pospolitej, Eligjuszu Niewiadom
skim:

„Pomyślne wieści
nas z Polski, Idea nasza po-
czyniła tam znaczne postępy.
Oddawna nie mieliśmy do za-
znaczenia równie wybitnego
w naszym ruchu wydarzenia,
jak spontaniczny czyn Eligju
sza, Niewiadomskiego. Przy-
znajemy się, 12 byliśmy źle
informowani, W nr. 366 na-
szego pismajw kronice, byli-
śmy usposobieni sceptycznie.
Sądziliśmy, że Niewiadomski
działał w zmowie. Obecnie je-
dnak możemy stanowczo
stwierdzić, że to nie był spi-
sek, Niewiadomski działał z
nakazu własnego symienia.-
O ile więc rewolucjonistom ro
syjskim zazwyczaj odmawiali
śmy naszej sankcji, ponieważ
w ich czynach maczały ręce
swe na poły państwowe orga-
nizacje partyjne, o tyle dzie-
ło Niewiadomskiego jest czy-
nem indywidualizmu idealisty
cznego, a przytem czynem aia
skróń społecznym w skutkach
wiekópomnym (?).
Niewiadomski wiedział i

czuł, że lud jest zawsze wro-
gi "wszelkiej sile i. wszelkiej
władzy"(?) i dlatego ugodził
w ej symbol. Artysta, ma-
larz, poeta, profesor i erudy-
ta, zasłużył na naszą cześć,
zasłużył na to, by wszyscy to
warzysze nasi wielbili go, ja-
ko bohatera naszej idei, któ-
ry padł na posterunku wWar
szawie dnia 90 /stycznia 1923
rokiu z rąk zbirów i*uzurpato-
tów. „_'

Jakże dziwna zgodność w po-
głądach angielskich komunistów
i polskich chjenistów, odprawia-
jących manifestacyjhe nabożeń
stwa za człowieka, który: jak pa
pie w encyklice iapisał, porwal.
się na majestat państwa. '
Dla jednych i dla drugich ohy=«

dna zbrodnia prowadzi do jedne-
go, celu - niszczenia państwo-
wości polskiej.

f dIomedzl
@ędakcji

Czytelnikowi W 'T z Boston. -„Sprawa arcybiskija Ofeplaka, wika-generalneg6. Butkiewicza iIilkunastu księży" rzymskp-katolic-kich, sądzonych przez sowiety, cal»kiem z innego punktu musi być roz-patrywana, niż ją pan w liście do nasrozpatruje, Nio chodzi tutaj o roltgję,niechodzi o obrong oskartonych, czysą winni, lub nio zarzucane) im „brodnt stanu"; tocz o takt, że wyrok boleszewiekt jest „Parbarżyńest.

dochod

 

 
 

carat, w teraz bolszewizm, nio tylkoprześladują ksfży, jako _katolikówlecz jako polaków.Każde państwo ma prawo wymie-rzą takie kary u siebie na przestę›pew, jakie uważa za stosowne, Alożaden rząd cywilizowany, nie popołnia takich zbrodni, jak. bolszewicki,podeiągając dowolnie najblaksząrzecz pod rubrykę Zzbrodul stanu".Za sprzeciwianie się niby sowietomzglnęło przeszło dwa mijony ludzi zrąk katów bolszewickich. Czy nle o-hydnym. był proces nad

ańskich, Poprze |

rewoliejonietam! w Mosksio? Czynie iście tatarskie są „sądy" nad kaeżdem słowem wolnem, które się nie-podoba rządowi sowietów,Jak pisaliśmy w „Nowym Swiecie"| sprawa księży katolickich nie jest wypadkiem odosobnionym. Ale stała siękroplą, która kielich cierpliwości przelowa, tymbardziej, że widocznem jest,-4% Nolszewikom nie o sprawiedliwośćchodzi a t prowokację pgłistw ( ne-

gula or

 

stosownej dla

rodów., di
nylelmkowl mo z fflnenfltld. 125 £. 7 ULICA,

Miss. - KoresporfGencii.afb
cimy

  

WYDANIE NIEDZIELNE

chara: 1206
PIERWSZORZĘDNY

|- Zakład Krawiecki
SZYJĘ UBRANIA 1 PALTA

x najlepszych mater}! po. cenię
każdej

ODNAW!IAM, CzyszczĘ,
i PRASUJĘ GAROEKOSĘ,
tak męską jak 1 żeńską,

A. MICKIEWICZ

kieszeni,

NEW york
(poniżej

 

 
 

SWÓJ DO SWEGO! "*" ==

GROSERNIA 1 BUCZERNIA
zysrĘPNYC

J. WIŚNIEWSKI +

zawiadomić Szanowną Publiczność]ta trzeci rok istniejąca

rosaba ZAWSZE «więzy Towan na skLADZIE PO cenachpr
347 EAST 23rdSTREET NEW YORK CITY,

orasrercy ust
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Rogers, składając

th i Fi malych

mu na cało życie.

 

  

uni + zawierajec

Stay tystące tych serwisów do ro-
zdania |mmm

 

HOME SUPRLY CO.,

Każdy może otrzymać Darmo ten piękny serwis do
złożony z 26-ch srobrnych prtuk, 2 Prawdziwego

 

łyżek, 1 łyżki do cukra 1 1 noża

bere
lek more Toad wis ForuzefX vo
  

  

Rądź pierwszym # pept. 10 Bes toes York City
swem mieście z tych, co go dostana pmm przystać mi ofertę 1 po-
już wyaansmy tysiące tych Serwisów uczyć znie, w jaki m WSK

jes nich da mać Serwis Stołowy: srebrny: DARMO:
r.vis. Wypełnij ker

ly Co.| ««-
ome upp y Co.hes, Sttimto

131 Duane SK. New York City stan ..

 

 

Tuiaton: FK Market.

WOJCIECH RUCKI

Netarjusa Publiczny, Komi

prawne, wysylam pieniędze do Polski;

   

86 Tyler Street, ®

  

 

rz opraw reainysh. - Wyrablam akto

rzedają karty okrętowe; do.

my na dogodne splaty. -- Asskuruly od egnia domy | meble i t, p.

Newark, N. J.

 

 

Prowadzimy

Komplatny
bri At

pi A NIN

najlepszych

g g

TA

 

/ ocenienę raczej

ROPE

“lamot‘nlhiPH‘zbqlV

Ceny nasze

Są zawsze

Najniisze

Nie płacimy

Wysokich

PIĘKNA

WŁĄCZNIE Z ROLKAMI, ŁAWECZKĄ 1 WIEKIEM

f l_ tylko $34.5

Ofiarujemy tę nadzwyczajną wartość ź okazji uroczystości otwarcia nasze-
' go Departamentu Fortepianowego. Wszystko w departamencie tym zostało

tylko na
ten tydzien

dla zdobycia przyjaciół niż dla zysków. Prowadzimy naj:
lepsze marki pianin oraz planoll,

 

 

 

Spłaty podług Waszej wygody
 

Specjalna

Columbia od $35

ZA:$7.50 REKORDÓW BEZ PRZED-
PŁATYPRZY ZAKUPNIE

Wstąpcie kiedykolwiek Wy tym tygodniu, a będzieciemogli wybrać rekórdów za 97.50 bez przedpłaty, -
przy zakupie Victroll. Zapłacicie za te rekordy po
ich użyciu, - Mamy na składzie maszyny Victor 4

Oferta Gramofonowa
na ten tydzień

 
VICTROLI!

do $350
 

Spłaty niezwykle niskie, bo od 50¢ tygodniowo  

 

  
  

     
    

 

      

  

  
  
  
  

  

VICTOR & COLUMBIA

Prowadzimy wielki: wybór polskich rekórdów.
Zawsze

EUROPEAN PHONOC0

  

STANOWIMY CENTRALE

MASZYN i REKORDOW

gotowiśmy zagrać je dla

 

  
  

 

  
  
   

  

10-th ST. i AVE. "A"
New York

Sklep Muzyczny, sprzedający Po
lakom więcej, nik jaktkotwiek innysklep w New Yorku,
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WYDANIENIEDZIELNE

SNY ZDŁAWIONE

Napisał
FRANCISZEK: FRĄCZEK

 

   
(Ciąg dalszy)

- Odszczekaj, coś mówił, bo cię rąb-
ng! . . .

-- To rąbnij, a ręka niechci odpadnie!
- rzeki Okoń pozornie łagodnym tonem,

 

ale szykował się na wszelki wypadek. -
- Ojciec! Dzioł! - wrzeszczała Okoń-

ka, wpadając pomiędzy nich. Co robicie?
Wświętą niedzielę szykujecie sig 'do bitki?
O rany boskie!

Dzioł poruszył prawą ręką lekko a le-
niwie - i matka Jażała już na podłodze,
trzymając się za usta i kamentując nad zę-
bami.

Na taki początek Okoń wyprostował
się, nadął powietrza w gwiżdżącepłuca i za-

ścisnął pięści i bez cere-
monji walnął syna, że ten zachwiał się i
o mało nie runął. ..

Okońką przestała stękić a zerwawszy
się z podłogi, prędziutko chwy<ski za gar-
nek i rykła:
- Nie bij Dnoła Jotrze!
Powstrzymała jednak od czynnego

udziału w tej myśli, że Dzioł sam wymie-
rzy sobie sprawiedliwość i czekała na wy-
nik.

Dzioł zakłął i z otworzonymi pazura-
mi podskoczył do starego, chwycił go pod
gardło z całej siły począł dusić.

Stary zipał i przewracał białkami, Uuki
syna rękami i drapał, ale nie mógł uwol-
nić się. Naraz obsunął się gwałtownie na
kolana i udał omdlenie.

Skoro jednak Dzioł odjął ręce, Okoń
chwycił go kielcami za kolano i ściskał
s7częk1 tak mocno, że syn choć ojca okładał

iami, wył z bólu i nie mógł się wy-
. Wpadł na pomysł w rozp: Od-

   

  

 

  

  

 

   

 
skocnłi szarpnął nogą, lcc7 stary ani my-

| . Wick   

 

4, aż do wyrwania mu ciałalub
zębów sobie.

Nareszcie Dzioł kopnął ojca drugą no-
gą, lecz zamiast pomócsobie, stracił balans
i obalił się wznak. Skorzystałz tego Okoń
i całym ciężarem rzucił się na syna. Złapał
go za grdykę rękami i dusił, a kolanami
wali i walił chcąc mu pohmac7
wypuścić bebechy

Zdychaj psie! Zdychaj! - klgt i
spluwal ustami kran

Muszkuły choć przepalone nie zawio-

diy go jeszcze. Charczal,. pienit sig i pocił

-pomagając sobie w djabelnej nienawiści

mordować syna. A syn stękał za każdemu-

derzeniem kolan ojcowychi jęczał jak by-
dle. Rzucał się, szarpał i drapał, ale napró-

źno. Stary okazał się mocniejszym.
Okońka z wyzwiskami skakała przez

cały czas około walczących, bojąc się puś-

cić w ruch patelkę, by czasem nie skupiła
się na niej złość obydwu, lecz teraz - gdy

Dzioł już słabnął a stary z coraz większą

zapalczywością mścił się, stanęła w obronie

syna. Poczęła walić chłopa po głowie i rę-

kach, ile tylko wlazło, wrzeszcząc na całe
gardio w takt uderzeń.

- Przestań! Przestanieszty! Nie za-

Przestań, Przestań, Przesta

Okoń musiał przestać, bo ze

ly mu już muszkułyi krewsączyła się z po-
ciętych pazurów,

-Ha, nauczyłem cię, jak trzeba sza-

nować własnego Ojca! - mruczał zdysza-
ny i zakrwawiony, gdy podniósł s

Usiadł w kącie i nie spiiszczał oczu z

  

  

 

bi

  

   

a.

Okońka grzmota patelką pod piec i
podnosiła: jedynaka. Pogryzione kolano do

kuczało mu. Kulał i ocierał posinioną i
zdrapaną szyję.

Siadł w drugim kącie i mściwym wero

kiem mierzył się z rodzicem.

Stary podniósł rękę zwycięzką i przy.

 

gr
- - "Czekaj, jucho, jJESLCZe więcej ober.

wiesz...
Odsapnął i dodał zachrypnięty:
- Bo nazbierało się już tego taka moc,

że smok pękłby - a co dopiero ja...
Dzioł milczał. Oprócz znaków, jakie

mu stary zostawił na ciele, dopiekała mu
jeś7<7c zrgyzola. Znów stanął mu w pa-
mięci fakt, że los zgarbiał do reszty, jeżeli
taki cherlak jak ojciec nabić mu potrafił.
By sobie ulżyć, wyrknął parę razy na ojca
_meS/kodlnn już jak bulgod na łańcu-

ku usluł Ulmł   
„Po krótkim wypoc

się i ubrał. Wści
przed bójką
odpowiadał na prośbyi narzekania matki.

Odwrócisię. jeszcze przy drzwiachi
splusiął.:Szarpnął kurczowo sobą ? wska:
@awsty. na ojca, nkm:

 

 

 

 

 

NOWY ŚWIAT,Niedziela, 5-go

- Póki t
plątał po zien
tymprogu!

Wyszedł trzasnąwszy drzwiami tak sil
lichy domek - własność z god-

ch czasów Okonia - zadrżał wpo-
sadach a ze ścian spadło kilka świętych o-
brazów, trzaskając się w kawałki,

-1Tc narobit, stary warjacie? Wy
gnałeś dziecko z domu! - zalana łzami O-
końka poczęła wyrzucać mężowi na pocze-
kaniu.
- To i co? Niech sobie idzie, opryszek

jeden! - odrzekł Okoń. Jakto? 'loino ty
i Dzioł mm" mig zawsze wyprac
nidy?... by to była za spraw cdliw
A czy ja od macochy albo kalek.!) Lepie
niech jja go zabiję, niźli on mnie..
głową domu!

Wstał ciężko dulmąx, powlókisię do
szafy i z poza talerzy wyciągnął flaszecz-
kę z pocia k
- 0 Jezus - jęczała mu za

uszami kobiela i płakał.: przeraźliwie.
-I czegóż jeszcze ryczysz, głupia?-

ofuknął ją.
- A dyć musi się c

naszym domu, bo tyla świ
naraz pospadało ze ściany - rzekła.

Okoń włożył flasz 'c7kę z. powrotem
do szafy i pokręcił głową. Po namyśle od-
powiedział: >

-To je rne/blem)i zamieć szkło!
Slęgnął znów po ukryty napój i szu-

kał wnim zadowolenia.

stary dziadu, bed/uv się
moja noga nie stanie na

  

  

  

  

    

   

  

 

   
złego stać w

ch. obrazów
   

 

  

XXL

Zima tego roku nadeszła wcześniej
niż zwykle.

Po kilku w nychpróbach zwalił się
olbrzymi śnieg i uparcie lużał na ziemi.

yncypalne ulice oczyszczono natych-
W zęściach z amleszkałth przez

uboższych i mniej \\ph\\o\\ ch obywateli
przechodnie m i
tomobile i wo
Tu i ówdzie wła
katorzy porobli wi
na ulicę ktpy śniegu.

Ruch cały zmalał, bo zaraz po opadzie
śniegu mróz nie skąpił swych suchych pod-
muchów. Pod nogami przechodzących
zgrzypiał śnieg zawsze na tę samą nutę. Zi.
mno, aż strach... Zimno, aż strach...

I rze ic było zimno. Dzmcmmm
siedziała w domu na utrapienie rodzicom
i pilnowała pieca. Czasem jakiś „odważniej
szy chbslck wyłażił z domu, lecz gdy po-
czuł twardość mrozu w nosie, zawracał
czemprędzej.

Brnąc wśniegu dotarł nareszcie do
domu Mątwa Nap]! się gorącej herbaty,
jakiej nie zapomniała przygotowaćtroskii-
wa o opiekuna Zosia. Myślał o odrzuceniu
śniegu z trotuarui porobieniu ścieżek woko
ło domu. Nagły rozlop mógłby mu spro-
wadzić wodę do cennej piw.nicy

 

       

   

   

z trudem przepychaćsię,
le domówlub ich lo-

ki odwaliwszy

   

    

  

Nabawił się kłopotu, gdy zwierzyć się
z planaml Zosi. Uparła się i chciała z nim
odrzutuŚnieg. miała się wesoło,iiż ma na

  yciągła czemprędzej z pl
wnicy dwie duże łopah od węgla i żarto-
wała:
- Jeżeli tak dalej pójdzie, to wuja.

szek wsadzi mię za szkło, by pyłek nie opa-
dał na mnie..

-. 'Tak zznów źle nie jest - odrzekł,
usmlechajac się pod wąsem - ale dosta.
niesz odgniaty, przeziębsz się i zaczniesz
narzekać, że cię w boku kłujuje.
- Narzekać? 1 brodę Jowisza za-

Umaxlxn się uroczyście, że nie będę!
Y

 

   
_'mjąc się wciąż odwalali śnieg

i ukrólw byłyjuż ścieżki wzdłuż par.
kanu i naokoło domu.
- Czy nie dobrze, żem pomagała? (-

to robota skończona! - chwaliła się Zosia
mrużąc figlarnie oczy niebieskie i więcej
bystre od zimna.

, - Tak, tak, lecz zapomniałaś o tem, co
sama mówiłaś dopiero - wtrącił klątwa
z udaną powagą. Gimnastyka na! świeżem
powietrzu dla zdrowia - i ukradłaś mi tę
gimnastykę!

Zosia patrzała ciekawie w opiekuna,
lecz, g ly skończył, wybuchła serdecznym.
śmiechem:
- Nie jestem samolubem Jeżeli zaś

tak sądzisz, wujaszku, to do roboty! Gi.
mnastykować sxę'

Schylita sig, a nabrawszyśniegu w re-
ce, rzuciła nim w Klątwę,

Nie czekała długo, ;,dv jego kulą do-
stała w same plec»,

| Nachyliła się znów po śnieg a z niąi
wujek wodległości kilku krokówczynił to
samo,

Śmigali8śniegiem. Kulę rozpryskiw
sięczęsto od celnych uderzeń, Śmiethi do
wcipy podalem yzabawę, .... - -

(ig dalszylaskwxh

  

  

wśniegu a au-"

, |nie reformy rolne

NARODOWY INSTYTUTA-
STRONOMICZNY W POLSCE

19 lutego, r. b. w 450 rocznicę
urodzin Mikołaja Kopernika w
Toruniu, mieście, gdzie ten wiel-
ki polski astronom ujrzał św
dzienne, odh i
jach. Polski
stronomów z mlmum prulm)

   

    

  

 

 

mianowicie: "Tad.
(wraków), -W,
(Wilno), M, Ernsta (Lwó
Kamieńskiego - (Warszawa),
Z1| o (Poznań,. Wobec roz-

ziiwego stanu: obserwatorów

poMmh doprowadzonych do u-
padku przez _macosze rządy
państwzaborczych, Zjazd w
pił z odezwą do całego Narodu
o ufundowanie Narodowego In-

Astronomicznego im, Mi
Kopernika, Instytut t

będzie nie tylko trwałym pomni-
kiem minumum! Narodu dla
sławnego rego, lecz za-
razem będzie świadczył przed ca-
tym śunlcm iż Impcrmk

   

  

 

    

  
  

 

naj»
tkich

ydałoplemię."
z do: zbierania

funduszównaten cel komisję pod
przewodnictwem prof. l&mmhw

wicza, dyrektora Obs

Astronomicznego Uniwe

giellońskiego w Krakow

16go ręce należy przesyłać ofiary,

Wobec tego zaś, iż pod flagą Ko-

pernika niektóre niepowołane in-

stytucje odwołują się do składek

publicznych, Zjazd jednomyślnie

oświadczył się, że Obserwatorjum

Narodowe im. Kopernika może

być tylko jedno, to wła

  

  

  

  

  

    

    

    

   

 

mów. polskich.

stnieje już w Polu—r w po v

Stacji Astronomicznej w Karpa-

tach,

Koszta wzniesienia Obserwafo-

rjum i uposażenia go instrumen

tami będą stosunkowoniewielkie

185,000 dolarów w rezy w zue

pełności na ten cel, włącznie z

budową Pawilonu Astrofizyezne-

go.

Nazwiska ofiarodawców będą u

pamiętnione na wieczne cza

gmachu Instytutu. Sprawozdanie|

złożonych sum bę-

corocznie ogłaszanę przez Ko

«ofiarodawcom.

Ameryka, która idzie teraz na

czele świata i hojnie popiera przez

swe własne instytuty rozwój Nau-

ki, zechce bezwątpienia ufundo

wać AMERYKANSKI PAWILON

ASTROFIZYCZNY w nowym

przybytku wiedz

ELEKTRYFIKACJA POLSKI

Z dal statystycznych wynika,

że na mieszkańca przypada w Pol

sce 42 kilowatogodziny rocznie,

jeżeli zaś nie uwzględnisię pro-

dukcji elektrycznej na G

Śląsku, gdzie wynosi ona wyj

wo dużo, bo 793 kwg. na miesz

kańca, ilość powyzsza spadnie do

14 kg. Jeśli się zwa

Niemczech produkcja ta s

200, w Szwajcarji do 250

nach Zjednoczonych do 385

na mieszkańca, to przyj będzi.

my musieli do wniosku, iż pod

względem zaopatrzenia w energię

elektryczną w Polsce znajdujemy

się w stanie zupełnie pierwotnym.

Z poszczególnych dzielnie Pol-

ski Pomorze najlepiej stoi pod

vczblędcm wyzyskania sił wod:
ny h i zastosowania elektr

wrolnictwie, oraz Górny
gdzie produkcja energji elek-

trycznej wynosi 68 procent całko-
witej produkcji Polski.

Racjonalne w anie wszel.
kich posiadanych przez Polskę
naturalnych źródeł onergji, a prze
dewszystkiem sił wodnych i wę-
gla kamiennego jest podstawą
prac ministerjum robot publicz-
nych w tym zakresie. Samo zaś
urzeczywistnienie programu mu-

obecnej pozosta»
wie prywatnej, ro-

la zaś ministerjum ograniczona
zostaje do ogólnego nadzoru, a-
żeby elektryfikacja państwa od-
bywała się zgodnie z nowoczes-
nym stanem elektryfikacji.

0 POLSEOŚC KRĘŚÓW

 

  
  

 

  
    
  
  

       

 

  

  

 

  
  

 

  
  

  

 

go, prezes związku" dzierżawców
pow. brasławskiego, p. Antoni
Trabszo oświadczył:
- Pozwolenie na przeprowadze

spółkom par-
eclacyjnym prywatnym pozwoli
łobujnie rozkorzenić się spokuh

gdyż urzędy ziemskie +.
szeroko unum-mu

  

   

    

  

jej
nej ręki, pobierająctylko 20 pro-

cent na fundusz “upknm
Ten sposób urzeczywistnienia

reformy rolnej zrujnował wiclo-
tysiączną rzeszę: dzierżawców fol
warków,: tę. rzeszę, „która_od r.
 
    

 

Były poseł do sejmu wileńskie»

  
  

1863y) ostoją |polikoćd na kre / !

 

 

sach, dzierżawigc folwarki,
fiskowane Polakom,
Wobronie interesów polskości,

reprezentowanej przez ten żywioł
dumabdmx sie:

z

 

rolpa jaknaj-

j była w życie wprowadzo-

na na kresach.

2) Żeby Polacy - dzierżawcy

rolni, nie mający własnego grun-

tu, mieli pierwszeństwo przed in-
nymi nabywcami,

3) Zebydana b

  

  

możność na-  
bycia ziemi na wykup ludności

niezamożnej.

4) Żeby spekulncyjna sprzedaż

z wolnej ręki była przez rząd za-
kazana.

spółki: spekulacyjno--par-

ne ściśle przystosowały

do prawa o reformie rolnej.
  

 

WYWÓZ MASZYN POLSKICH

DO KRAJÓW NADBALTYCKICH

Polski przemysł n
  

$

"Może zaoszczędzić wam

LUB WIĘCEJ, O ILE MACIE PRZESŁAC

PIENIĄDZE (DO POLSKI

436 West 23 Street

tpomiędzy 9 a 10 Avenue)

NEW YORK

A źe nasz Bank najwięcej DAJE

POLSKICH- MAREK ZA DOLARA,

przekonajcie _się. osobiście: lub

listownie: .... .

Na życzenie wysyłamy DOLARAMI

Telefon: W.MMM-l i

 

ma najlepsze połączenia finansowe-z Polską. .
i dlatego pieniądze doręcza w. 3 tygodniach.

Stronica5 4..zSON3.

«00

TYSIĄCE POLAKÓWPRZEKONAŁO SIĘ, żE

SLŁROKO ZNANA STANOWA INSTYTUCJA

SLAVONIC IMMIGRANT BANK

 

Bank otwarty od 9 do 5 popoł., w sobotę do 4-ej popol.

   

 

 

 

   

 

  

K4. Tak 6. p.
w mlalmch «Inmch, „jak: nas in-

formują,jedna z (nbryk silników,
s w

  

imi lotew»
skimi o dostawę cznej ilości

silników ropnych systemu Diesc-

la na sume kllkunnslu miljardów
marek,

Ze względu na wielkie znacze›
nie rynków nadbałtyckich zdoby
cie tego nowego pola zbytu dla
polskiego przemysłu maszynow
go otwiera się możność
nia jego wytwórczo y

IQ na tych rynkach przez ja-

 

  

 

  

 

SPECJALNA SPRZEDAZ
---- h z fabryki

POLSKICH MASZYN DO PISANIA
„CENTURY"

Maszyna do pisania „Century" jest mała, skład-na i TRWAŁA. Waży tylko 17% funta i jestodpowiednia do potrzeb biurowych, dla studentówi do użytku domowego. .
MOŻECIE DOSTAć NOWĄ POLSKĄ MASZYNĘDO PISANIA RAZEM Z FUTERALEM, $25
TYLKO ZA r

Zalmówienia wykonywamy starannie i szybko
Zatelefongjcie lub napiszcie do:

  

 

 
kość i cenę konkurencyjną wy-
robów.

321 BROADWAY, NEW YORK.
 

 

 

14 ul. i 1
 

Chas. Kosches

==SKLAD MEBLI--

 

AMERICAN WRITING MACHINE CO., Inc.

 

 

 

 

-~Ave. New York City

  
 

Above

Bureau of

plet do salonu .

  

P ROGRESS

,,Above-Board"*""

Advertisers, bef
to depend upo!

unverified ,,swo

Ten wspanialy kom-

 

Skład nasz jest otwarty w poniedziałek

wielka wiosenna wy

powxększonym lokalu::
KŁYM DOBOREM MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA- .
YMI DWOMA

-

WZGLEDAML NIE DOROWNUJE NAM.
BLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA-.

  
CIE SIĘ!

  
   

  

  

     

 

    

      

 

3198:

TYGODNIOWO
OTWIERA KONTO

do godziny 10-ej wieczór

 

 

  

  

 

Gramofony
sd $79.0

 

pop

 
   



  

 

+ Godziny, Biore

 

6 Stronica _

 

NOWY ŚWIAT, Niedziela, 8-go kwietnia (Sunday, April Bill) 1923 _

 

WYDANIE NIEDZIELNE_

 

BROOKLYN

INDUSTRIAL

PAGE g
  

B R 0 0 K L Y N

BROOKLYNSKA

STRONA

HANDLOWA

 

  
cej się z zewnątrz.  Przestraszo-
na przywołała policjanta - któ-
ry drzwi: otwo Na ziemi le»
żał z poderzntytem gardiefo Ma-
chiadiif,;obok zaś leżała zbroczo› .
na Krwią brzytwa. Doktór Jar
kaze szpitala Św. Katarzyny od-
widzł go do tej instytucji wkry»
tycznym stanie.

==--
Skoczyła z 3. piętra

Przykre odkr-ycie

   

kilku tygodni poszukiwał pracy
bezskutecznie -gdy z4$ one
rano wychodził z mieszkania, za-
wiadomił że gdy takowej nie

ie tego dnia -- popełni sa-

 

 

     

 

    

w krytycznym stanie leży w
powiatowym szpitalu 16-letnia
Anna Edelson, która po
niu nagany od swej matki za pó-
źne przychodzenie do domu - u-

już więcej
rem udała si

gdy jednak wieczo-
dopiwnicy po we-

 

  

 

  

 

WŚ!) y jednak nago k data się ź płaczem do swego po-
strugę krwi Koju'- w kilka minut później w

< z: zamiarze bójczym, skoczyła 
Zen Groszpolnt 4066 oknemtegoż na bruk. Było to o

Jeśd dokucza Wam ||północy. Matka jej, wpadłszy pof f - = f XM
bisiowy albocost. chwili do pokoju córki -

NZ Tiny cherly goau u ›skagzywszy okno otwarte - spoj
V dół.- gdzie z przeraże-

MĘDORE 109 W 20ooPre1 WST
tag MANHATTAN AVE/ niem. zobaczyła ciało -

Naprzeciw Greenpolnt Teatru dziewczyny - leżące nierucho»
Cme. . : 

Tel; Greenpoint 2016 omens +
a Sowe

DR. NICHOLAS LéLWREY 47 PHokinticeAaker ofending
"dout mita 'H

  

z #2 EGKFORO sr
P cowering" mor prt

qeang caste asudco .Chav Pod 299
ugózry ofauomiazy sdofdy m

(ervey o
Royse wio ani 52

« #74 weestr
porada lekarska zs umiar«

honorarium. Prowateg
aptekpn. 256 Ave., Błogkiy

~ M..Szcz3ot) ouskt

3 Richappl

  
     
 

      

  

% WEDLINY
mego wyrobu posiadają w sobie smak, które»
rego nigdy się nie zapomina. Już plerwszy

„kąsek nei. Do wędlin używane jest najeryst-
sze, zawsze świeże mięso. żądajcie od swego
kupca gwarantowane produkty.

149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.

   
~~ uparcie sig ro

MEBLE |zy - |
TV" Do s w E G 0 1 |

NAJWIEKSZY SKLEP
« posladajgey-waselde gatunkd mabily

absolutnie gwarantowanych
1 CENY NAJTARSZE,
| Dostawiamy natychmiast do wszyst)

( kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Brost

if i . | 198-200 GRAND STREET,

L

 

 

 
 

 

BROOKLYN, N, Y.
pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves
  

 

  
 

DARMO
W naszym składzie nie dajemy darmo, ani gramofo-
nów, ani pianoli, lecz je sprzedajemy. Kto bowiem da-
je darmo - ten napewnownie da Wam nic dobrego.
Ponieważ instrumenty sprzedajemy w wielkiej ilości
- przeto nasze ceny są bardzo niskie, a gramofony
najlepszego wyrobu.

Mamy Gramofony: COLUMBIA - SONORA -
KIMBERLY-EMERSON-VICTOR. - PIANOLA
NA ROLKI - ROTH BROS. - SCHWAB - HEN-
KELMAN - FISHER.

Za gotówkę lub małe tygodniowe spłaty .

Kompletny zapas najnowszych rekordów Columbia-
s - Odeon - Victor,

N Zamt'ywienia na rekordy przyjmu-

jemy listownie i odsyłamy Parcel
Post po całej Ameryce, Polskie nuty

-Rolki do Pianoli. Struny i muzyez-

ne instrumenty. -

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.

708 FIFTH AVENUE

S0. BROOKLYN, N. Y.
Tel. South8123

    

 

  

 

 PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE! 71
PRZEKONACIE SIĘ, 2E W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ

:- i Jana GórskiegO' 137.NASSAU AVENUE

Greenpoint-Brooklyn, N, Y,
ożecie ornzymAćm

_ KARAKULOWE I FOKOWE .

Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzaną.

PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH
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W Brooklynie wiosna!

 

 

Następując

związki małżeń

rojszym:

Aleksander Kosnosa, 31 Dia.

mond St, 2 Wiadystawg: Jabliw-

osoby wstąpiły w

skie w dniu wczo-    

 

i, 606-10th

St. z Anną Sobieskq, 573-11ib

Street.

Franciszek Domanowski, 100

Clay St., z Heleng Woźniak, 100

Clay St.

Michał Sarkany, 165 Green-

point Ave , z Anną Beloć, 225

Driggs Ave.

Zabity przez tramwaj

Michał Czarnecki, 218 Gold St.

wychodząc z tramwaju na Ave.

M. wpadł pod koła tegoż i poniósł

śmierć na miejscu. Motorowego

aresztowano za nieuważną jazdę.

Osadzono także pod kluczem kon

duktora, który. dał sygnał odjaz-

du widząc, że Czarnecki ma je›

szcze nogę na schodku.

Odnaleziony

 

który zginął przed-

wczoraj wieczorem - Ray Libo-

wież, 46 Lauds St., został dziś od-

naleziony -przez -poszukujących

go agentów policji w pokojach

umeblowanych należ h do Elz

biety Farell, a ktore w mował

niejaki Crehan, który znikł bez

śladu, Radość rodziców z powo-

du odnalezienia dziecka, jest wiel

ką. Policja przyrzekła, że nie spo

cznie, póki nie przyaresztuje prze

stgpey.

  

Najechana

L. Belska, lat 40, zam. pn. 248

przyKeap ulicy, najechang zosta-

ła przez samochód, którym powo

  ził S. Engel, odnosząc złamanie

biodra, Odwieziono ranną do

mieszkania.

 I......

ke,:

, ___POLSKA

FABRYKA CYGAR

Zaopatruje wcygara sklepy,. salony

i t. p. Wióle różnych gatunków

Dwie nazwy:

LARGENTO 1 LA GRATITUD

CENY 0D s do atc.

A. GRABOWSKI

116 Nassau Ave.
SPRZEDAŁ NURT WN;

Natychmiastowa -dostawa,

  

Telefon 9439 Stage.

M. Twarowski

LEKCJE NA

SKRZYPCACH

Muzyka na

wszelkie ›okazje.

275 Ainslie St.

Y

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

BR. C. & A. GOLDSTEIN

¢ =
&
R
a
=
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&
w
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l

rooklyn, N.
Rliako Humbold
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1138 Manhattan Ave.
nóG BOX ST., GREENPOJN r

Tel. G

   v
a
a
n

   

  

 

 

Dzisiaj! Dzisiaj!

 

żewicz i inni obywatele.

OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI

odbędzie się

W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave.

Przemawiać będą: Przedstawiciel Konsulatu General

nego dr. Chełmicki, Kap. S: Gutowski, ob. W. Bojan Bła-

Będą śpiewały chóry: Dzwon Zygmunta, Lutnia i chór dzieci szkoły Marji

Konopnickiej. Okolicznościowe utwory wykona panna Mróz i inni soliści.

Początek punktualnie o godz. 2:30 popołudniu

WSTĘP WOLNY!

Komitet Obchodowy Zł. Tow. w Greenpoint

 

Klab Demokratyczny stara się

o papiery obywatelskie

dla Hallerczyków -

Wysyła odpowiednią rezolucję do

kongresmana swego dystryktu

 

 

Klub Demokratyczny Obywate-

li Amerykańskich Polskiego Po-

chodzenia w South Brooklynie

odbył swoje ostatnie regularne

posizdzenie miesięczne, dnia 1-g0
marca w sali Domu Narodowego.

Stanley F. Heleski, młodszy,

przedłożył członkom rezolucję,

która została uchwalona jedno-

głośnie i przesłana na ręce kon-

gresmana 4-go dystryktu, Thom,

H, Culllen'a.

Rezolucja brzmi:
|  ZWAŻYWSZY, że przed przy-

| łączeniem: się Stanów Zjedn. do

wojny wszechświatowej 6-go kwie

Inia 1917 r. niektórzy imigranci

Polacy wybrali pierwsze papiery

obywatelskie, pragnąc zostać o-
bywatelami Stanów Zjedn., i

ZWAŻYWSZY, że ci Polacy

chcąc spełnić obowiązek w woj»

nie wszechświatowej, wstąpili do

armji polskiej,
UCHWALIŁ Klub Demokraty:

czny  7-go dystryktu legislatury

stanowej w dzielnicy Brooklym,
mieścię New York, polecić kon-

gresmanowi 4-go dystryktu, czci

godnemu -Th. „H.  Culleno'wi,

przedłożyć w G&anym Kongresie

Stanów Zjednw: rezolucję pozwa-
lającą weteranom wojny wszech

Światowej, którzy wybrali pi

sze papiery przed przyłączenie
się Słanów Zjedn. do wojny
wszechówiatowej -6-go -kwietnia

1917 roku, otrzymać drugie papie:
ry

 

 

 

obywatelskie .po uplywie. 5
lat, jak przewiduje prawo z włą-
czeniem czasu przebytego w służ<
bie w armji polskiej.

Klub kształci swoich członków
w życiu towarzyskiem i poli-
› tycznem

Przed kilku -dniami .Polski
Klub Demokratyczny urządził dla
swoich członków posiedzenie to»
warzyskie, na którem członkowie
z całą swobodą, w obłokach. dy-
mu z arómatycznych cygar, dy
skutowali różne sprawy.
W dyskusji wzięli udział wy-

bitni politycy, którzy składali ży:
czenia młodemu obywatelowi He-
leskiemu za jego prace położone
dla rozwoju Klubu 'w polskiej
dzielnicy. Przedstawiciel główne
go zarządu partji demokratycz-
nej, Hefferman, wręczył Klubowi
blachę polerowaną z nazwiskiem
Klubu, wyrytem ć i lite-

Nekrolog

Dzisiaj odbędzie się pogrzeb
Stanisława Sedlaskiego, lat 57, z
domu pn. 188 Lincoln Square.
Był on z zawodu cieślą. Pozosta«
wił wdowę, trzech synów i dwie
córki.

 

Szkoła ięryh angielskiego
 

 

Ob. Feliks W Ikowski, archi-
tekt i wybitny działacz amerykań
skiego Klubu Demokratycznego
na Williamsburgu, prowadzi od
początku miesiąca kwietnia szko-
Ig obywatelską w kwaterze par.
tji przy ulicach Bedford i Grand.
Polacy starający się o obywatel-
stwo amerykańskie mają często-
kroć wiele kłopotów, nim ostate-
cznie papiery obywatelskie zosta
ną im wydane, a to z tej przyczy-
ny, że wielu z nich bardzo słabe
nia pojęcie o konstytucji tego
kraju - o rządzie, urzędnikach,
- wielu z nich z trudnością po-
trafi zaledwie nazwisko swe pod»
pisać. -Ob, Wasilkowski oświaq-
czył, że były wypadki, gdzie apli-

kant starający się o drugie pa-
piery, płacić musiał słono róż|,

nym osobom za pośrednictwo w
ofrzymaniu tychże. Padali

rami -najrozmaitszych nadużyć,

Okazała się potrzeba stworzenia

  

==--)

UWAGA GOSPODYNIEi

Spróbowaliście kiedy dawać

ją bieliznę do Maspeth Wet Wash -
Nie zapomaśjeto, to Polacy. mają
większą część udziału w tym inte»
rosie, że ont pracują dla dobra swe.
go narodu, 1 że pragną sżeby in.

teresa w Maspeth były

 

ZAWIADOMIENIE

W poniedziałek dnia 9-go kwietnia br.
WCHODZI W życIFILJA NASZEGO

BIURA REALNOŚCIOWEGO W GREENPOINT
od firms:

GAWLINSKI & CO.
(GRERENPOINT BRANCH)

11 Diamond St.
Obok kościoła św. Stanisława przy Driggs Ave.

BROOKLYN, N. Y.

  

   
Szan. Polonii w Greenpoint dziękujemy za zaufanie, którem nas

dotychczas darzyła i prosimy i nadal o. inskawe poparcie
Z poważaniem

GAWLISSKI & CO. (Biuro w New Yorku: 426 E. 16 ul.)
UWAGA! 16-70 kwietnia 1923 zakładamy dwa _pozamiejscowe
zastępstwa dla wygody szan. klijeńteli interesowanej kópnem farm:

Adresy: NaConnecticut: Thayer Bldg., Norwich, Conn..
Na Pennaybwoanjg: New-Parr Bldg, Scranton, Pa.

   
 

szkoły i ob. Wasilkowski podjął

się tej pracy. Szkoła prowndzo-

na jest wieczorami w poniedział-

ki i czwartki od godziny 8-ej do

10-ej, Jest zupełnie bezpłatna -
dawane też są lekcje pisania i

czytania po angielsku, prócz wy-

ktadów o obywatelstwie,

Ci, którzy zapiszą się, do tej

szkoły, mogą się spodziewać, że

w krótkimczasie - bez wielkich
trudności dzięki -wpływom

»leadera" Wasilkowskiego, papie-

ry obywatelskie otrzymają.

leży, że bal Symfonji ściągdia
wielkie rzesze zwolenników/łan-
ca. Będą różne niespodzianki,
Początek o godz. 5:30. wiecz, |

 

 
BAL

Tow. Pań Polskich „Wanda"
urządza w niedzielę dnia 8-go
kwietnia bal wiosenny. w Sokolni
przy ulicy Grand.

„ Dnia 14-go kwietnia Tow. Dra=
matyczne im, H, Sienkiewicza u-
rządza bal w Sokolni, przy Grand
ulicy, spodziewając. się „poparcia
obywateli Greenpointu i Williams
burga.

  

SYMFONIA

Tow. Spiewu Symfonja urzą-
dza dla swoich stałych bywalców
i sympatykówzabawę wielkanoc»
ną w niedzielę, dnia 8-go kwie-
tnia, w górnej sali Domu Naro-
dowego, pn, 261 Driggs Ave. Po
długim poście każdy zgłodniały
jest tańca - wierzyć przeto mi-

 
Telefon: Greenpoint 1021.

M. J, CUSTER '
Znajdzie dom dla. każdego!

Bluro Nealnościowe i Auekuracy/ne
fiwudywum reainotclami Mape-

eid. - Potyczki -- Spr

  

   
awd

wa. wiesności. -Kolegtowanie.- Wy-
male: mieszkań - 1 tamiack

reainotcl.
10%} Eckford St, Brooklyn, N.Y.

 

   

  

  

  

* C ty S U

INKORPOROWANY
135 BROADWAY PRZY Haggai) AVE,

BROOKLYN, N. v.
G. TATLOR, Prezydent

|

MARTIN NXs 6. ration, MARTDY MULLER, KadeJ. CARLISLIE LOUDON, Wiewpr. GODFREY hXUBK, Eit'Mm
ŚRODKI ZGÓRĄ $17.000-000.

 

„The

            

  

 

Dywidendy -procentowe kredytowane deporytoromza

,

przeszło

.

osiemnaście 4 k o 1ik 0 lat
rocznie.

DEPOZYTY OD 33 do $5,000 ZŁOŻONE TERAZ 1 Do 18 KWIETNIAWLĄCZNIE, POBIERAC BĘDĄ PROCENT ob 1 KWIETNIA,
1000, bezpieczeństwa plus (uprzejmość i szybka osługiWszystkie tramwaje idące przez Will iprzy Stacji Wedłord Kvar, wprawi43" "bral

       

     
   

ymel inaszym "barkiem" **     

 prze. polaków, ›

winn sami bielisng przynieść lub
postać je chłopcem, i zaoszczędzić
tem 25 centów,

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon $441 Newtown.
MASPBTH, LLN.Y.

  

Phone Greenpoint $111,
DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - GHIRURO .
we sxproxp Avmmus

sae. North #1 8%.
Wibiamaburgh.

  

C1, którzy mieszkają blisko po. |- Telefon: South 4188.

_ KAROL MARYANSKI *NOTARJUSZ660-3cia Avenue, Brooklyn, N. Y.
AGENCJA REALNOŚCI fSprzedaje i kupuję dom ; % i idrugą hipotekę, Wagnera 1313112231»; 31:51:33. i |f KANCELARJA NOTARJALNA

Wyrabiam wszelkie dołuunenty Krajowe (Polskie z pawiu-du.
niem .Konsularnem.

SPRZEDAŻ SZYFKART DO POLSKI I Z POLSKI ‘WPROST PRZEZ GDARSK i
    

POLSCY LEKARZE

 

 
rami, która będzie przybiła na ze-
wnętrznej ścianie lokalu Klubu.
Klub uchawlił przestać pudzllęko-
wanie gł zą , a
zainteresowanie, jakie wykazał
zajmowaniem się rozwnjgm pol-
skiego Klubu od chwili jego za:
łożenia.

Zrzeszenie obywatelek polskie»
go pochodzenia, które  współpra<
cują z Klubem Demokratycznym
zamierza urządzić w Domu Na-
rodowym zabawę taneczną w na-
stępnych kilku dniach, o czemna
szych przyjaciół i sympatyków
nie omieszkamy zawiadomić. Oby
watele _amerykańscy _polskiego
pochodzenia w South Brooklynie
górą!

srupio

waski
ja, w norm an
aleunith, 1

wych. .TeD: wożne | krelenowe
my,
lee

 

+
ws arorono
(om: lle, 8

 

Teletow: Greenpoint 3819,

 

UNI FIN 50-11.10: Arguing-ll, mRHABQ-Qmm Lg Argo Ar Pa

Iae C0

|

_
z hg IGHTS

270-272 Oakland Street 3
w. "Tatetens Manny-lawn“ Net.

 

me &tow an
Kontien Yor,

Tulaton: Meviewn outs

 
Dr. Marion R.

copmt
1-2 po południu i 6-1 więcnśe.
Oprócz wieczorów w niędzicię

178 Metropolitan Avi,
pom. Bedford Ave, 1 Berry St

mooxiyx,
  

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński.
Dwa biura w Brooklynie:

116 North # a
- blake Barry

0 e 4 # i x 7
04 % do 19 rans
dRWAL"
13138 i Groszoolat 3004

Toi: ous South.

DR. A. W. RUBIN

 

N‘1

POLSKA FABRYKA ®

SKRZYPIEC :

F ZAŁOŻONA W ROKU 1905 |

Jnstramenty mego wykonania sprzedawane s
firmy amerykańskie - znane Mail: z dnbxocl. upgxf‘ifil'y‘fl? W
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna j detaliczna, Ceny na

t Moja gwarancja długoletnie doświadczenie -. .
f W. WILKANOWSKI F
68 Nassau Avenue, Brooklyn, N. Y.

 

 

 cwonost womc® 1Me - 17th dureat, Drookiya, "MC TiOPONNENladnaHpE aeW niedzieię tylko na zamówienie.  Tek: Greenpoint 4716.
DR. LUDWIK GRYCZ196 Eokterd St., Breoklyn

rame,1-1 »e+- 1 wieczorem,w niednisię o8 13-1 po połwówiu.  

 

amentalwszelkiego rodu

 

   

 

Such 995
8L. M. Lewandowski, M. D.Specjalista Chirurg
*TCP rane, 1-4 południa" 6-1

  
npoint 0567 . %;:ZŚEŚŚ. (iv? mer rewrnprerie blighe an nu 977. MANHATTAN ‘AVE,

 
 

 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA 1

BIAŁEGO ORŁA

Tęn, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za-
wiódł. się jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy A
trzewiki sławnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe '
- znakomicie szyte. $

Każda: para .trzevyików dostawiona do naszego
sklenq z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana-
skutkiem czego za każdą parę trzewików gwarantuje-
my. - OGROMNY WYBÓR -. Ceny umiarkowane.

 

   

BROOKLYN,

 

 



 

 

[

 

+WYDANIE NIEDZIELNE NOWY ŚWIATNiedziela, 8-go kwietnia (Sunday, April 8th) 1923 
 

 

TEATR et że

<r l RUZYKA
 
* DZISIAJ
MANEWRY Jasmin
 

Dzisiaj Teatr Polsk! pod dyre-
kcją Wł. Ochrymowicza i T. Wan-
dyczowej wystawi w Webster
Hall przy 11 ulicy między 2 a 3
Ave. o godzinie Sciej popołudniu
wspaniałą operetkę: ,

i
Manewry Jesienne

Publiczności polskiej w New
Yorku i okolicy nie potrzeba wy-
chwalać tej operetki, Trudno o
słowa, które nie są w stanie opie
sać wszystkich efektów połączo-
nychz tą operetką, Polonja ma
do nas zaufanie „widziała „Cnot-
Buy Zuzannę", widziała „Gejszę",

\ Atrabiego Luxemburga" „Myslę

Minn-nuke? „Skalmierzanki" i
#i, że operetka wystawiona przez

Polski jest doskonałą roz-
rywką. Rodacy tłumnie przyby-
wali na nasze przedstawienia i
zapewne dzisiaj zaszczycą nas swą

iż pora

przedstawienia jest bardzo wygo-

a.

Wspomnienia o wystawie wy-
mienionych operelek i zaufa

nie, jakie szan. Polonja do Teatru"

Polskiego ma, wskażą jej droge.

Serdecznie zapraszamy!

Z POLSKIEGO TEATRU

LUDOWEGO
A dain

„SZKOŁA ŻON", Moliera, gra-

na niezliczone razy na scenach
europejskich cieszył asię zawsze |

nadzwyczajnem powodzeniem u

krytyków i publiczności, Pod

względem antystycznym, gra ak-

torów nie pozostawi nic do ży

czenia. "Główne role spoczywają
w rękach pp.: Kowalewskiej, Ku-

czaby, Ulałowskiego, Emcewicza,

Muhirada, Romana i wielu in-

nych, Słusznie przypuszczać na-
leży, że tej niedzieli sala Washing

ton Irving High School wypełnio-

ną będzię po brzegi.
Reżyserem jest p. Ig. Ulatow-

ski. Teatr Ludowy jest wspólną

własnością aktorów. Stronę ad-
ministracyjną objął były admini-

strator Teatru Polskiego p. L.

Kowalski.
„Szkoła Żon" w niedzielę w

Washington Irving High School

przyIrving Place i 16-4a ul. 0 go-

dzinie 8-ej wieczorem punktual-

nie.

Wieczór Muzyki Polskiej

w dn. 8 kwietnia o godz. 8ej wieczór

TOWN HALL,
113-123 W. 43rd St., New York

Pod Patronatem:

P. M, Sembrich-Kochańskiej, Guber-

watora Smitha, Senatora Royal, D.

Copelanda i kierunkiem muzycznym
P. Z. Stojownkiego

1. Balade Op. 47 - Chopin

P. Aleksander Brachocki, pianista

2. a) Zaczarowana Królewna -- Jan

Gall
b) Polonez z „Halki"-Moniuszko  

 

e) Kozka - Monluszko

P. Adam Didur.,
3. a) Piosenka Dudarza-Padere-

wald $

b) Arja z „Halki" - Moniuszko

Panna Dusolina Giannini, sopran
4. &) Etiuda in B. flat minor -

Szymanowski

b) -Przesniczka - Moniuszko-
Melcer

¢) Śpiew Miłości - Stojowski
d) Krakowiak fantastyczny -
Paderewski »

P. Aleksander Brachocki
5. a). Nokturn - Chopin

b) Taniec Elsow - Schulz

I. Leon Shuts, wioloczelistas
6. a) Gdzie jest twój Sen - Sto-
Jowski

b) Gdybyś ty byłlszkllnym je-
ziorem - Stojows

©) ,Owerarek" Pipuenlu ludowe
- Stojowski
d) Gdybym ja była słoneczkiem
na niebie - Chopin

Panna Dusolina Gianninni
7. Polonez Op. 58 - Chopin

P. Aleksander  Brachocki.
A . Madela)

Marshall
Fortepian Steinwaya

RIALTO
„The Go-Getter" jeden z najlep-

szych filmów tego roku wyświetlany
będzie w tyfh tygodniu w Rialto.
Oprócz tego komedyjka „Dom E-

lektryczny" i film naukowy. The
Science of. Life". Koncert orkiestry i
klasyczny taniec bulez

ZAWIADOMIENIA
 

W niedzielę, dnia 8-go kwie-

tnia 1923 r. w kościele Św. Krzy-

tu, 150-15-ta ul., w South Broo

Llsme, N. Y, o godz, 9-ej ran›

odbcdzle się spowiedź" publiczna

i komunja święta. Suma o go-

dzinie 11-ej przed południem.
Wstęp do kościoła wolny.

Ks. W. Trzepierczyński,

Do Szan. Polonii w New

Yorku i okolicy

 

Komitet Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża urządza Wiel-

ki Bal w niedzielę, dnia  15-g0

kwietnia 1923 o godz. 3-ej po po-

ludniu w Domu Narodowym p.

19-23 St. Marks Place, New York.

Na balu będą rozegrane artystycz

ne obrazy wysokiej wartości pen-

dzla artysty Sowińskiego. Komi-

tet uprasza wszystkie Towarzy-

stwa o rozsprzedanie biletów na

21 kwietnia Wonsacket, R, 1,
22 kwietnia - Fistregiiie, Mase, po

południu

22 kwietnia - Central Falls, R. L.,
wieczorem.
Z.S.P.. w miejscowościach, gdzie

niema oddaisłów jak - Providence,

ver, aby raczyli dopomódz kom, okr.

do zrobienia agitacji na wiec, tak, a-
by wszyscy robotnicy polscy, faknaj»
Ilezniej. zgromadzi!i się 1 wystuchalf

mowy z której każdy robownik odnie-
sie korzyść, bo ob: Frączek jest zna
nym z jednych najwybltnięjszych mó
wców na wychodźtwie.

E. Tomastk,

150 E. St, "Pawtucket, RL.

FARMY

W polskiej kolonji Whitehouse.
New Jersey, godzina i pół pocią-
giem z New Yorku, na głównej

linji kolejowej.

Prosto od whacicleln mllx forma. dla
hodowii m" 2-piętrowy

o 7 pokojach

 

o kinie: kaja: Zodoa |

 

rozgrywkę, Na balu będą liczne |kursik Alican położenie na letnjeko, mad
4 => z ; › winó Cena tylko 1290.

niespodzianki; Bufet obficie za- "Hat 19 No W miesięcznie
Ybor turm 08 3 akrów do it w

opatrzony. gatunku It mTw-n;":
er arma. wsamej okoiicy: tako

Komitet. -|LES N 1700no
krów go60 akrów, 1 miejsce dla inter

1---+ row Mam tormę tyb miejsoe ai kata

OBJAZD AGITACYJNO- o.- munm Taks win.
mun tych grantówmmje domy na ty-

ORGANIZACYJNY razie, ha of koleje
El- hose, 10 lt, temu i setki ound

urządza okreg XI Z.S.P. na stan iem, Zachęcam kupujących dute farmy,
Rhodé Island 1 część Massachussetts.
Na organizatora kom, okr. zaprosił
dzielnego mówcę F. Frąceka z Brid-
geport, Conn. Marszraa F. Frączka
rozpocznie się 16 kwietnia , następu-
jącym, porządku:
16 kwietnia - Providence, R..
17 kwietnia - Taunton, Mas
18 kwietnia -- New: Bedtord
19 kwietnia Pall River, M
20 kwietnia - Uxbridge, Mass.;

 

  

 

  

WYNALAZCA PROMIENI „X"
RL

WilhelmKRoentgen, mynalu—

ca promieni „X", imarł w Mona-

xhjum 10-go lutego w 78- ym ro-

ku życia, Jako profesor fizyki w

Wuerzburgu dokonał. w 1895 r.

swego epokowego odkrycia pro-
mieni, które przenikają ciało i po

zostawiają obraz kości na płycie

fotografncmej Jego wynalazek
stał się wielkiem dobrodziejstwem
dla ludzkości. Zastosowanie pro-
mieni „X" w medycynie stało się
dziś tak powszechnem, jak. teles
fon w życiu handlowem i towa-
rzyskiem, Jest on jednymz ludzi,
których wynalazki są specyficz-
nie medycznymi w zastosowaniu
praktycznem, aczkolwiek tą dzie-

hKURSA
Osobiście uczę, naprawy mechaniki
złatniej Kofanokcji oraz ieady,

sca: gwarantowało
prowadza, zakugno_sropiście:
Farmy of 3 a

noUXD BRO , godzine
08 New Yorku; 15 minut od wielkich m
tok r. i mo w
ty bez zabudo w.

Prome at one' a
wedi z Tw
asteę, pierwaz  pomiędi
(on jekie TTMLW

L. J. KIERZNICKI

126 Liberty St.
Room 305. Dept. B.

New vork city.
to oglorzenle wrdine, inajo-szę

nu podle 1 w potrzebie każdego
N wdros przyjechać tub pisać

 

Adam J, Husar

„524 So. 12 Street
\ Newark, N. 3.

 

 

New Brunswick

L ry
Kupujcie ziemię w wysokich, sdro-

wych dzielnicach New Jersey, gdzie

reyny,. hodował
tycia na

rowem powietrzu. - Napiszcie lub
Anlelefonulcżeo siczeców:

 

  

NAUKA 1 KAZANIE
na temat

Chrystus a Zmartwych-
wstała Polska".

w Niedzielę, 8-go Kwietnia, 1923.
o godzinie. 4:30 po południu.

Wyborne położenie Wstęp: wolny!

$ Lota Ks. A. Ziarko.
6 164 Second Ave., przy 10 ulicy.

na Wysokim Czytajcie Pismo święte!
Poziomie

  Automobile na licytacji
Wszystkie wyroby 1 modele

 

   
 
 

dziną nauki się me zajmowali po men REALTY co.
dobnie jak 208 Room 311, NewYork

Spiewania Manuel Garcia, który z

vp ł lustro lar + me

nie, oraz największy chemik ze P WAJLEPIEJ NAJPRĘDZŁKJ

wszystkich, Pasteur. Śp. Józef KTO Cum KTO CHCE SPRZEDAG
Triner, który wprowadził Trine-
ra Gorzkie Wino do handlu ame=
ryk-ńskiego 83 lat temu, też nie
poświęcał się nauce medycyny -
'lecz jego lekarstwo jest błogosła-

GAWLINSKI
Kupne 1 spese
ate IAI?in.Tlll'

B&- Dom, farmę, lotę, imum,›klep,it d wa
MPANY

- Kant-m kupna | sprzedaży,
NEW YORK oiTY.
 któ-
 rzy cierpią na , lichy

apetyt, ból głowy, rozslrój nerwo
wy, bezsenność i inne podobne
dolegliwości żołądka, Wasz apte-
karz' lub dostawca lekarstwa ma
go na składzie. Spróbujcie także
inne znakomite preparaty firmy
Joseph Triner Company, Chicago,
II).: -Trinera Liniment, Trinera
Łagodzicie] kaszlu, Trinera pastę
do zębów, itd. -(Adv.)
 

BACZNOŚC YONKERS, N. Y. BACZNOSC!

- OBCHOD KOŚCIUSZKOWSK!ODBĘDZIE SIĘW NIEDZIELĘ, 8-G0 KWIETNIA, o godz. 3ej po południuW KLUBIE NARODOWYM, 46 Orchard ulicaRODAGY! - W całej Ameryce urządzane są tego roku nadzwyczajne,obchody Kościuszkowskie, by wykazać narodowi polskiemu wielką doniosłośćprac Kościuszki dla Polski, jak i dla Stanów Zjednoczonych.Wazyzey Polacy w Yonkers powinni wziąć udział ponieważ w obchodachKościuszkowskich tego roku biorą udział wszysey Polacy bez względu naprzekonania polityczne i religijne. Na obchodzie przemawiać będą wybitnimówcy, jak ob. ZUBR - legjonista i inni mówcy.WSTĘP WOLNY!0 liczny udział uprasza Komitet Obchodu.   
 

szego czynszu.

rodzinie.

 

POKOJE DO WYNAJĘCIA
Ileż to polskich rodzin dusi się w małych, miesz-kaniach, dlatego tylko, że nie są w stanie opłacić wyż.
Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po-mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jakimożna zyskać z odrtajęcia jednego pokoju?Setki samotnych Polaków i Polek szuka poko-| jow - często z powodu braku tychże, odnajmują jeobcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej
DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE |PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄCPOKÓJ, KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINNASIE NAD TEM ZASTANOWIC! *    

 Kto chce kupić - KtochceI
Telefon:111 DUPONT STREET,

WYSYLKA PIFNIŁDZl'
SPRZEDAŻ SZYFKAW

SPROWADZAMY

 

POLsKIEGO' BIURA REALNOICIOWEGO W GREENPOINT

W. WOLAN

Ro
NOTAMALNA„zaledwie wszelkie wprawy starokrajówe z je-

arn
do Polski w

Tena lj go CKopa
R R

Wszelkie informacje udzielamy chetnie Rodakom DARMO.

sprzedać DOM lub INTERES
się zglos do

SKI
Greenpolnt 602.

KLYN; N. v,
konsul

dolarach 1 marki

ODZINY z KRAJU,

  
 

Philadelphia i okolica
 

K. 0. N.

Bardzo ważne posiedzenie
Dzienicowego K, O. N. No. 115,
"odbędzie się w niedzielę, dnia 8
kwietnia br., o godzinie 11 rano,
w Domu Polskim, 211 Fairmount

B- PIERWSZY RAZ

W PHILADELPHIA! a

Polski Teatr Ludowy

*-" WTOREK

10-60 KWIETNIA
O 8-EJ WIECZOREM

w Sali Litewskiej

,SZKOLA ZON"

Komedja w 3 aktach Moliera
Nowozorganizowana trupa arty»

styczna pod reżyserją

I. Ulatowskiego

ZNIŻONE CENY MIEJSC:
' 586, 85e i $1.10

Bilety wcześniej do nabycia w redak-
* cjach tygodników i Domu Polskim
„--
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DR. FRANCISZEKTRYGAR
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3 60 4
    

 

     

  

Ave. Członkowie proszeni są o
punktualne przybycie.

W, Gawrysiak sekr.

BACZNOŚC NICETOWNI!

Poraz drum 1 ostatni nmie)-
szem i
wszystkich: towarzystw 111161860
wych, aby raczyli przybyć na
wspólną konferencję w sprawie
obchodu, w niedzielę dnia 8-go
kwietnia, do sali Pułaskiego, za-
raz po sumie.
Za komitet grupy 308 Z.N.P.

W. S. Warzel.
 

PSC. cL

Dwudziesty drugi z rzędu od-
czyt P. U. L. odbędzie się w nie-

dzinie 5. po południu w Domu
Polskim przy 211 Fairmount
Ave. Odczyt wygłosi A, Wegro-
cki,. sudeht mied. w Jefferson
Medical College.

Daszy. clag tematu „Moedycy-
na". 'Wstep na odczyt wolny.

W.Tyl, kierownik.

PHILADELPHIA - FRANKFORD

Parafja śwWonlenlęgo urządza

wniedzielę dnia 8-go kwietnia na

hali Braci Marciniaków „Swięco-

ne" dla członków parafji | sym-

patyków. Początek o godz. 3-ej

po południu. . Program urozmaico

ny będzie śpiewami i niespodzlan-

 

Wonsocket, New Bedford 1 Fall Ri-'

dzielę, dnia 8-go kwietnia, o go- 1
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Bacznodé Polacy!

BIUKO DETEKTYWSKIE

LALARKA
Poć kowi. 'ą Stanu New York

Jeteli Wsa kto okradi, oszukał
lub skrzywdzii, jeżeli dacie nie
porozumienia w _małśeńwcwie,
zgłoście się do

ninlofetem, 14 prze.
wadziiem się pod

W111am ek
20 EAST 7th STREET

POLSKI DETEKTYW
który walatwia sprawy po oe
łych Głanach Zjednoczonych, i
w Kanadzie.

 

 

 
 

JEDYNY POLSKI
SKLEP GALANTERYJNY

w BRONX
W S PA NIA L Y

wybór wiosennych koszul i bielizny
odne krawaty i kolnierzfki,

Wszelka męska, żeńska 1 dziecięca
C je.

Po cenach bardzo umiarkowanych.
STAN. MAJCHRZYK
711 Courtlandt Ave.

RONX, N. v.

;w—
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ROSALIE F. JANOER
Polski Adwokat

Osłona, ró) prwrt amuropy
Epee qm,-'.T

1 UnionSauve.cor. 14th St.
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I OCZU SPECJALISTA

Wiec. 1-1.

DR. J. SALERNOW
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BEZ POSADY..

Ucznlowie nas! dziś pracują 1 ag

szczęśliwi, gdyż nauczyić się tachy |
zarabisję 'dxiś od 26 do 64 doluró

unumlowe.
KOŁA NASZĄ

posiada 5 IIILIBWW #utomobliów o»

wataich modeli z 1821 roku, na kid.
rych uczymy po polsku miórowania,

echaniki.

ro trwa do Ach tygodni;
Uczcie sig fas
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SENE |pocztówki Wielka
Pksiążki 1 mule aural-7, Nielba—in::
do codelennego utytku, w natleoneym
aaronw najwi W

trzymuje na. składzie

F FORTUNA
422 East Sth St, -New York City

burlowna 1 detaicn
Katalog na żądanie. "s   

ciss 2,
w-ha-ul'ulruntolnwm.
 

 
Telefon: Orchard. 181.
JóZEF HALICKI, M. D.
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EDWARD DAMESKI JÓZEF HELLER <hu, który popłaca. Dla
Męski i Damski Krawiec 238 m. 16h SL,

_

New York City sikoja (otwara w niedzieły--Przyjmuje ubrania na zamówie Piszcie po katalog darmo dos
nie-- kłodny krój, staranne say: |||mPolicepraytmnte
cie. C.Za[rav-wg:” SRQplncJ. mu, we "umia rawach.ulu ARENA AUTO SCHOOL% ANE planuje goryla" 120 ,420 w12h5% 151 W:st 54th St., New York
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Above-Board Circulation |

P

«

ROGRESSIVE publications belonging to the Audit
Bureau of Circulations have adopted an open and

,,Above-Board"circulation policy. They lay before adver- ~

perienced auditors.

Advertisers, before the advent of the A. B. C., were forced
to depend upon hearsay circulation information and
unverified ,,sworn statements"of circulation. No detailed
figures were available and no verification was possible
except at great expense to the advertiser.
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l tisers circulation facts that have been verifed by ex-

This will make it possible for every advertiser to use
datailed circulation facts, covering the entire newspaper
field. This will permit a fair comparison and eliminate l
guesswork from the purchase of space.

NOWY SWIAT

is the only Polish member of

; theA. B. C. in the East and

would be pkned to submit

u‘lé latest circulationreport

Nowadays advertisers look to the A. B. C. for depend-
able, ubiased circulation information and select their
advertising mediums accordingly.

Today 91% of the circalation of English language

> papers having over five thousand circulation is

audited by the A. B. C. But only 1% of foreign

language newspapers submit to an A. B. C, Audit.

. It should not be long before defy newspaper goes

; + on record with A. B. C. membership.
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OPERATOREK na „singer" maszy›

nach do szycia suklenek dla lalek;

dobra zapłata; stała praca. Zgłosze-

mia. Averll1 Mfg., Co. 3rd floor 144

St. & Concord Ave., Bronx. GoD

DZIEWCZĄT do puładania i pokowa:
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man Brna., 47 Siegel St.; Dmoklg

(sn

OPERATOREK1do nauki przy ,bras:
stała praca, 5 dat w

nu. Zgłośzenia natychmiast, Standard
lax-mm Co., 150 Bropme St... GOD

olekiej knhlrly go eaymacte
lu! ilnfln‘flla: piętro, Borden

Cu‘300 Maivo Gm)

EDzmwczAn KOBIET
= _" poTRIEBA

cy wes tabryce powerdo"(masarchiu mm“

STAŁA PRACA.
Dobra, zapiniw nauki,

zRECEI- SACK CO

~m.-„mipaw i ing Aves
Jersey City) N. J.

 

 

  

  

  

 

 
mmama keri-qm
unie po poleci angielski he

noom, #1 Ave. yum“Ta tuh
Zglonienta o 4 $o. potudnly wo

4 ' -
‘APDTRZEBA DZIEWCZĄT

o nauczenia się fachu
Wr shoe making! ,

Płacimy od początku. Doświadczenie
nie wymagane, Równteź potrzebuje›
my dwuch lub trzech familii, gdzie
znajduje się po dwoje lub więcej
dzieweząt.do pracy w naszej fabryce.

Zgłaszać się teraz lstownie do

BEACON FALLS RUBBER
SHOE COMPANY
Beacon Falls, Conn. .

 

 

mn
ch ma tikit;

klh dal yo r! 25-9"
flnluwo,lud-unum; huh'»
Broad sn

FOLDEIN (eru‘gh'lfiefilhuigrbofl
ite emler aundry,

325 Awnut B. IMB Street. ° 'Gon

benwerat do celine domow.) robo
1. prowatne, rodziny-
Toauweri

n Aren Bur Tind St. mm
w: ote i lulu etrzebs, mm
"”mi "Q! .. Ska
PA

prace. pat
nu- ml) uuu | Mer:

2h wre, Rew: Yor
wadl] 4301 44 ul. Telefon MIKA—CIE]

I)

or'ERA'rvaK na ladies nckwoar.
Engel &Kraus, the - ode Avenue

100

 

  
 

 

  

  
--- Nam GOODS

ventilatorsi weasers; krótkie go-
dziny; stała praca, dobra zapłata

i
sosie nc.

4 12 Gast ting it gan
mmm kohler ad nese cpemere:
nln stein prone 'dob zale:
frw

. „WINDERS I CONERS"
osedładciónych w pracy przy aige
nym motrin, 840 i
ce) r robo (mum-ml,

"amy rok

!!!-012153 -,

 

 

  

3 Brosóway,
- as

DZIEWCZĄT doświadczonych w pra
cy, przy Cbusteczkach do szycie na  1 two pe maszynach.

Płacimy za 20 turinów męskich %
$%45; "ca: damskle igo, Stole pre
gwarantowana przez caly rok. Zgło:
śenta -Crlterfon Handkerchief: Com:
pany, 61 Central Avelnm Puoselgł
Wd. z +

5 (Mannem 31
<- Emu’ii‘m‘m f188 st.. N, ¥ Carb
 

 

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted mu)

-=-.
mszału mo

m

 

an yemewahmm
    

 

ty
iidue CAEuuniuwnmrn:

 

Olwubczmzccgmnfinisher"

dobre rnplute. Sohmier & Co., Weil
(Hm

ROBOTNIKÓW potrzeba; dobra: zk:

 

 

  

Praca dla
(Help wantempey"

Praca dla mężczyzn
(Help wanted: Mase)

 

cy z dobrą zapłatą.

kami.
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UTEN-RHA-MEN dyktuje dziś modę. Styl Egtpski stał tę datdmodnym dzięki Tutkhemenowi. - Wszelkie nowości modynadchodzącego sezonu wforennego czerpią natchnlenle z E-zlotu. Prawdziwa (ala „esipcjnnizmu" ogarnęła świat, ~<Wielkie firmy krawieckie z Londynu 1 Nowego Yorku ta-powiadają, że toaioty włosenne będą w stylu egtyskim. -Archeologowie twierdzą, ż szaty eleguntów z dworu faraona się bogaetwem1 doskonałym krojem.Znaleziono nawet w grobowcu kilka par rękawiczekPrzed trzydziestu wiekom! piękne panie używały róśu,czermiły brwi i rzęsy 1 podkreślały oczy, aby je powięwszyć,Lublaly pertumy i nie-omiajy obchodzić sig ber wachiai1 rocznego lusterka: - Co do kiejnotów - były prawdziwadzieła sztuki, Wiadomo zresztą, że nieraz służyły one zawadr din. naszych, jubllerow.'Preed kliku dhluml wydobytox gtobowea ir. Liksofzo flakpnik do perfum w unjcaysteeym stylu| ,moderne". --Mote 'wige wkrótce się okażo, żo nasz modernizm {ast po prostujsztuki storo-eglpsklef? - Egipele tańczono bardzo wiele, przy dźwiękach fletulub harty, Damy lublały tańczyć z tamburinem lub cymbalkam!,. jak dalsiejszebiszpanki, - Paraotiowlo zajmowai!'się żywo choreoxrhtfg, 'a nawet niektórzy znich wprowadzali na swój dwór. tancerzy pięmejczyków z Afryki Środkowej.Akrobaci 1 sztukmistre również byl bardzo popularni, Na (rysunkach nie-których grobów z 2500 roku przed naszą ery widztmy,. 26 sztuki wykonywaneprzez naszych akrobatów, były już po części stane artysiom z owej epoki.Nie trzeba sobie wydbrninć, ze egipcjanie byli narodem smutnym 1 ponurym1, że wciąż myśleli o śmierel. Chociaz ;burzuje" ówcześni poświęcali znaczne gużmy dla zapownienia sobie komfortu w przyszłem życiu, niemalej jednak nie par.dafll dobrymi obiadami. Kaczki, gotybie, kosty, antylopy, wiele odmiao rybjawłaiy elę na ich stole Mędrzec Kagemna, który żył w roku 3900(przed ChrystRem, takie daje radyswoim współczesnym: - „Ody jesteś w towarzystwie, starajklo swój apotyt. Mała Ność jerzyny wystarczy do zaspokojenik głodu;a szklanka czystej wódy ugast twoje pragnienie, - człowiek, który daje się opanować lakomstwu, jest wstrętny „Zachowując się nloumiarkowanle pray biesiadzie,okażesz żę, jesteś próstokiem bez wykostałcenie"Prawdopodobiie, Tutkhamen, weding zwyczajów ówczesnych jad! palcami.
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PRAKTYCZNY PORADNIK
Gotując kartotle, dobrze jest wpierw

przykryć gariek świeżą szmatkę 1 na
wierzch nakryć pokrywą. Ma to tą
własność, że kartofle prędzej się ugo-
tuje i lepszy: będzie miał smak.

«
Gotujac marmoladg £. pablek, nio

powinno się niędy mieszać inną, jak
srebrną lyżką, bo stalowe tyłki po-
zostawiają po sobie ostry (acid) -
smisk.

k 006 6
Niołe plamy spowodowane stawia-

niem gorących talorzy na stolo, usu-
nyć można ścierojąc szmatką flunclo
«wa, maczang w. terpentynie, Potym
nie zaszkodzi wytrzeć dany sprzęt
zwyczajnym olejem używanym do
czyszczenia mebli.

+ --» '»
Szczotki do czesania włosów wyma

gują utrzymania ie w skrupulatnej
czystości; to też nie zaszkodzi wymyć
je chociaż raz na tydzień w ciepiej
wodzie z domieszką kilku kropelek a-
monlaku. l

+206 00%
Obrusow 1 serwet nie powinno się

nigdy krochmalić. Prasując, gdy 'sy
jescze wilgotne, po Nowej stronie, wy
cisnąć można doseń wcałości 1 upra-
sowane ›gorycym folazkiemobrusy i
sorwety w ten sposób, lepiej wyglą-
dają, auiżeli krochmatone,
 

    

 

   

   

    

 

mie ujmie kobiety w takim
stopniu, jak gustownie obre-

J na bituteria. Nic innego nie
nadaje się tak znakomicie na
presenty, na święta, na imie. (§
niny, urodziwy albo inne oka-

zit, jak brylanty,
WYBÓR

„U FICK A"
JEST NIEZRÓWNANY,
JAk RÓWNIEŻ 1 CENY

Franciszek
Ficek  

 

Jeżeli Turcy wyrzekli sig poli-
gamji, uczynili to nie tylko ze
względów ekonomicznych, Wpły-
ngla na to kultura Zachodu,

Pozostając w nieustannych sto-
sunkach z Europą, odczuwali swą

   

  

miższość moralną. W roku 1876
wielki Fuad-pasza, mąż stanu,
zredagował pamiętne oświadcze-

zez które urzędnicy pail»
stwowi wezwani zostali, iżby dali
przykład zastosowania się do cy-
wilizacji zachodniej. Odtąd wy?
sze sfery porzuciłytradycyjne wie
lozenstwo. ~

 

Jednak jedna żona we współ:
czesnej rodzinie tureckiej jest na-
dal tylko przedmiotem zbytkn i
rozkoszy. Nadto nie zarządza
ona nigdy gospodarstwem domo»
wem: kuchnia i połączone z nią
zajęcia oraz wydatki stanowią o-
sobny dział, którym zajmuje się
specjalny maitre d'hotel, a w u-
boższych domach - sam wałżo-
nek.
Władza małżonki ogranicza się

na służących, niewolnicach (ka-
laik) i tualetach, Ponieważ żona
widzi się wciąż zagrożoną-gdyż
prawo pozwala wielożeństwo -
więc stara się wydawać olbrzy-
mie sumy na tualety, bieliznę, nę
ble, albowiem na wypadek roz-
wodu wszystko to przy niej pozo-
staje, R
Z punktu widzenia materjaliib-

go, egzystencja kobiety tureckiej
jest bardzo szczęśliwa, W każdym
razie jest ona wolna od wszel-
kich kłopotów. Każda kobieta ma
zapewnione zamążpójście, gdyż
Islam nie zna celibatu, jak rów-
nież nie toleruje prostytucji. Ro-
zumie się, iż mowy być nie może
w Turcji omałżeństwie z miło-
ści! Małżeństwa są zawierane „a
ślepo".
W następujący sposób zawiera

sig w Turcji małżeństwo, Ha-
naml (kobieta zamężna), dow
dziawszy się o celu wizyty dzi
wostębów, oddała swą córkę, po-

  

 

    
kazując im jej fotografję, Którą
zirtoseq panu młodemu.
O ile mu się podoba, to posta-

nawia poślubić dziewicę. Odby-
wa się natenczas ceremonja „nie
ka", t. j: zaręczyny
re w rzeczywistości są ślubem
cywilnym. Kadi (sędzia) w towa-
rzystwię „świadków udaje się de
pańny młodej i przez drzwi za.
mknięte zapytuje ją, czy akceptu-
je X. lub Y, jako małżonka swe.
go. Poczem dopiero zostaje spis»
ny akt.

" Ceremonja weselna polega na
zwyczajnem odprowadzeniu pan-
ny młodej w orszaku licznych
karet do domu męż U. progu
me fawszy jej rękę, prowa-
dzi ją do salonu, w którym urzą
dzono tron z baldachimem. Na-
tenczas orszak pozostawia państ-
wa młodych sam na sam, Pan
młody zapytuje swą małżonkę o
jej imię, tak jakby tego zgoła nie
wiedział, ofiarowuje jej biżuterję,
co ma symboliczne znaczenie -
„kupna kobiety."
Reszta dnia jest dla panny mło-

dej wielce nużące. Siada ona pod
baldachimem i obsypywana jest
przez gości nitkami srebrnemi.-
Po tem tylko można odróżnić tu-
alelę panny młodej. Zresztą tun-
leta współczesnych Turezynek
jest ściśle zastosowana do mody
paryskiej: biała suknia z głębo-
kim dekoltem, biały welon, kwiat
pomarańczowy itd. ,
Przed panną młodą, zatopioną

w marzeniach, defilują liczni zna:
jomi, ponieważ demokratyczne
zasady Islamu otwierają dla każe
dego przechodnia drzwi tego mie-
szkania, gdzie się odbywa wesele.
Zwyczaj ten, który powoli by.

wa zarzucany, nastręczał wiele
powodów do nadużyć, Tak np, na
weselu Muniza paszy, ambasado-
ra tureckiego w Paryżu, przed
kilkunastu laty, nieznani złodzie-
je dostali się do apartamentów
panny młodej i skradli jej cełą
biżuterję.

  

 

Na półwyspie Malaju obyczaje
dzikie panują po dzień dzisi»
i nie od rzeczy będzie poznać
które z najświeższo odkrytych
przez turystów. ,
Jest tam na przykład liczny

szczep karzelków, którzy bez róż<

    

 nicy wieku czas spędzają na czoł-
ganiu się po ziemi, poszukując
 

 

SWÓJ DO SWEGO!

POLSKA GROSERNIA

A. CHOTKOWSKI

104 E. 7-ma ulica, (naprzeciw polskiego kościoła)
New York, N. Y.
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Młynek do Kawy

 

 

Wyśmienity,

Miły Smak

Cogaty złoto-brunatny kolor,

Wt; Doskonalą
możesz zawsze otrzymaćprzez proste dodanie

(Cykoryi Franka)
do swojej kawy,takjak dodajesz soli do swojego pożywienia

Pytaj Swojego Grosernika
0 Prawdziwą Franka Cykoryę, opakowanąwkwadratów.e 4 funtowe paczki-Jednapróba przekona cię

 

który czyni

Chicory

     

  
 

MIODOWE MIESIĄCE NA MALAJU ROZPOCZY-
NAJA SIE WOBEC GOŚCI WESELNYCH 

robaków wszelkiego rodzaju, wę-tow, korzeni, co odrazu zjadają,trawiąc to wszystko najłatwiej wświecie. sWiara -mahometaiiska .tubyl-cow porwala im kiamaé na każ-dym kroku, czy'w domu, czy whandlu, tak dobrze przed żoną -dzieckiem, jak i przed obcym...
Kandydat na męża musi dać się. zbić
Kobietę famtejszą na żonę dlasiebie można kupić za trzy stalo-we igły. Zamożni kandydaci ma-Jajscy do stanu małżeńskiego możgą tylko przystąpić wówczas, je-śli krewnym swojej przyszłej żo»ny pozwolą się obić niemal aż dośmierci, U nas! fakt ten pomno-zyłby starokawalerstwo, .Malaj-czyk atoli operacji tej poddaje sięz rozkoszą.

Mężatkę poznaje się po wybitych, zębach /Wdniu ślubu pan młody opie-ra młodą o drzewo i wy»bija specjalnem dłutem jej dwaprzednie złby górnej Pod ście-kającą krwią widać szczęśliwy u-śmiech na ustach panny młodej,która „bez tych dwuch zębów u-ważana już będzie za mężatkę. Następnie pan' młody prowadzi swążonę na wzgórze zwane „Wzgó-rzem Rozkoszy®, gdzie w otocze-niu rodziny obu stron i krewnychpanna młoda zapoznaje się pu‘bli-

cznie z rozkoszami życia małżeń-

skiego. &

Poza jedzeniem 1 wstgpowa-

niem w związki małżeńskie tu-
bylcy wysyłają trzy miljony jas.

kółczych jaj do Chin rok rocznie,

gdzie z nich gotują zupę należą-

cą do delikatesów chińskich.

Gdy deszcz pada na Malaju, to

nikt tego nie odczuwa, nonieważ

słońce tak przygrzewa, że wilgoć

ubrania momentalnie wysycha.
 

Przy egzaminie

Profesor do studenta medyka:

- Jakich środków pan użyje,

chcąc, by chory się spocił?

Student wylicza wszystkie środ-

ki.
Profesor A gdyby te wery-

stkie środki zawiodły?

< „Student: =- Wtedy „go przyślę

do pana profesorana egzamin --

z pewno§élq sig spoci... ~

(5%

 

urzędowe, któ- |.

    

  
  
  

  

Laurette Taylor radzi kobietom,
aby nigdy nie wyśmiewały męś=
czyzn, nawet w żarcie, gdyż
czyzna tego nigdy nie rapomina
 

KOBIETY

Kobieta jest -przedewszyst-

kiem matką i tylko matką, mę-

czennicą swego macierzyństwa,

i w tem cała jej dusza, całe jej

jestestwo się skupia...

k 400%

 

Dlaczego ustawicznie w ko-

biecie, której" się nie rozumie,

rozumieć nie może, dopatrywać

się jakiegoś mitologicznego

Sfinksa? Dusza takiej kobiety

jest może całkiem niezłożona,

całkiem prosta, może nawet

płytka - mężczyzna, ponieważ

jej nie zna, dopatruje, się na

gwałt jakie bi,i dalej ma

tylko jedno Sfinks.

  

Kobieta w obecnym ustroju

społecznym nigdy nie jest tak

swobodna i wolna, jk wtedy,

gdy nosi nazwisko męża. Wtedy

wszystko jej wolno - spoleczen

stwo staje się pobłażliwe, uda-

je, że nie nie widzi,, a skoro tyl

ko kobieta jakie takie pozory

zachowuje, jestnawet szanowa-

na, ba! mogłaby nawet zostać

przewodniczącą : jakiejś Sodali-

cji Marjańskiej,
*

A ulegać musi kobieta i zna-

leźć głębię dla. śwej powierzch-

ni, Powierzchnią jest duch ko-

biety, ruchliwa,: burzliwą. powło

ką płytkich wad,

£) mps

Zaś duch mężczyzny głęboki

jest: prądy jego szumią w pód-

ziemnych jaskiniach: kobieta

przeczuwa jego; siłę, lecz jej

nie pojmuje.

 

La Rochefoucauld.

Kobiety nie znają całej swej

kokicterji.

Kobiety pokonują łatwiej na-

miętność, niż kokieterję.
154

Spryt większości kobiet służy

raczej ich szaleństwu nit rozu-

mowi,
 

        

    

  

     

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
ZoROWIE w RODZINIE.

  
  

i mogę otrzymać uli, przez użycie

SEVERA 5

REGULATOR

! Wamecniciel dle kobiet

i Ponaga papramic nieregulamescijest!

«n pomocnik przyrody przy zboczeniu

natwralnych funkcjj i przywraca: $

| ulfl'dybficefln‘wt’o słonu. i

cane dia
Zapytajcie w‘npf.“

W. F. SEVERA CO.
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Nadeszły wreszcie pomyślnie»
Sze czasy i dla tych wszystkich
panien, którym groziło nieznośne
staropanieństwo!
Powszędy podstarzałe już nieco

dziewice poczęły się na gwałt od-
mładzać i napełniać swe pończo-
chy taką walutą, iżby mogły kie-
dyś, kiedy wszelkie domorosłę na
dzieje zawiodą, wyjechać do kra-
ju, gdzie bożek Humenu czeka na
mie z rozwartemi ramionami, -
gdzie frywolny Kupido wznieca
miłość w każdym mężczyźnie, ku
napszpetniejszej nawet dziewicy,
gdzię nadobna Wenus tak życzli-
wym okiem mruga na upośledzo*
ne... -

1 «ki kraj - to Australia.
Czytelnicy słyszeli już zapewne

o tem, że istnieje jeszcze na kuli
ziemskiej zakątek, gdzie brak zu.
pełnie płci pięknej, gdzie rząd
proponuje bezpłatne utrzymanie

m, jeszcze dopłaca im
pewną sumę, pod warunkiem, że-
by  czemprędzej wychodziły za
mąż.

     

  

15 nikt zdoła wyobra»
zić sobie, co za sceny odgrywają
się wportach australijskich, Tak
np, depsze niedawno doniosły,
do portu Jackson codzień przybi-
ja mnóstwo okrętów z całej Eu-
ropy przywożących kandydatki
na żony. Skoro tylko wyłądują
one, - bęz najlżejszej kokieterji,
bez najmniejszego trudu, ot -
odrazu każda znajduje sobie takie
gomęża o jakim beznadziejnie ma
rzyłaby w Europie.

Ci kawalerowie australijscy po
dobno całymi dniami przesiadują
nad brzegiem morza, czekając wy
brane} - i owacyjnie witają nad

  

 

pływający: okręt, z którego przy-
szłe obywatelki Australji; powie
wają swym nieznanym adorato-
rom chusteczkami.
- Pisała do mnie stara elotka

z Londynu (należąca tam do sto-
warzyszenia starych panien), Iż
w ostatnim czasie wszystkie klu-
by staropanieńskię rozwiązały się
- gdyż członkinie złamały śluby
dozgonnego dziewictwa i powy-
jeżdzały do Australii. ,
W Londynie został tylko jeden

związek panieński, ale ten... nie
składał żadnych ślubów, Atoli
i w tym związku na ostatniem po
siedzeniu rzucono nagły wniosek
przejechania do Australji, ponie-
waż klimat tamtejszy jakoby le-
piej służy panieństwu,
Regd australijski największy

ma tylko kłopot ze staremi (pod-
kreślum) pannami, Potrafią one
często zmylić czujność straży por
towej, nadając wiele różu i bieli-
dia swym podstarzałym nieco
wdziękom. w dodatku małe da-
ją gwarancje rozrostu zaludnie›
nia Australji,
Rząd australijski wydał więc

niedawno okólnik, iż do Australji
m" przyjeżdżał jedynie panny
w wieku od lat dwudziestu do
trzydziestu.

_ Stare panny jednak przeciwsła
wiają się, jak mogą odstawianiu z
powrotem do ojczyzny.
Łzawe i wzruszające są wypad=

ki w portach australijskichi zdu-
mienie ogarnia Europejczyka, gdy
czyta o nadzwyczajnej kurtuazji
cutochtonow australijskich ka-
walorów zazwyczaj), gdy miekną
czuli ną łzy niewieście i - żenią
rię z najszpetniejszemi i najstar

 przybyszkami.
 

Przepisy kucharskie

 
Nerki z grzybami,

1 filżanka rosołu,
2 nerki;
1 lytka. masta;
solt 1 paprykt do smaleu;
pól filiżanki grzybów drobno! po:

krajanych;
1 tyśka męktź
1 lyżeczka Worcestershire sosu.
,Odgotować nerki, a potem ugoto-

wać do miękkości 1 pokrajać w pla-
storki, Zrobić z tyśki ma:
sia 1 mąki, rumianę, rozprowadzić ro
sołem 1 mfoszać cięgle dopóki gos
nto zgęstnieje/ Wtedy wrzucić gray:
by 1 nerki, Zagotować dobrze 1 kiedy
grzyby są uduszone, co weźmie około
15 do 20 minut czasu, podać na stół.

k 4
nyż PO FARMERSKU

Wysmarowanę masłem. formę wy.
łożyć gotowanym ryżem, NKto po-
krajać w talarki na twardo ugotowa.
me .jaja, posolić, popieprzyć, położyć
tu 1 ówdzie trochę masła i znowu na
to ryż 1 znowu plasterki jaj, aż
zarumieni, .

   

Kluski z kartofli ze śliwkami.
Pół funta ugotowanych

przetrzeć przez sitko lub przez ma:
szynę przepuścić, dodać pół funta
przesianej mąki, dww Łóltka surowe,
pół lyżki masła i szczyptę goli; za-
nieść 1 rozwalkować, Wykrawać to-
remkę lub szklanką okrągle placusz-
ki, na które nakiadaé po jednej śliw
ce, poczem -sawljać podobnie
jak na pierożki, maszając ręce w mą:
ce, żeby kluski nie praylekaóy.: Goto-
we kluski wrzucać nm wrzącą wodę,
nieco osolony 1. pod fakryclom goto:
wać aż spłynę p0d wierzch. Wyjmo-
wać lyżką durszigkową na gorący
półmisek 1 polać masłem ramianem x
bułeczką. Sltwki, należy pierwej spa
rayć, obsiągnĄ6 ze skórki, postki od:
rzucić 1 obgotować bm lekkim
ple, uważójąc, aby się. nie rozgóto:
waly. +

£1 x0 «
Szczupak lub, sandacz gotowany,
Oczyszczoną rybę ugotować -jak

zwykle i jeżeli duta-ulożyć ją w ca-
ości. na: sedwecie, ubrać kartofelka-
mi 1 zieloną pletriszką; M osobno w
soserce podać s0s, może Być chrzano-
wy, rakowy,, plecserkowy, kaparony,
pomidorowy, koperkowy, holenderski,
a nawet tatarski. W mniejszej ość!
gotowana ryba 1. pokrajana na dzwo-
na, może być gorącym gosem polana

Śledzie marynowane /
Śledzie do marynowanie należy mo-

czyć 36 godzin. Wymoczone osączyć
z wody, obetrzeć z wilgoci, oczyścić w
środku bez ściągania skóry; ułożyć w
słoju, przeładając cebulą w plastry
krajaną, pieprzem, śnglelskiem zielem
i zalać ostudzonym
octem. Można także do takich śledzi
mieć mlect usiekany, przefasowany,
rozetrzeć oliwą, rozebrać to octem i
dopiero śledzie zalać. Można także u.
żyć do roztarcia mlecza zamiast oliwy
surowej, słodkiej śmietanki, z którą
się miecz rozeiera, dopiero potem oc»
tem tęgirh rozebrać i polać śledzie,

 
Drugi sposób jest następujący: wy-

moczont i oaquldzh'ubtw  

z wilgoci, miecz usiekać i rozetrzeć o-
liwa, z której powinno być dużo, a za-
miast octu rozebrać cytrynowym so-
kiem, przekładać śledzie cebulą i cy-
tzynowemi plasterkami, w który
postki i skórka powinnybyć starannie
odjęte. Polać wyśej opisanym sosem
i zachować w chłodnom miejscu.

 

gnał;swegodiller:-
a piersią, d mu

{full ignora,
arm, wy

wał więcej silnych i
dobrze zbudowanych.
Uzieci, niż wszystkie
inne niemowlęce po-
karmy razem wzięte.

czyste, bezpieczne i
łatwo strawne poty- [
glean dla niemow-

przy karmie-
niu niemowiąt. Jost
ono zawszę i
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SIĘ MATEKIICH

ARTYKUŁ XIV,

Zatwardzenie,

Ze wszystkich mniejszych chorób
dotykających małych dzieci, żadne
nie sprawia tyle niepokoju, dokucza
nia 1 w wielu wypadkach trudności
wyleczenia, jak zatwardzenie. - By
wymienić wszystkie przyczyny, któ-
reby mogły spowodować zatwardze-
nie, zajęłoby wielo miejsca, wystar-
czy jednakowoś powiedzieć, że zazwy
czaj przyczyną zatwardzenia jest
sposób przygotowania pokarmu. Sto-
sowne przyrządzenie pokarmu do wy
magań dziecka zwykle przynos! rezul
taty korzystne. żadnych lekarstw nie
powinno się dziecku dawać w celu
wyleczenia zatwardzenia, jedynie w
razie gdy lekarz przepisze i pozwoli
na jakieś lekarstwo. *
By dziecko wyleczyć z zatwardzenią

radzilbyśmy matkom dawać dzieciom
At do piątego miesiąca zamiast goto-
wanej wody, wodę z kaszy w przyrzą
dzaniu pokarmów. Po piątym miesią-
cu dobrze jest dać dziecku gokl owo-
cowe „ostmeml-jelly" - a. przedowe
szystkiem, sok pomarańczowy. Pod»
cras drugiego roku można dać mię-
kisz pieczonego jablka lub śliwki,
Nadzwyczaj wadną rzeczą jest cho

dzenie na ustęp, Dziecko od samej
młodości powinno być przyzwyczaja=
ne do tego. Najlepszym casem jest
zaraz po śniadaniu. żadna praca ni też
zabawa nie powinna przeszkodzić dzie
cku w wykonaniu tej ważnej sprawy,
o tym gamym regularaym czasie.

Pierwszy rok życia dziecka jest naj
ważniejszym. Jeżeli checie, by dzieci
Wasze rozwijały się należycie, - by
kości Ich byly mocne, w takim razie
rwathjcle na pokarm, który dajecio
Im, gdyż pokarm dawany podczas
pierwszych 12 miesięcy, jest. podsta-
wą dobtogo lub tet złego zdrowia.-
Jeżeli nie możecie karmić dziecka
własnem mlekiem, dajcie mu Eagle
Brand mleko. Mieko to bowiem jest
bezpieczne i polecane przez wszyst
kich lekarzy, gdyż ono jest dobre, czy
ge ! opływające w to pierwiastki, któ
to dziecku są potrzebne

k 68 «
Niema na świecie dziecka, któreby

było zmuszone przez naturę cierpieć,
na tak zwane dziecinne choroby. -
Jeżeli bowiem ciało dziecka jest w
dobrym stanie, widocznie natura po-
dalk dziecku je na zwalczanie chorób,
nie zaś na poddawanie się im. Lecz
kiedy dziecko bywa niedokładnie kare
mione, wtedy zdrowie również bywa
podkopane tak, że choroby lekko do-
tykają dziecka. Lecz można dziecko z
tego wylęczyć przez dodanie wszele
kiej ostrożności 1 opieki nad niem,
Stosowny pokarm działa
niej, - Przez dodanie Bordens Eagle
Mieka do djety dziecka, możecie być
pewni, de dziecko Wasze otrzymuje
należyty pokarm który mu się wielce
przysłuży. Dwle duże lyśki zmieszane
z kubkiem lodowatej wody stanowi do
bry pokarm. Słargze dzieci wolą pl6
je z gtuger ale lub też z sokami owo-
cowymi, albo z bitem jajkiem.
Czytaj te artykuły co tydzień i za

chowaj je na dalszy użytek,

Kiedy się gótuje szynkę, pozostawić
ją w wodzie, w której się gotowała aż
do zupełnego tekje ostygnięcia. To

że szynka jest soczysta 1
miękka. B

Przy robieniu przekładanego cia»
sta, dla zapobieżenia ześlisgiwaniu się
jednego podkładu z drugiego, wbić wy
ktuwneski w okół dolnych pokładów i
niech tam pozostanę at do zaschnięcia
lukra. kz %. |»
Na cztery jaja wziąć małą wątrób.

kę gęsty" lub dwie ndycze, udusić je
w maśle 1 pokrajać w cienkie pla.
sterki, Wbić cztery jaja na. patelnię
wysmarowaną masłem, a gdy się blał
ka zetną, obłożyć je wątróbką, posy.
paó parmoranem i tarig bułeczkę-
polać masłem i wstawić do pieca, ak
się wierich zrumieni, Zamiast wątrób
ki można uty6 eynańerki uduszonę
w maśle lub mózgi obgotowane w sło
nej wodzie ::
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- WYDANIE NIEDZIELNE

 - Aktóry się sprzedał - .
-za miljony dolarów

LONDYN.LONDYNIE, Paryżu, Deuville,i Biarritz, mówiono długo idużo o pani Smith Wilkinson,która była najlepiej ubraną kobietąw Anglji i wszędzie, gdzie tylko sięukazywała, wywoływała sensację,Atoli wszystkie te sensacje byłyniczem wobec najnowszych rewela-cji męża pani Smith Wilkinson, który opowiada o swojem pożyciu mal-żefiskiem, podając szczegóły, któ-rych nie spodziewali się nawet naj-. lepsi eksperci wdziedzinie skanda-Jów: małżeńskich.Zaznaczyć trzeba, że pani SmithWilkinson jest właścicielką hotelów,fabryk, dóbr, akcji i udziałów ban-kowych i że roczne dochody z tychposiadłośie wynoszą miljony dola-rów.Obecnie udała się w podróż doAfryki, zaś męża zostawiła w Lon-dynie.Poślubiła go przed trzema laty:Oto co opowiśda pan Smith Wil.kinson o swojem pożyciu małżeń-skim:„Moja żona wydawała 150,000 do-larów rocznie na suknie; mnie pla-cila osiem szylingów tygodniowo -za zamiatanie ogrodu. - W Lon-dynie piliśmy szampana, zaś w mie-szkania w Derbyshire jadalismypośny chleb z masłem. N„Ona przechowywała ›książeczkęczekową, a ja... czyściłem podłogi.Ona kupowała perly, a ja sam mu-siałem prać swoją bieliznę. - Onamiała na sobie djamenty, gdy ja

   

    

  

          

 

W teatrze zwracała na siebie (wszystkich uwagę; gdy wdziała na szyję olbrzymisznur pereł i tiarę. o której niówiouo. iż kosztuje 1,500,000. dolarow, - a które
faktycznie kosztowały tvlko 180 dolarów

 

zmywałem talerze, szorowalem po-
dłogi, karmiłem kanarki, czyściłem
dywany, przygotowywałem jedze-
nie, i wogóle robiłem wszystko, co
w mieszkaniu było do zrobienia, -
jednym słowem byłem służącą i lo-
kajem.

„Ona była miljonerką,
a ja... gorzej niż żebra-
kiem, .

biecała mi, że w dniu
ślubu da mi ty jąc fun-
tów szterlingówi że otrzy- £
mam książecz.
kę bankową.-
Licząc na to,
kupiłem piers
cień i ›licencję
ślubną za pie-
niądze pożyczo

 

  

Pani Wilkinson
zmuszała męża
do czysztze»
nia podłóg,
podczas (gdy
sama żyła w
w przepychu

Wspaniała srebrna suknia mo-
jędnaz wielu, artakcji

i Wikinson.

ne, ktćgrych dotych- Midis Smith,
nieszczęśliwa
ofiara mał
żeńska, -

  

      

 

W/ilkinsęn ,,sensa-

skąpa, żenie, miałaA nawet służącej w domu"

wyobrazić męża mi-Ijonerki- który wpierwszorzęd n ymhotelu, po powrociez teatru, gdzie za-szczyca) swą obecnością loże,7 w umy-walni prał :koszulę"suszył ją potajem-nie i sam :późniejprasował?... Nie ka

ź

zwierzył się przed Światem o swem nieszczęściu, źdy może sobie po-
rze pereł, któremi popisywała się?..Perty te były fałszywe i kosztowały200 dolarów. W gazetach amery-kańskich. rozpisywano się o deko-racji głowy wysadzonej (dekoracji)djamentami, Pisano, że kosztowała1,500,000 dolarów. Tiara kosztowa»ła 180 dolarów.
Każdy przypomina sobie pobytpaństwa Wilkinsonów w hoteluRitz. Wszędzie o tem mówiono ipisano. _Co wieczór uczęszczali doteatru lub do klubu.

 „Musiałem jej towarzyszyć ware-dzie i oczywiście ubierać się odpo-wiednio. Czyby ktoś uwierzyj, że
miałem tylko dwie koszule i że mo-
Ja zona nie chciała płacić praczce
hotelowej za pranie jednej koszuli,
gdy nosiłem druga? Możecie sobie

dobną scenę przed.stawić - smutną, a rzeczywistą„A później, po -kilku -tygodnio-wym pobycie w hotelu Ritz, paniWilkinson dała pięć dolarów nanapiwki dla służby Igotelqu”
W Europie jest zwyczaj, iż przedodjazdem gości, służba milczącodomaga się napiwków i staje w o-gonku ›przed drzwiami pokoju, wktórym gość mieszkał. Trzydzieściosób czekało przed naszym poko-jem. Można sobie przedstawić, jakmnie na duszy było, gdy jako mi.ljoner, miałem dać żebracze napiw.ki i widzieć twarze skrzywione doniepoznania, A jednak tak było. -Bylem szczęśliwy, gdy się ta przy-

kra scena skończyła ,
„Później wróciliśmy do Derbyshi-

re, gdzie żyłem jak ostatni nędzarz.
Za ciężką płacę fizyczną, otrzymy›

cji całej Europy"

„Była taka

Zwierzenia męża miljonerki

angielskiej Smith

   

        

 

    

  

 

     
        

    

  

 

  

 

   

         

Pani Smith Wilkinson w wspa«
niałym płaszezu z gronostajow,który kosztowałolbrzymie sumy.,

 

wałem chleb z masłem i ka-wę trzy razy dziennie i osiemszylingów tygodniowo. - Za
wałby nawet najlichszy robo-/ till."

„Obecnie moja żona wyjechałado Afryki, zapewne, aby rywali/,o?
dać z afrykanskiemi mu
pod względem kostjumó
„A ja zostałem w Derbyshire --

na chlebie i kawie. I dalej szorują
podłogi, gotuję sobie jedzenie, pio~
rę, zmywam statki, i karmię kanar.
ki-a moja pensja 8 ›zylmgów ty»

godniowo musi mi wystarczyć",

Oto są zwierzenia Eddie Smitha,
- męża miljonerki.

Sprzedał się on za miljony i o»
nnie

  

  

 

trzymał odpowiednia ate.

Kto na z , musi spos
dziewać si o końca. -

Handlowanie swojej życiemi tazwie

skiem, sprzedawanie swej wolnoś

i godności, lu wygody kupowane za

pieniądze W tym jednak wypadku

zostało dutkliwie uxarane

Wogóle etyka małżeństw sonar

obecnie do 'tak niskiego poziomu,

że można zawieranie małżeństw w
większości wypadków nazwać legul»

nym nierządem.

Pl A

  

take place i wikt nie pracy"
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JANUSZ KORCZAK

 

BEZ TYTUŁU
 

Ciołeczny brat stryjecznej sio-
,..stry mojego rodzonego stryja, -

znając wielkie i niekłamane przy,
miały"niego charikteru, zaaseku-
rował mnie przed laty na rubli
tysiąc, r/ówiąc: -

: "-.. Niechże ten niepóń, który
stróci** łapewnó Wszystkie ośm
spadków wszystkich swoich o-
śmiu bezdzietnych krewnych, -
niech otrzyma po dojściu lat ezter
dziestu tysiąc rubli, Jeżeli do tej

5 trochę rozumu, bę-
arę groszy na wygrze-

się błota, w które wlezie,
jee"pozostanie pijakiem, niech
tig Jrwawicę moją przepije, ale
qwm‘w czterdziestym roku ży-

    

  

dpiccioma laty tedy. ubiegł
n; wktórym posiadałem już

nę prawo do sumy, na
talem: zaasekurowany-

lem bowiem Jat ezterdzic-
   

 

- ści.
Biorę drżącą ręką polisę i idę

po „krwawicę" wyżej wymienio-
nego dobroczyńcy mego,

-- Szanowny panie - mówię
do urzędnika towarzystwa aseku-

/ facyjnego, który niezmiernie grze
i ernie poprosił, bym zajął miej-

sce. - Szanowny panie, prag it-
bym...

-- He, he! zapewne synka lqb

rzyjrzał mi się uważnie), może

:p u EE: choć pan tak młoda wy

glia,mote wnuczka: pan. życzy

sobie
z-, Nie, panie, jestem kawale-

rem; tważa szagowny pa. i je

żeli nawe... .

«> A, to może (spojrzał na minie

przenikliwie) moż: posesyjkę od

ognia?
L to nić. --

: -- A więc może... .

Chcąc przerwać indagację, wy-«

i jąłem polisę i położyłem ją »A

| biurku. .

i - Chciałem odebrać
jącą mi sumę.

; „i? Ach, tasak, Dobrze, ale u-
ważą pon, my nie wiemy, zy pen

i żyje? --- -
- Ależ żyję, mogę panu ZAYĘ-

| czyć c. ody
nie, pan mote sig my~

 

 

 

. żyl
-z. Nie, pa

! li przecież. :

Zdębiałem: a może w samej rze.

! czy? Wahanie swe ukrylem i raz

jeszcze zupewnitem urwdnllka, że

1 żyję, że jestem lego pewien, że

faktten najmniejszej nic ulega

i, wątpliwości.
j

NLPAYQŻ panie, raz jeszczepowla

vzam, ie pan może sig myka. Pan

mógł już dawno umrzeć,a pam

ToWłaśnie może być zupełnie ktoś

inny:
  

A jakie ja się prząkonum'Z—I

zawotałem Zgnqbiur}
-

-
Otóż to właśni
śnię; pójdzie pan dnhrządcy

| i, weźmie pan od niego piśmień«

ne. poręczenie, które Vnnlcly lay:

patrzyć w markę i dać do pgśwu

E' dezenia (w cyrkule. Następnie nar

pisze! pan podanie w .fulzrmc'pro-

sby:o wypłatę  pomienionej su-

my; podanie to zechcę szanowny

pkti zdoptrzyć w mareczkę i pod-

pis stwierdzić u rejenta, nasła—

ie, przyjdzie pan do nas po It-

fiifificifiw wdalszych kroków.
0 Świcie dzwoniłem do, miesz.

kania rządcy. tuu
;- Panie, błagam pana, daj mi

pan Świadectwo, żę ja nie umar-
Jem,że zamiast mnie nie żyje ktoś

    

[ wi

 

Ni
el
e

  
ny,
Wę'ięle chwil długich, jak wiecz

| «ność;zginęło, nim zdołatem, prze-
| konać zacnego człowieka, że ży-

jeę: Z: początku stanowczo odmó-
' wiłódania mi świadectwa, polem
:* dopieró udobruchał się i wręczył
i zmipenny papier. z

wa dni później uśmiechnię
ty, różwiośniony, przestępowałem
próg biura towarzystwa usekura:
cyjnego. ->-. wię

Urzędnik przejrzał papiery, po-
kręcił głową, uśmiechnął się smu-

 

    
Ai
Anie ;
"-- Mak, paniej mamy już do-
%&47%e$ pan nie tiniaf; ale mu-
simy mieć dowód, żeś pan się u-
rodził   eg jak pioruńem rażony.

kto? więc istnieje wątpli-
867 ~ wige moze". no:

   

 

idnie tylko, i ja wtej sie-
ci-kłamstw i szalbierstwa? O! nik
czemności ludzka! -- wołałem.

| SEzON WIOSENNY

.... OTWARTY! _
Mam \na składzie modne materje

|KnAJoWE
AO” i jazysie fasonów 5.tej Ave.;

po cenach bardzo przystępnych.

owananTowaNA MATRRIX~

---

, $. Cawkowski -

dawULICA

" .:. NewYork __/
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-- Ależ uspokój się pan, może

pan się może to prawda,
my tylko/dówodu na to niema.
mg, SW B a

Odetchngtem, >

- A, jakiż dowód?

-- Mętrykh: i Książeczka legity-
macyjna) :

- A nó tak, w

Po wielu kosztownych próbach

i wycieczkach; otrzymałem tyle

upragniony dowód, żę się urodzie

lem. * f * CH

Wręczylemdowód ów urzędni:

kowi towarzystwa asekuracyjne-

go z miną, która mówiła: „i cóż?

acha?" .
Stałem wyprostowany w ocze-

kiwaniu nowego ciosu, Nie dał
czekać na siebie zbyt długo.
- Tak, panie, teraz najmniej»

szej już nie ulega wątpliwości, że
osoba, wymieniona w polisie, u-
rodziła się i żyje, ale jakiż my
niamy dowód, że tą osobą jest
an?
Wyjąłem bilet wizytowy, dwa

kwity lombardowe, brzmiące na
moje nazwisko, trzy listy, al:e-
sowane do mnie, chustkę od no-
sa z monogramem, dodając przy»
tem, że pozwalamsprawdzić i in-
ne części mojej garderoby, opa-
trzone takimże monogramem,

Urzędnik drwiąco na
mnie:
- Nie, panie, my na podobne

dowody nie możemy wypłacać pie
niędzy. Bilet wizytowy, monogra-
my i listy, można bardzo łatwo
sfaprykować za parę rubli.
Oburzyłem się.
- Panie -- rzekłem - tortu

rujesz mnie pan od tygodnia, a
dziś robisz mnie pan oszustem,
kalasz pan latorośl znakomitego
rodu. Tego już zawiele, postepu-
jesz pan niegodnie.

Wysłuchał przemowy mojej
cierpliwie.
- Tak - rzekł - rozumiem

gniew pański, i współczuję z pa-
nem, ale ja wymagam to tylko,
czego odemnie żąda moja zwierz
chność,
- Jakże ja panu dowiodę, że

ja - to jestem ja?
- Drobnostka: uzyska pan pod

pis sześciu obywateli miejskich i
czteręch. ziemskich.

(-: Skąd ja ich wezmę?
- Nie wiem, postaraj pau.

To» już ostatnia formalność. Su-
ma natychmiast zostanie panu
przez kasjera wypłacona, A przy
wypłacie da pan tylko pokwito-
wanie, poświadczone przez rejeu-
ta i koniec.
Ze zdwojoną energją wziąłem

sig do. pracy... Objechatem pół
Królestwa, cały „Warszawę, ale w
trzy tygodnie niespełna, wydaw-
szy na jazdy około stu rubli, po-
siadałem żądaną liczbę podpisów,
w Sin

  

  

icznie -- zawołał urzęd-
nik, przeglądając akta mej spra:
wy (około trzech liber papieru)
- teraz pan zechce przedstawić
nam poświadczone przez rejenta
dow że tych dziesięciu oby-
wateli - jest w rzeczy samej o-
bywatelami, że się urodzili i że
nie umarli: jeszcze.
- -- Ależ panie, to niemożliwe!-
zawołalem z rozpaczą, graniczą
cą z obłędem.
- No tak, przyznaję, że to jest

dość przykre, ale niechże pan sam
przyzna, że towarzystwo nie mo-
zę ufać podpisom ludzi, których
nigdy nie widziało, o których ist-
nieniu nie nić wie, No, racz pan
przyznać. >
- A no tak, ma pan słuszność,

nie bądź. co bądź. ..
Rzuciłem posadę, którą miałem,

abymódz oddać się niepodzielnie
sprawięfak ważnej i wymagając
cej. tak wiele czasu: i zabiegów .
"Szło mi to teraz łatwiej dzięki do-
świadczeniu.
., Wcztery-iesiące miałem już

żądane:dowody, które

-

dwoma
| udzal yli—gkw yymi sprowadzi-
Tomdb*fowarzystwa. -Bo trzeba
wiedzięć, że "urządziłem się nad
wszelki wyraz dowcipnie, uzysku:
jąc dowódy tych, którzy podtwier
dzali „podpisy,: a znów wmllqe
legitymacje tych, których podpi-
sy | zhaidlowaly się na dowodzie
złożonym przezemnie, potwierdzo
n. były przez osoby, których pa-
piery także na wszelki wypadek
zgromadziłem.
Miałem jeszcze trochę kłopotu

z papierami mego dobroczyńcy,
musiałem złożyć akt urodzenia i
zejścia kopję testamentu, dowody
o bezdzielności wszystkich moich
spadkolierców, dowód, że sam
nie mam ani dzieci, ani wnuków,
ani (prawnuków. Ale to jest już
drobiazgiem: łatwiej dowieść,
ktoś nie istnieje wcale, niż, że
uródził się, nie uniart i te on jest
właśnie ten sam.
Dądź co bądź, z miesiąc suma

moja ma mi być wyplaęunx. Otóż,
bogaty w doświadczenie, wybra=
łem sobie jako sposób zarobko-
wania na przyszłość, przeprowa-
dzanie formalności watcpnych -
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Wachawa Szymanowskiego,

 

A. Mickiewicz,

 

OIATKA -
 

O dążeniu ludów w Europie

 

(Artykuł -ogłoszony + po _francuskuw „Tribune des Peuples" 1833 r.)
Powiedziano słusznie, że duchczasu, że masa ludów tym du-chem przejęta, zadaje rządom ipolitykom zagadkę, i nie umieją-cych rozwiązać jak Sfinks poże-ra. Od czasów rewolucji francu-skiej, ileż to osób pożartych, ilugłowy zagrożone. Zadanie, odktórego tak wiele zależy, zdajesię stawać coraz zgwilsze i cie-mniejsze; musi być błąd wspo-

ęobauh, jakimi postępują dziś w
jego rozwiązaniu. Jeżeli duchem
czasu nazywa się dążenie mas
ludu: dlaczegoż dumni politycy
myśl swoją z tych mas wyry-
wają, i zamiast przyglądania się
ruchowi ogółu, zasklepiają się w
swoim pojedyńczym /rozumie?
Jeżeli duch czasu jęst duchem
przyszłości: dluczego tę przy-
szłość ja] adego młodzień-
ca chcą obszywać w suknie sta-
re, dziecinne, zużyte i dziwią się
że ta suknia drze:się i porze?-
Jeżeli na koniec w duchu czasu
całego ludu, serce całego ludu,
jakże to uczucie mierzyć rachun
kiem osobistym? Gdyby badacze
mieli cokolwiek pokory politycz
nej i chcieli uważać, co się koło
nich dzieje, gdyby zbierali i su-
mowali rozmowy ludu, wołania
jego, modlitwy jego; możeby się
więcej nauczyli niż w książkach

 

 

 

i gazetach. Głosy, wyrywające
się z ust ludu na różnych punk-
tach, są wielką petycją, którą
duch czasu zanosi z pokorą i sida
Ela przed progiem gabinetów, izb
i szkól, nim uderzy› na nie ka-
mieniami z bruku i bagnetami,
Przed wybuchem wulkanu dosyć
jest uważać wody w studniach,
dym wszparach góry, aby prze-
widzieć niebezpieczeństwo; bia-
da tym, którzy zasiękią -czytać
teorje wulkanów,

Jakież teraz jest najpierwsze,
najgłówniejsze, najżywsze ży-
czenie ludów? Nie wahamy się
powiedzieć, że jest to życzenie
porozumienia się, połączenia się,
zmasowania interesów, bez któ-
rego nie podobno będzie 'zroru-
mieć woli powszechnej, jak bez
zwołania członkówjakiejkolwiek
cząstkowej korporacji nie podo-
bna odgadnąć jej wyroków. -
Niech nam wolno będźie zwró-
cić uwagęga kilka -symptoma-
tów, okazujących widocznie to
wielkie dążenie ducha czasu.
Kiedy po rewolucji -lipcowej

wybuchły w różnych stronach
zamięszania, lud wszędzie rzucił
się naprzód na domy celne, na
urzędy pograniczne, na biura pa
szportow. Nie pochodziła ta na-
paść, jak myślą niektórzy z zem
sty za zdzierstwa celników, bo
celnicy najwięcej naprzykrzają

 

   

się kupcom i podróżującym, któ
rzy niewiele w rewolucjach dzia
łają; pochodzi z przeczucia wię-
kszej i rozleglejszej reformy.-
Lud czuł instynktem, iż te cłai
granice są wbrew przeciwne dą-
żeniu teraźniejśzemu, W istocie
czy może być co haniebniejsze-
go nad ów stary przesąd, iż li-
nja pociągniona palcem królów
wskróś kraju jednego, często
śród miasta, ma rozdzielać mie-
szkańców, krewnych nawet, na
krajowców i cudzoziemców, na,
naturalnych nieprzyjaciół? Przy
szlo do tego, że każdy europej-
czyk, przenoszący się z miejsca
na miejsce nietylko traci wszy
stkie prawa polityczne i cywil
ne, ale z góry jakby podejrzany
o złodziejstwo, musi opatrywać
się wrysopisy i świadectwa. -
Zwyczaj odurzył wielu ludzi
skądinąd uczciwych, wielu pojąć
nie może jakw Ameryce, w An-
glji, nawet bez podobnych ścieś-
nień obyć się' moklik: Przestanie-
my na wymienieniu tych dwóch
symptomutów, zóstawiając na-
dal śledzenie i objawianie in-
nych, Wszelkie prawdy politycz-
ne, wszelkie uczucia narodowe
niewprowadzone w życie, w o-
bieg, nierozlane, zamknięte w o-
brębach kraju lub miasteczka,
są jak wody; które bez , ujścia

Y
 
 

Niewolnictwo u Greków

HALINA MAIJA .DABROWOLSKA,

List nadszedł w. didiysty
dzień, krople deszczu zsuwały

| się z szyb malemicziarnami: -
Wiatr szarpał drzewa, sprzecie
wial się warzywom, szronił grzę
dy. Ludzie chodzili zaspani, pla-
ki zbierały się do odlotu, a pod
pierwszym krótkim śniegiem
zdychały owady.

List był w białej wydłużonej
kopercie, duże litery kreśliy wy
raźny adres. Podano go wśród
wielu plik gazet, podań i próśb.
Był odosobniony, dyskretny,
sam jeden tylko posiadający
swe własne, święte wnętrze ta-,
jemnicy.

Dłonie Marji odsunęły go z
przed oczu gawiedzi, od sqsiedz-
twa urzędowych papierów. Le-
żał cichy wiele godzin, aż nade-
szla upragniona chwila samot-
ności. Można było zdjąć maskę
z twarzy, własnemi oczami spoj
rzeć - można było wziąć list-
jak relikwię, ucałować, ale nie
czytać tu wśród obcych ścian.
Tego dnia w domu Marja ka-

zała się wszystkim zachowywać
cicho.
- Czy kto chory? -pytano.
- Nie, nie, przynieście tylko

dużo, dużo kwiatów, zapalcie
wszędzie lampy.
- Czy przyjedzie jakt wielki

gość?
- Już jest po latach wielu.
Zdjęto pokrowce z mebli, zrzu

cono płachty z portretów, a oku-
rzano boczne pokoje, w których
drżały jeszcze echa chwil rozgry
wających się w ich wnętrzach,
dawno przedlaty - niechętnie z
żalem za przeszłością czekały no
wych zdarzeń.

~W ciszy pustych pokoi stychać
bylo jednak tylko. Marji gtos i
zdziwiona służba widziała jedy-
nie list zamknięty - o wazon
Oparty. '

źrenieć zadumane, śledziły kró
tkie siedemsłów adresu, symbo-
liczne znak£ liter, po za któremi,
krył się wyrok przeznaczenia.
W przedsennem, cichem ma-

rzeniu Marja położyła ów" list
zamknięx, niby rękę najdroż
szą, na „Gtzach.
Wspomniała.
Dyobne usta"dawały się po-

wolnie watgom, co za nic mialy
ich

Mijaty chwile. Świeca, której
nikt nie poprawił, gasła. Nagle
wtedy usłyszała swój własny
szloch-placz, jakgdyby wstydu.
Gdy słabnąca rozkosz wracała
ją do przytomności, nie było ju
wniej protestu, żalu. +

/-Ramiopa zawarły się klamrąniją lub wietrzeją. ; f
n try 291; i zaciśniętych dłoni, wargi spo-

„f częly na: wargach. Przesunęła
się leniwie myśl - oto jest

 

- + ;

Według Arystotelesa rodzina, a
więc i panstwo, składa się z 1udzi
wolnych 1 niewojników.. Niekto-
rzy twierdzą, powiada oni ze wia-
dza pana jeśt przeciwną Baturze,
że jeżeli jeden, niewolnikiem, a
drugi wolnym, to dlatego tylko,
że tak chce prawo, ale z natury
niema pomiędzy nimi różnicy i
że poddaństwo nie jest dzielem
sprawiedliwości, ale dziełem gwat-
tu, 'Aristoteles. nie podziela ego
zdania: „Człowiek, mówi. on, nie
może obejsć się bez narzędzi, cno
ciazby dla przygotowania sobie
rzeczy, męzbędnych do życia. Jed:
ne z tych narzędzi są żywotne, in-
ne nieżywotne: Dio, sternika o-
krętu ster jest narzędziem
wornem, a zeglarz czuwający› ua
przodzie statku -- narzędziem ży-
woinem, Tak samo kazdy przed.,
miot, który posiadamy, jest na:
rzędziem, polrzebnem do utrzyma
nia życia, a własność jest zeb/a:
niem tych przedmiotów. Niewol-
nik jest własnością ożywioną i
narzędziem wyższem od: wszyst:
kich innych."

Arystoteles idzie dalej nawel,
Uznając, że niektóre jednostki sta
ty się niewolnikami z przypadku
(np. jeńcy wojenni), sądzi, że wie
lu ludzi urodziło się, ażeby być
niewolnikami i, że to jest ichwin-
ściwe: przeznaczenie. 'Tak samo,
juk istota ludzka w ten sposób
jest zorganizowaną, że dusza róż
kazuje, a ciało słucha, osobnik,
który jest niższyciałem i duszą
od podobnych sobie lub bydię wo
bec człowieka, są niewolnikami z
nalury i fakt ten jest dla nich
samych korzystnym.

Jeżeli taki wielki umysł wygła-
szał podobne zdania, łatwo od:
gadnąć, jaką być musiała opinja
ogólna. Grecy nigdy nie wątpili
o Fonieczności lub o prawowito-
ści niewolnictwa,
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liczbę niewolników _na :400,000 4
łów, podczas gdy cała ludność

Altyki wynosiła zaledwie 350,00.
Zródła niewolnictwa były bar-

dzo rozmaile, Byli najprzód. nie-
wolnicy urodzeni. Nie należeli o-
ni do ojca swego i matki, bo ci
jako niewolnicy nie mieli prawa
posiadać czegokólwiek, Niewolni-
cy tej kategorji byli nieliczni
"Po każdej wojnie

sprzedawał brańców, jako niewol-
ników.

Niektóreosobistości zajmowały
się porywaniem ludzi na lądzie i
morzu i tak pojmanych #astępnie
sprzedawano, Handel ten nigdy
nie ustuwał pomi

ich kart jakie Sciągał na
winowajców.
Dłużnik odpowiadał osobą swo-

ją za dlugi i zdarzało doś
często, że w razie

stawał się niewolnikiem.
go ofice wyrze-

hat sig w. chwili jeso urodzenia,
musiało -słać niewolnikiem, ~-
Wreszcie utrata wolności nastą-
pić mogła z wyroku" sądowego,
Używano niewolników do naj-

rozmailszych (zajęć: rolnictwa,
handlu, przemysłu, eksploatacji
kopalń, służby, domowej
Niewolnicy tzw. publiczni, peł.

nili czynności służby miejskiej:
wykonawców wyroku S
prawców, którzy brali: winnych
na tortury; poruczano im także
pilaowanie miar i wag urzędo-
wych; spełniali czynności w
nych, pisarzy, rachmistrzów, wre
szcie byli robotnikami państwo-
wymi,
Niewolnik
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prywatny był pod
pewnym względemczłonkiem ro-

 

  zazwyczaj koło. ogniska
sobię na głowę suche figi, dakty-
le, ciastka, jak [gdyby. wtajemni-
czajac się w.ten sposób w kult do-

i eq ten jednak mie do-
T tbd

ed
     

   

wał mu żadnego prawa pozytyw»
nego.: W. zasadzie; niewolnik: ni-
czem niebył i nie nie posiadał.
Pan jego mirt nad nim władzę
nieograniczoną, rozporządzał do-
wolnie jego osobą, mógł sobie ne-
wel. przywl jego drobnę o-
saczędno Posłuszeństwo, do
którego: był" obowiązany. niewol-
nik, nię miało granie, prawa i są-
dy nieistniały dla niego; uwa-
zano go wprawdzie za moby dude

ką, ale traktowano jako przed:

miot, własność:

Jednakże praktyka często lugo-

dziła zbytnią surowość prawa.

Prawo dteńskie dawało niewol-

nikom pewną rękojmię. Opieko-

wało się jego osobą: i zyciem, -

przyznając mu możność: żądania

zadośćugzynienia zą krzywdy ;-

jak człowiekowi wolnemu i

mszcząc się za &mierć jego. jak

za śmierć obywatela? Ustawa p-

biła więcej - schodziła do' do-

mu pana i piltiowala ”kw wy
konywaniu swych praw. Niewolć
nik. należał do pana, alestep nie
mógł go zgładzić. Prawó
niało tego pod karą, mniej wprawy
dzie ciężką, aniżeli w wypadkacii

  

  

   

 

 

 

  

  

niejmógł nawet nad
środków karności domowej; nie-
wolnik, który miał w danym ra-
zie słuszne powody do skargi, żą-
dał, ażeby go sprzedano i tym spo
sobem n@ zasadzie prawa prec
chodéit, pod. wladzg łagodniejszą.

Niewolnik mógł pozyskać wol:
ność albo na zasadzie przywileju
państwowego, albo za pomocą wy
kupu, albo na mocy wyzwolenia,
udzielonego mu przez pana.

Kiedy" niewolnik. oddał wielką
usługę. rzeczypospolitej n.: p. do-
nosząc o zbrodniczyzamachu,
lub walcząc na wojnie, państwo
w nagrodę dawało mwolność.
W tym wypadku: właścieiel nież

 

  

 

 wolnika H1! nago (go ?"?”
tw. thoe bain

   

szczęście.
›› Milsza mi ofiara własna niż
twoje zapewnienia, mówiła wó-
wczas, większa radość zdania
sig na wolę twoją, niż osiągnię-
cia zwycięstwa. Niema mnie -
przez to właśnie jestem, unice:
stwiam się w tobie, -'a więc
odnajduję sama siebie. '
Pośród ciemności biła godzi-

na. Wieczysty wróg kochanków
- czas.
© ".- Muszę iść dziecinko, west-
chnął. .~
:> Igź - w takich chwilach
mówi powinność: Widzisz, ja je-
stem spokojna. Atmoże ten spo-
kój, to też jakaś walka i zwy›
cięstwo?

Odchodząc pozostawił jej. w
pamięci uśmiech. Uśmiech posy
łany ode drzwi, jak przysięga
"pewny, dający się niemial ręka-

tak rzeczywisty i re-
„alny w prawdzie i miłości, a je-
dnak mimo słodyczy swej za-

cający gerce pytaniem, wie>
¥zymg niepewnością kochania-
"cky nie jest kłamstwem.?

Teraz tylko jedno świkdectwo
prawdy, umarlej- tem biały

(po latach.. Przesuwa. się on,
jak płatek z powiek do ust, po

 

 

dowania które mu wypłacał skarb
państwa. " "

Niewolnik mógł również kupić
sobie wolność za swoje
ności lub za pieniądze osoby trze
ciej. Nie wiadomo jediak, czy
pan był obowiązany przyjąć cenę
niewolnika, czy też mógł odmó-
wić, F

Wreszcie wyzwolenie było naje
częściej następstwem lestamentu
pana, który umierając datyał wol
ność tym, którzy mu dobrze słu
żyli; mogło ono też być skutkiem
aktu międzyżyjącymi, w tej
sób bywały wyzwolenia, o
ne przed giant. lub przeć
madzęniemJudowem.

PodłuP. Gira
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ciele ścieka gorącą pieszczotą-
a z oczu Marji, wspartej o podu«
szki, płyną nieme Izy. ,
Nazajutrz rankiem poszłą Ma

rja odwiedzić park.
„W ciszy trawników myślały o

tem zapomniane, umierające pal
my. Z za malowanych szyb cie-
plarni, patrzyły bronzowe oczy
orchidei, wiotkie paprocie ska-
zane na śmierć. Rabaty zanied-
banych ścieżek pokryte były bla
do lilowemi fijotkami przeba-
czeń i pogodzeń z losem. Buki
czerwone staly odosobnione, ca-
te krwawe. Siwy świerk srebrzył
się za listowem nieznanem. W
złoto klonu wdzierała się ciem
na zieleń berberysu.

Marja leniwie słuchała słów
idącego za nią ogrodnika.
- Mój dziad i ojciec pracowg

li w tym ogrodzie - ja się/tu
zestarzałem, m teraz muszą iść
precz. *

Nie mogła na to poradzić. -
Przed oczami miała zaspane wo
dą sadzawki, łabędzie, łódkę bez
wioseł, dzikie wino purpurowe
przez zdpomnienie i zbytecz-
ność. Widziała,! prawie niepa-
trząc, tak znala, umiała na pa-
mięć ten park. "

Do nóg jej spadł i z zielonej
opony wyjrzał lśniący kasztan,

_ Błogosławieństwem zachwiały
się nad nią dłonie liści,
_Wtedy poczuła dokładnie, że

metxlko ona czeka powrotu An-
(inen. ale każdy przedmiot, ka
[ drzewo ogrodu ma sens ist-
nienia, przez to ,żeby się stać
tlem miłości,
Kimże jest on, człowiek, któ.

ry darzył chociaż nic nie da-
wał. Darzył jak natura kwiat,
przez to poprostu, że był,

„- Mówią, - zwrócił się -do
niej ogrodnik, - że wrzucono
do tej sadzawki, żeby , skryć
przed Niemcami dzwon, i że ten
dzwon w nocy gra,

- Jak to gra?
.- No, bije. żaden złodziej tu

nie wejdzie, dzwonu się boi.
- Przecież czyściliście whos»

ną staw, dzwonu nie było,
- Choć go niema, to on jest.

W tem wierzeniu większa moc
jakby był naprawdę, -
tał ogrodnik i odszedł,

„ Marja w ręku zgniotia biały
list, wciąż jeszcze zamknięty.

Była sama. Po sadzawce wę-
drowały liście zwiędłe, jak oczy
potworów. Na jednym z nich
siadł biały motyl, kołysał się
wolno, fala go przykryła, |rot
postarł skrzyda -- utonął.

Myślała,

Czy droga nie jest zawsze mil
sza niż przybycie i mniejsza ra
dość powitania, niż siła tęskno-
ty? a

Małoduszni tylko łakną cudu
wcielenia złudy w przedmiot, -
Mędrsi wiedzą, że cudem jest
sama łaska wiary.

List ten w dłoni zaciśniętej
stał się twardą kulą.

Na środek stawu cisnęła go
nieczytanym,

Drobne fale skwapliwie okrg-
żyły wkoło papier, wyssały lite-
ry najdroźsze, biegły jedna za
drugą, jak kumoszki ciekawe
trupa. ,

W pewnej chwili list znalazł
się na powierzchni, chwiał się
daleko pośród wody i tym sa-
mym sposobem rozpostarty, jak
motyl zatonął,

-- Szczęście nieurzeczywistnio
ne po to, żeby żyć mogła zaw»
sze miłość - myślała Marja.
- Choć go niema, to on jest,

a w tem wierzeniu większa moc,

J

Wjakby był naprawdę.
Podzwonne - zamordowane -
m prawu życia grały słowa le-
gendy:
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(Ciąg dalszy)
Droga wypadała przez miasto, środ-

kiem bulwarów brzozowych. Dogrzewało
słońce. Było w pełni pomocne lato plam:
ce się w jakie

szy. W błękitno-perłowem powietrzu fru-
wały rozgruchane gołębie, których mnó-
stwo gnieżdziło się pod każdym dachem.
Z pod stóp Zwadów, wraz z
środkiem ulicy, podrywały o chwila ze
swawolnym ćwierkotem poczciwe wróble,
takie same jak ich szara brać z plant kra-
kowskich. Po drewnianych chodniczkach
tam i z powrotem snuli się p17uhodnic
Wśród nich można było rozpoznać tak zwa
~a inteligencję 11110]st po rozmyślnem za-
niedbaniu w ubiorze i hiobowem zaiste
przygnębieniu. Bracia od czasu do czasu
zanuenmh kilka stow w tym rodzaju:

- Widzisz tę nędzolę, tych matotków
tych żydowskich całuje-rączków, tę franc-
zbolałą inteligencję moskiewską?

-.Owszem. Cieszą mnie. Sto lat ma-
rzyli o rewolucji. Teraz mają za swoje.

Koło jednego domku za ogrodzeniem
śzlachetowemrósł krzak bzu, jedyny w
mieście całem, jedyny może na tej całej
Północy. Ilekroć Zwadówtędy prowadzo-
no, tyle razy nie mogli oprzeć się głębo
mu wzruszeniu. Bez przypominał im żywo
daleką Polskę. Roślina zwyczajna zdawała
się być droższą, niż wszyscy ci ludzie do-
ola. ' , *
NE Skąd sig u licha wziął tu bez? -

zdziwił się Jan.
+- za cywila trochę literat, a w woj.
sku urzędowy poeta regimentu, dat poety-
cką odpowiedź:
- Skąd się wziął, pytasz? To mieć

musi swoją historję. Piękną jakąś histo-

   

  

 

  

  

 

 

 

«. tie musi mieć, Zapewne żona właściciela
tego domku jest z kraju, gdzie rosną bzy.
Więc posadziła krzak bzu, aby przypomi-
nał... A wiesz- ja myślę, że jednak ten bez
nie-zakyitł tu jeszcze żadnej wiosny. I pe
wno nie zakwitnie nigdy. Ani powróci do
swej ziemi. Tu zmarnieje...

Na ławce, koło której przechodzili,
"Medzinła młoda kobieta, bardzo blada, w
żałobie. Była lak [Helms że patrząc na nią
chciało marzyći tęsknu niewiadomo za
czem. Zwadowie znahja z vudzema/ (xd)
poprzednim razems. siedz
łana tem samem mi

 

 

    cej 17310 nam] 111 ć
współczucie i jakby ane współcierple
nie. Wśród ludzi wrogich albo obojętnycz
mieli ją Zwadowie jedną taką. I [›P'hjej
wdzięczni za to bez granic. Kim sq efdwaj
młodzieńcy, prowadzeni pod bagnetem, nie
wiedziała. A oni nie wlcdmllo lem, Be nie
znajoma jest ich rodac. Nie dog“. ali
sigjej tragedji. Załobę nosiła po mężu, któ-
ry był oficeremarmji rosyjskiej, przed mie
siącem siedział wtem samem więzieniu, co
Zwadowie, pod zbrojną eskortą chadzał tą
samą drogą co oni, a stracony został pod
owym zakrwawionym murem. Więźniowie
przeszli obok kobietyi spojrzenia tych troj-
ga istot ludzkichzlały się wjeden strumień,
nibytrzy strugi goręuch lez. Spe]:zeniem
pownedzueh sobie wszystko. I nie rozumie-
jąc się, zrozumieli siebie duszą całą.

Z wywołanego tem spotkaniem wzru-
„szenia otrząsnęli się Zwadowie w poczeka!
ni czrezwyczajki, Starszy konwoju :po-
szedź do komisarza zameldować o przyby-
ciu.

 

  

 

Komisarz znajdował się w"biurze sled

czemw pokoju obok. b1ed71a1 rozparty za
„stołem, pił czaj dłubał w nosie. Ponieważ
sekretarka jeszcze nie przyszła, sylabizo:
~wał osobiście okólnik tej treści:

Do wszystkich. -Do wszystkich.
+ Do wszystkich.

    

  

   

Na kolejachi drogach wodr
dkK‘gO czasu zauważyć 81C [11le S

dejrzanych osobistoś

młodzi m

rozmowie zdr

z celu drogi tłumacz

scy podążają w kierunku północnym.

Z wiarogodnych źródeł wiadomo nam,

że są (o leqjomscx - Polacy, przedzierają-
cysię na Murmańsk, abysię połączyćz ban
dami Anglo - Francuzów i wraz z niemi za-

* topić nóż wplecach rewólucji.
\ Rozkazujemy: podejrzanych łapać i
 odstawiać dla ukarania do najbliższych

3 władz. Jest to ohmuq/klem kwdego pro-
1 IeturJusza Wrazie najmniejszego przy
areszcie oporu, każdy ma prawo zastrzelić
opornego na miejscu. Za pańskiego najmi-
tę, jak za psa, zadnej odpowxedzmlnoścx

  

 

być nie może.
wem Ludu.

Niech żyje rewolucja socjalna! Niech
żyje międzynarodówka! Proletarjusze
wszystkich krajów, łączcie się! Walka na
śmierć i życie!

Niechaj drżą przed gnie

Główny Komitet
do walk z kontrrewolucją,
sabotażem i spekulacją. (Au
tentyczne).

- Teks...
komisarz.
- Popalis gołubcziki! A ot i ty, Zo-

sia! - zwrócił się do sekretarki, która w
tej chwili weszła, napełniając pokój szele-
stem jedwabiowi zapachem perfum, wca-
Je znośnych.
- A ot i ja! - zalotnie roześmiał

się spasiona blondyna, szczerzącdziąsła, ja
rzącesię od złotych plumb

- Powiedz, Wasia, bardzo było ci tę-
skno beze mnie?

I z rutynowanym wdziękiem wytraw-
nej ulicznicy spłynęła na kolana pryncy-

pała, obejmluac go pulchnem ramieniem.
Prócz buuu-„|, obfitością swoją przypo-
minającej wystawę jubilerską, miała na so-
bie wzorzysty szal turecki, bluzkę szkarła-
tną koloru maku kwitnącego, czarną spód
mag k'lrbommai nowebuciki sznurowane

- filozoficznie zakończył

 

  

 

  

 

  
rowane wpocie czoła u „niebłagona-
vch" burżujów.

Zaczęły się małż
jące pocałunki,
gołębie.

Znali się od paru lat. Poznanie nastą-
piło w Moskwie, jeszcze w czasach przed-
rewolucyjnych. Zosię z jej rodzinnej Ło-
dzi na bruk Moskwy przerzuciia wojna.
Chroniąc się przednią, wyjechała Zosiado
stolicy, „białokamiennej" jako „uciekinier
ka", które to słowo wykłada sę przez jesz
cze więcej polskie: bieżenka. W Moskwie
bieżenka robiła to, co. przedtem uprawiała
wŁodzi. Jej wesołe zajęcie można byłoby
nazwać wśród ludzkich zajęć najlzejszem,
gdyby ono nie było właśnie najcięższemze
sposobów zarobkowania na powszednie
karmelki, wino szampańskie i przyzwoite
dessous.

Kobiecie lego autoramentu źle być sa-
mej. Więc Zosia poszukała sobie opiekuna.
Nawinął się jej obecny tu Wasia, lęgi bru-
net ze srogą mordą i szyją bawołu, wów-
czas młodzieniec nieokreślonego zawodu
a pochodzenia niewiadomego. Jednak o-
wym razem sielanka potrwała nie długo.
Wskutek drobnostki - jakiegoś morder-
sma, dobrze meudouodmoneg zresztą -
Wasia zawarł bliższą znajomość z instytu-

cją sądu przysięgłych, a następnie z wię-

zieniem w Worogdzie, dokąd po osądzeniu
został zesłany w kajdanach.

Ale nadeszła wielka rewolucja, ze
czcią rozwarła dla Wasi bramy więzienne,

przypięła mu do piersi czerwoną kokardę
i stopniowo wyniosła do urzędówi zaszczy

tow. Skoro go mianowano komisarzem, ja-
ko człek rozsądny, zrobił on przedewszyst-

kiem dwie kapitalne rzeczy: przywdział blu
zę marynarza, jako liberję nowej prawo-

myślności w państwie, oraz powołał na

sekretarkę swoją umiłowaną, o której pa-
miętał, że chełpiła się z ukończenia czte-
rech klas w gimnazjum; bo sam był, że tak
powiem, czytelny, ale niepiśmienny. I, jak

widzimy, te dwie ofiarysocjalnych krzywd
i społecznego temperamentu sądzą oto ży-
wychi umarłych...

Wasia nie zapominał jednak wśród lu-
bych pieszczot o obowiązku, Zawołał żoł-
nierza i rozkazał wprowadzić Zwadów.

Gdy oskarżeni o chęć zatopienia noża
wplecach rewolucji weszli do pokoju, za-

stali prześwietną instytucję, jak wyżej: se-
kretarkę na kolanach u szefa. Zosia ze zra-

bowanej złotej torebki wydobywała sło-
dycze i wkładała je Wasi do roz ziawionej
gęby, “duet-me rozczapierzajqc paluszki

ściu więżniów nastąpiła milcząca
pauza, co do czasu wytrzymania tak, aby
wprowadzeni mogli nabrać należytego re-
spektu dla wysokiego urzędu.
- Nu, Zosia - ozwał się komisarz

- pomożesz mi wypytać tych gołubczków.
To są twoi współrodacy.

Sekretarka, nie zmieniając romanso-
wej pozycji na kolanach komisarza, odwró-
ciła do współrodaków-zaciekawioną- gło-
wę.

 

skie karesy, upaja-
zepty na ucho, gruchania

 

   

  

 

       

Przy drzwiach ujrzała dwa cienie ludz
kie, opłynięte lużno wiszącymi łachmana-
mi, Ręce be7wladmły się wzdłuż ciała, mę-
żarem kości zdając się przyginać do ziemi
całą postać, Z twarzy, zmiaźdżonych tro-
ską, głodem i bezsennością, nie można by-
10 wyczytać wieku tych ludzi. Jedne oczy
tylko.. Te patrzyły spokojnie, ze smutkiem
i powagą, owem wejrzeniem z głębi duszy
zbolałej, niby dawanem z odległego brze-
gu żywota, co odlatywał już od ziemi.

(Ciąg dalszy nastąpi),

 

 

  

 

Fabryka szkła w Arnold, Pa., zniszczona została przez ogień.

POLSKI PRZEMYSŁ ARTY

Szkoda dolarów

LONDYN, 5
mjer Bonar 1
Ku tygodni thar
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Przy:

W kołach po-
/ |litycznych przewłdiją, że z po-

premiera
idzie do rekonstrukcji rządu, lub

utworzenia zupełnie nowego rzą

 

»PLEASANT

, OWADÓW

co używających

ZABIJA JE

przed wszelk

karaluchów! 11

fe kolcapa

koripletna historja" fest rów
nież gotowym z góry i odbitym

na mimiografie listem, na trzech

stronicach, zawierającym infor-

macje również ogólnego charakte-

ru. Był"tó sprytnie opracowany
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STYCZNY WE WŁOSZECH

POLSKA WEŻMIE UDZIAŁ W WYSTAWIE W MONZY -

JEST T0 MIĘDZYNARODOWY POKAZ SZTUKI DE-

KORACYJNEJ - PRZYGOTOWANIA DO WYSTAWY
W TOKU.
 

Warszawa. - Z końcem lute-
go otrzymał rząd polski oficial-
ne zaproszenie do udziału prze-
mysłu artystycznego w Monzy,
która się odbędzie w okresie od
1 maja do 1 października b. r.
Wystawa ta ma uzupełnić wene-
ckie międzynarodowe wystawy
obrazów i jest na przyszłość
przewidziana jako perjodyczna.
Komisarzem na Polskę wlos-

kiego komitetu wystawy został
mianowany arch. Boni, który też
rozpoczął odpowiednie starania
wśród tutejszych sfer artyst
cznych, odbył szereg zebrań
konferencji i udział Polski wv
stawie został zadecydowany. -
Rząd zadeklarował kredyty na
transport i wyjazd delegata, u-

rządzenie i zamknięcie wystawy.

W poniedziałek odbyło się posie-

dzenie konstytucyjne komitetu

ogólnego.

Obecni byli pp. Bocówna, prof.

Buszek, prof. Czajkowski, Czar»

kowski, Czechowski, Drabik,

Frycz, Gutt, Jastrzębowski, Ko-

tarbiński, Leriard (Wilno), Lo-

rec, Młodzianowski, Nowakow-

ski, Okołowiez, Okuń, Otto, Bo-

guski, Ruszczyc, Skoczyła, śli

wiński, arch, K. Stryjeński, Szre

yerówna, Szyszko-Bohusz, Troja

nowski, Wahchalowski, Wojdy-

ho - przedstawiciel departamen

tu sztuki, Na posiedzeniu tem,

którem przewodniczył p. C. Mło-

dzianowski, wybrany został ści»

sły komitet w składzie osób 5;

(pp. Jastrzębowski, Trojanowski

i Gutt), oraz p. Czajkowski na

stanowisko generalnego delegata

Polski.

W związku z przygotowania»

mi Polski do wystawy przewod=

niczący konstytucyjnieko zobra-

nia komitetu ogólnego, dyr. Mio

dzianowski, który udzielił nastę

pujących informacji:

Polska została zaproszona na

wystawę późno. - Od otwarcia

dzieli nas zaledwie półtora mie-

siąca. To jedno. Po drugie Pol-

ska całą uwagę ma zwróconą na
Światową  wysławę paryską w

1925 r. i do niej przygotowuje

się pilnie. Z tych powodów u

dział Poski, konieczny z wielu

względów, będzie się musiał o-

graniczyć do przedstawienia

światu, co najcharakterystyez-

niejszych i najbardziej w swym

charakterze etnicznych poka»

zów. O wystąpieniu na taką ska

lę, jak to uczynią inne państwa

nie może być mowy, Wnętrz nie

będziemy przedstawiali. Pokoje

nasze, będą raczej jarmarkiem

artystycznym, by choć w pew»

 

 

  
 

 

  

   

że u nas w tej dziedzinie tworzy
się nie mało. Udział nasz, acz
szczupły, jest wreszcie. potrzeb-
ny, chociążby jako konieczne zło
żenie karty wizytowej; dla za-
znaczenia, że Polska jest, two-
rzy, udział jej. więc jest Konie-
czny.
- Co zawrze dzia] Polski?

*- Oto, co już należy uważać
za ustalone:

Dział polski obejmie:
1) Kilimy polskie. (wystawią:

„Kilim Polski", „Kilim zakopiań-
ski", „Targos", p. Śliwiński, Ko-
ło artystycznej pracy w rzemio
śle i Tow. pop. przem. lud.).

2) Ceramika (z wystawy ce-
ramicznej, głównie artystó
Czechowskiego i Czarkowsk -
go).

3) Batiki („Warsztaty kruku-
wskie", szkoła pisanek przy Tow.
pop. przem, lud. pod kier. prof.

 

  

  Buszka, p, Lorec, p. Duszyńskał,
m u

4) Hafty ludowe (Tow. pop.
przem, lud., Ars. p. Mehoffero-
wa, Wilno i śląsk Cieszyński),

5) Inkrustaue w drzewie (p.
Bobrówna).

6) Zabawki i roboty koszyko-
we („Warsztaty krakowskie" T,
P. P. L. Lore, Tow. Gnom).

7) Lalki etnograficzne .(Tow.
pop. przem. lud.).

8) Koszykowe meble (Tow. p.
przem. lud., Centrala koszykar-
ska).

9) Pudełka slomkowe i inkru-
stowane słomką (Przemysł ludo
wy).

10) Metalowe naczynia (War-
sztaty krakowskie). ź

11) Szkła wszelakie.
Pokazy te objęte będą jedną

salą. W drugiej porozwieszane
zostaną pokazy:

) Graficzne o charakterze el-
nieznym polskim (Skoczyłas i
Stryjeńska).

13) Wycinanki.
14) Projekty architektoniczne

dworków, urządzeń wnętrz. No-
wakowskiego, szkice Mehoffera,
fotografje Wilna i t. d. =

Oto wszystko, co będzie wed-
lug obliczeń komitetu wystawio-
no w Monzy.
Nie jest to dużo, wobec tego, że
wolbrzymim pałacu królewskim
który będzie służył za pawilon
wystawy zagranica wystąpi z
pewnością z całemi wnętrzami i
w najdrobniejszych szczegółach
okazale, Ale nie jest to i mało,
jeśli się zważy, że wszystkie eks-
ponaty wyżej wspomniane będą
swoiście polskie i tem będą od-
bijały od" nieraz szablonowych
pokazów zagranicznego przemy-
słu artystycznego.
Na okreg wystawy wykonany

będzie plakat propagandystycz»
ny, którego opracowanie powie-
rzono p. Lubańskiej - Stryjeń
skiej. Na miejscu urządzi czę
polską wystawy generalny dele-
gat, p. Józef Czajkowski. W da-
nym razie będzie pracował też
p. Karol Frycz.

 

Przepówiadal innym przy-
szłość, 'a nie wiedział

co go czeka

,. Do mieszkania, robotnika, slu r
mana A. Sage'a. wRapid City, So.
Dakota, przez jakiś czas sypały
się

  

kwodry" jak z rogu obfito-
3 głaszał on się jako aslrulnm

wróżący przysz! 46 z gwiazd,
nabierał naiwnych za pouednul
wem poczty. Ponieważ
wałon pod różnemi naz
udawało mu ię przez jakiś c
nadużywać praw pocztowych, a-
le w końcu przyłapano go razem

  

  
  

 

z żoną i poczta wytoczyła prze- |'
ciwko nim proces o oszustwo,

Urządzał on sig w nas
sposób: zbierał mianow
wiska i adresy osób, ogłaszają:
cych się w pismach codziennych
pod rubr‘k; „poszukiwający pra

al do nich
słać im pier-

 

  

  

  

  

  

 

czytaną z gmazd za 10 centów.

Ta „próbna historja" jest to go-
towy, z góry już opracowany i od

bity na mimiografie list, zawiera:

jący ogólne informacje, odnoszą

ce się do charakteru ludzkiego, a

wyczytane „z jednej tylko gwia»

zdy g z historję, opartą na

czytaniu sześciu innych gwiazd,

a obejmujący spadek, finansowe

widoki na przyszłość, korzystne

lokowanie pieniędzy w przedsię-

biorstwach, porady w sprawach

miłości, małżeństwa i w wielu in-

nych sprawach prywatnych, cie

ratcywał przysłać za dwa dolary.

  
  

 

  

plan, który miał na celu naciąga»

ie naiwnych, Sage przyznał się,

iż nie'jest astrologiem, a infor-

macje do swych listów otrzymał

z jakiegoś sennika.

Do nabyci jakich,
aptelach, kbo nipleucie wyroki" dor

Harlem Chemical Co., Inc.

87 Fifth St.
LoNe istaNo city
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posiadać tę piękną

- PIANOLĘ

MY DOSTARCZAMY

je za cenę

NAJTANSZA

 

w najlepszym gatunku i na LEKKIE

s DOGODNE SPŁATY

TAKŻE

GRAMOFONY I FONOGRAFY-

Victrole, Grafonole „Columbia itd.

WSZYSTKIE POLSKIE REKORDY

Jakie można nabyć u.nas najtaniej

NUTY MUZYCZNE1 ROLKI DO PIANOLI

REPARACJE FACHOWE NAJTANIEJ 
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B. MARUSZEWSKI
CoLUWBIA COMMERCIAL CO.

astępstwo
335 E. 14 ST;

. migdzy 112 ave. @
P

NEW YORKes
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tem z powietrzem przez specjalnie urządzony aparat;jest jedy»
nem skolecznem lgkarstwem w leczeniu chorób memowy i

Olejek ten jest wyciskany z roślin Leczniczych, nie posiąda ża
nych trujących chemikałów i' niszczy w płacach bakterje, czyli, zarazki

chorób, które wdychamy z nieczystem powietrzem i z Harych
| powstają suchoty i astma.
| Również mamy inny: środek na reumatyzm i Kemoroidy. /
| darmo Ns listy nie odpowiadamy, Zgłaszać się, osobiście w środy,
1 czwartki, piątki

| ISB—3"!Street,

DAWNIEJ ITERAZ-|
Wybitni lekarze nie uznają lepszego
lekarstwa na choroby piersiowej jak:
tylko świeże powietrze i Witominy›
spożywcze, __Ostatnio =wynaleziony"
Tlen Olejkowy, który wdycha się ra:

    

Próba
1 soboty po południu do godziny Se) wiecz

P. EAGLE : wią
Passaic; N. J,
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Telefon: Gramercy 289!

Wysyłamy pieniędze do Polski w markach 1 dolarach.
, wszelkie dokumenta prawne r

359 - 2nd Ave, pomiędzy 20 i 2 uL7

AGENCJA BELWEDER INC.

- wyrabiamy

także «kurs

New York NY.
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SPRAWY S. M. P.

   

z POSIEDZENIADYREKCJI STOWARZYSZENIA
MECHANIKÓW POLSKICH

+dbytego dnia4-go marca 1923 r. w Cleveland, Ohio.

Na posiedzeniu tem ubecm by-
Ji dyrektorzy B. Karasi y
W.Pawlowski (wam w.
Kosicki, E Szymański, M, Janusz=
ki A. Zwoliński, F. Popła-

 

   

  
rze Głównym w New Yorku po-
rzebna jest dodatkowa kasa 0
gniotrwala, i aby. co do tego wy-
dali odpowiednie zarządzenie,
„Ponieważ Zjazd Walny udmn-

lił rozsprzedać 4000 akcji =-

  

 

 

datkowanych, a nie spłaconych,

za dopłatą po #25.00, wobec tego

uchwalono zaprzestać dalszej

 

sprzedaży bondów hipotecznych

na domnasz w New Yorku,
wpłacone już pieniądze w

członkom weksle na tych samych

warunkach na jakich miały by?

wydane bondy. Uchwałę tę prze

prowadzono, aby dać Zarządowi

do przeprowadzenia

i za sprzedażą akcji prem-

   

  

  

Uchwalono wsprawię pożyczki

p. Romana Dąbkowskiego polecić

sekretarzowi, abyprzygotował po

trzebne dokumenty wraz z listem,

w którym p; Dąbkowski zobowią-

zuje się do przepisania swej loty

w New Yorku na Stow. M. P. i

wręczył takowe wyjeżdzający

do Polski delegalom w celu! osta-

tecznego załatwienia tej sprawy.

To samo się tyczy zadatków za

bondy P. P. P. wpłaconych do

biura chicagoskiego S. M. P., .a

których to zadatkówp. Dąbkow»

ski dotychczas nie uregulował po

mimo, że wszystkie wydatki po

łączone ze sprzedażą bondów P.

P. P. płacone były przez S. M. P.

Odczytaną rezolucję oki eau bo

stońskiego uchwalono przyjąć do

wiadomości,

Dyrekcja uchwaliła dać naga-

nę plenipotentom za niezastoso-

wanie się do uchwał Dyrekcji o

u męuu z posady p. Jerzego So-
' snowskiego, działalność którego,
Dyrekcja uważa za szkodliwą dla
Stowarzyszenia Mechaników.
Dyrekcja zaakceptowała wypła-

cenie.przez Biuro Główne czeków
na $633.00 sprzedanych przez ple
nipotentów w Warszawie.
Na wniosek ob. Kosiekiego, po-

party przez ob. Karasiewicza, u-

  

   

 

 

chwalono dać naganę plenipoten=
lum za sprzedaż fabryki W.yszko-
     

 

rekcji Stowarzyszenia Mechani-
ków Polskich.
Uchwalono polecić sekretarzo-

wi i skarbnikowi porobienie od-
powiednichstarań, aby Walne Ze
branie Banku Stow. Mech, w War
szawie zwołane przez Radę Nad-
zorczą Banku na dzień 10 u
zostało odłożone przynajmniej na
dwa miesiące, aby d ś
Delegatom. Dyre

   

akcji
. P. na

Banku i reprezentowanie
Banku należących do S
tymże zebraniu.
Wsprawietej p

kablogramyod ob. Gwiazdowskie
go, naczelnego dyrektora Banku
ob. Boguszewskiego i ob. Rayza-
chera, aby wywarli swój wpływ
przeciwko odbyciu Walnego Zja-
zdu przed przybyciem delegatów
Dyrekcji do Polski,
Uchwalono zaakceptować list i

zawiadomienie podane do pisma
o blur/:> chicagoskim,

Jchwalono polecić delegalom,

cym do Polski, aby po

wtórnie zażądali od ob. Hayn-

chera rachunku za pudruz do A-
meryki, którego pomuno żądania

Dyrekcji dotychczas nie złoż

Uchwalono zaakceptować pro-

tokuł z ostatniej sesji Zjazdu, któ-

ry nie był przyjętym na Zjeździe

z dwoma poprawkami, odnotowa-

nymi przez sekretarza Zjazdu.

Uchwalono, aby w miejsce prof

Pawłowskiego, który nie mógł się

zwolnić z Uniwersytetu bez po-

“much dla siębie strat, wybrać
na trzeciego delegata dyrekcji ob.
B. D. Kulakowskiego z New Yor-
ku.

   

 

  

 

  

 

Feliks. Popławski.
 

PROTOKUŁ

ze Zjazdu Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

(Ciao dalszy).

P. Rayzacher odpowiada, że
den z linotypowzostal sprzedanv
ale nie pamięta jednak
na jakich warunkach.

Ob. Olszewski zapytuje - kto
był tym który w imieniu Tow.

 

 

Akcj. Poręba dał cztery miljony
marek n kampanję wyborczą
Chyjeny wPolsce?

P. Rayzacher odpowiada, że nie
wie:

P, Gwiazdowski usuludczn, że

p, Rayzacher był wAnieryce, w

czasie gdy pieniądze te były

ne, a także, że prezesem Larzqdu

To“ Akej. Poręby jest p. Wage
nia także, że z odezwy

o›khdkx na Chyjenę› Zw. Prze-

mysłowców wysyłał do: wszyste

kich przedsiębiorstw w Polsce.

Na wniosek ob. Kułakowskie-

go, uchwalono zbaduć ktojest od

powiedzialnym za danie tych pie-

niędzyi czy to jest urzędnik, ple

nipoteni, czy też Iunkqunuqusz,

aby był to ukarany.

: -- Dlaczego od«

  

 

  

 

  

    

bie do prowadzenia p. Nestorowi»

czowi?

P. Rayzacher odpowiada, że zro

biono to na rekomendację p. A-

nielewskiego.

Następnie interpelowali ob. Dro

zdowski, Włodarczyk, Pałczyński,

Forys, Obruśnik, Popławski, Sur-

man, Gutowski i Gwiazdowski.

Na większą część pytań, ob.:

Rayzacher nie mógł odpowiedzi

tłumacząc się, że od trzech mie-

sięcy jest w Ameryce i w Porę-

bie był tylko dwa razy,

Na pytania p. Gwiazdow

p. Rayzacher odpowiedział,
przyjeździe plenipotentówdo Pol-

ski wszystkie przedsiębiorstwa by

ty w ruchu z atkiem niektó-

rych działów Poręby. Że osobiście

komunikaty do Nlji i

dyrekcji, Że zamkniętofabrykę w

Wyszkowie, aresztowano Zarząd

Administracyjny i sprowadzono

wojsko, lecz nie dla ochronyskie-

bow, ale dla mbe/pnczemu przed
zaburzeniami i ogniem, |przez
wzburzonych robotników. Oświad
cza dalej, że umowy z robotnika
mi w Wyszkowie nie podpisywał
i nie mogąc przyjść do porozu»
mienia, pl:.mpolcncn poslano‘ain
fabrykę zlukwndzmau. oddając nie
ruchomości" byłym właścicielom
a w zamian odebrać dane im ak-
cje. z

Ob. Kułakowski odczytuje in-
strukcje dla Rad, Nadzorczej, u-
chwalone przez Zjazd poprzedni,
które wyraźnie mówią, że pracow-
nicy wytwórni naszych mają pra-
wo do trzech reprezentantów w
Radzie Nadzorczej, popiera on wy
wody ob. W.łodnrczyknw tej spra

wie, że p

złamali uchwałę pcprndmeun zja
zdu, aby nie dopuścić robotników
do Rad. Nadzorczej.

 

 

   

    

 

 

Po skończonych interpelacjach
otwarto nominacje na dyrekto-
tow. Następujący zostali nomino-
wani i przyjęli nominacje:

E, Szymański, A, Zwoliński, F.
Pawłowski, F. Popławski, W. Ko-
sieki, W. Frontczak, J, D, Wło-
darczyk, H. Kogut; W, Ostrowski,
J. Kunicki, . Szymański, Drą+
gowski, M. Januszkiewicz, F. Ja-
gudziński, ~B, ›Karasiewicz, As
Brzeski, W, Drozdowski, D. Gus
towski, P. Kurdziel, P: Ozek, =*
Po nominowaniu dyrektorów-

sesję odroczono.
Ob. Bisch odracza sesję.

Albin Palczyński, sekr.

PROTOKUŁ
z posiedzenia z dnia 10go stycznia,

1923 r. godz. 9:30 rano.

   

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
Przedzjazdowej

Wskład tej Komisji, wyznaczo
nej do zrewidowania Ksiąg Dyr.
amerykańskiej byli powołani
przez Dyrekcję następujący oby»
watele:

Sekretarz, Henryk Kogut, De-
troit, Mich.;
Przewodniczący, Edward Szy-

mański, Cleveland, Ohio;
Członek, Józef Włodarczyk -

New York, N. Y.
Sprawozdanie odczytuje sekre-

tarz Komisji p. H. Kogut, (załącz»
nik)
Na wniosek ob, Surmana (New

York) zebranie postanowiło przy
jąć sprawozdanie Komisji Rewi-
zyjnej, natomiast sprawy dłużnie
kówoddać do załatwienia Dyrek-
cji na rok 1923.

 

Sprawozdanie Komisji Rezolucji:

Referuje p. Kułakowski (załą-
cznik.)
Na wniosek p. Zarzyckiego re-

zolucję przyjęto przez aklamację.

Sprawozdanie Komisji Zażaleń:

Referuje p. W, Frontczak.
Zebranie, na wniosek p. F. O-

strowskiego postanowiło:
1) oddać sprawę p. Bauera i p.

Sadowskiego do załatwienia przy-
szlej Dyrek

2) zażalenie filji w Chicago od-
dać do rozpatrzenia i decyzji przy
szlej Dyrekcji;

3) zażalenie p; B, Kutakowskie-
go oddać do: zbódania Dyrekcji
i rezultaty takowego opubliko-
wać. „

 

p ie Komisji Rewizyjnej
Ogólnej

Referuje przewod. Komisji, p,
Hinkelman. Stwierdza on, ze spra  

wozdania fiuansowe- oryginał i
kome rozdane cllonkmn zgadza-

ją się. bprauuzdnmn te. dotyczą

finansów, Stow. w Polsce, Zwra-

ca on@wagę na wprost pomniko-

wy dokument, jakim jest Księga

Inwentarza Pruszkowa, ułożona

na skutek. zarządzeń i osobistej

pracy plenipotentów. Jednocześ-

nie demonstruje książkę buchal-

feyjną, prowadzoną za admini-

stracji p. A. Gwiazdowskiego, -

przez szesnaście miesięcy, a któ-

rej pozycje zapisane są bez 2ad-

nego porządku i ładu: dolaryra-

zem z markami, wydatki fenigo-

we kancelaryjne z rachunkami mi

ljonowymi, jak kupno Pruszko-

wa -pozycje są przekreślane, za-

mazane i prze

słowem, jako ksi

na, jest niżej krytyki, „żydowski

grosernik lepiej prowadzi swoje

rachunki" - według stow p. Hin-

kelmana,

Sprawozdanie p. Hinkelmana zo

stało na wniosek p. Wojciechow-

skiego przyjęte. :

Wniosek p. Bratkowskiego, po-

party przez p. Zarzyckiego i przy

jęty przez zebranie, brzmi jak na-

stępuje:

„Poleca się Nowej Dyrekcji na

rok 1923 zarekordować u sekre:

tarza Stanu Ohio wszystkich no-

wo-obranych dyrektorów."

Orzeczenie Dyrekcji względem

p. A. Gwiazdowskiego na wnio-

sek p. Bratkowskiego zostało przy

jęte wszystkimi głosami oprócz

dwuch, Załączył votum sepera-

tum p, L. Kupferwasser, Gtoso-

wał przeciw p. Edward Szyman-
ski. (Załącznik.)

Interpelacja p, Kolano w kwe-
stji zabrania Proxies z pokoju p.
F. Popławskiego przez p. L. Ku-
pferwassera,.czlonka Komis}i Pro
xies byla ukończona, a proxies
oddane z powrotem sekretarzowi
p. F. Popławskiemu i potępia ten
postępek p. L. Kupferwassera,
Na wniosek ob. Hinkelmana -

Zebranie przeszło do porządku
dziennego nad tym faktem,

P. Banachowicz wnosi protest
przeciw przysyłaniu aż 5 delega-
tów z filji No. 2 z dzielnicy „War-

 

   

 

"szawa" w Cleveland, O.
Następnie przystąpiono do wy

borów Nowej Dyrekcji.
Przy wynikłej sprawie, jak ma

być przeprowadzone głosowanie,
przewodniczący p. Bisek wyjaśnia,
iż prawny sposób głosowania jest
t, zw. „cumulative voting", któ-
rego rezultaty nie mogą być są-
downie przez nikogo obalone.

(Ciąg, dalszy nastąpi)
 
 

DRUGA 0GÓLNA WYCIECZKA

Prez GDANSK Do POLSKI

Wyrusza z New Yorku największym okrętem linji Skandynawsko-

Amerykańskiej

„FREDERIK_VIIP*

Dnia 22-go Maja 1923 roku

 

NAJWIĘKSZA, POLSKA , AGENCJA: W AMERYCE

 

Agencja Kart Okretowych Stow. Mechaników Polskich
224 East 57thStreet, New York, N. Y.
 

 NA WYCIECZKĘ TĘ ZAREZERWOWALISMY MIEJSCA Biej i 2-j
KLASY w SPECJALNEJ CZĘŚCI OKRĘTU, TAK, ŻE WSZYSCY

NASI PASAŻEROWIE BĘDĄ RAZEM ROZNIESZCZENI
Jeżeli więc, macie zamiar wracać do Polski, lub też jechac tam od-

wiedzić swą rodzinę f krewnych, to wycieczka ta jest. doskonałą sposob»
nością, będziecie bowiem mieli zapewniónę dobre miejsce i jechać będzlccle
w gronie naszych ludzi pod kierownictwem człowieka, który opiekować
się będzie naszymi pasażerami do samej Warszawy

Jadącym z wizytą, tak obywatelom amerykańskim jak i poląkxm,
postaramy mę o załatwienie wszysthch formalności z paszportami i wi-

„ zami. zagranicznemi.. , ve

LICZBA: PASAŻERÓW:BEDZIE OGRANICZONA.
Nie mlekume WIĘC, lecz r7ynluclc zamówienie bezzwłocznie, aby

sobie zapewnić jakńajlepsze miejsce.

Cena szyfkart II klasy . . . . . . . . . . .. . .. . $106.50

:. Cena lzyfknrt If klksy :.. ; ...> 135.00 i wyżej
=- podatek wojenny $5.00.

 
acje zwracać się do:

POLISHMECHANlCS STEAMSHIP TICKET AGENCY
*/ 924 RAST 57th STREET, - NEWYORK, N. Y.

 

Wmznie

/ po AGENCJI STOWARZYSZENIA MECHANIKQW

224 East 57th Street, .NewYork N.Y. hued

"Mam zamiar jechać , do Polski z wycieczką .dni: 22-g0 maya,

.. i proszę mi zamówić miejsce dlaosób ....klasą ...   

 na co zalączam jako zadatek $....

Imię i nazwisko ..............

, Adres ....

  

C

 

 

PRZESYŁKA PIENIĘDZY

Szybka i gwarantowana przesyłka

Sprzedajemy KARTY  OKRĘTO-
WE na najlepsze linje, wybiera»
jąc najszybsze okręty, po

pieniędzy:
w markach polskich i dolarach

._ do Polski i innych krajów.

szych cenach kompanicznych do
Gdańska i innych portów bez

przesiadania:

 

     

Pieniądze przez nas wysłane są doręczone w 3-4 tygodniach.

Wysyłamy pieniądze w markach polskich po najniższym kursie, oraz
czekami, które wypłacone są w Warszawie w dolarach amerykańskich.

Przesyłamy pieniądze telegraficznie,

Tysiące polaków z Ameryki przesyła przez biuro Stowarzyszenia Me-
chaników Polskich pieniądze i są zupełnie z obsługi naszej zadowoleni.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI I WYRABIAMY ;
POTRZEBNE DOKUMENTY

ZAŁATWIAMY WSZELKIE SPRAWY NOTARJALNE.

POMAGAMY W OTRZYMANIU PASZPORTÓW.

UDZIELAMY BEZPŁATNEJ INFORMACJI ,'
MAMY WYGODNY DOM W NEW YORKU Z CZYSTEMI
I WYGODNEMI POKOJAMI DLA PRZEJEZDNYCH.

Jeżeli kto ma zamiar wyjechać do Polski, niech się zgłosi osobiście
lub listownie do Biura Stow, Mech. Polskich natychmiast, a wyślemy mu
wszelkie informacje i wykaz odchodzących okrętów.

Biuro otwarte codziennie:

od godziny 9-ej rano do 8-ej wieczór; w niedzielę od 10-ej rano
do 1-ej po południu.

 

Imię i nazwisko wysyłającego

 

Stan,„ Miasto

 

Numer 1 ule ....    
The dolarów $ 2

Jak wysłać, w markach, cay 'ctekiem. dolarowym?

 

Imię 1 nazwisko odbiorcy w kraju -=-»

 

Wieś lub snlasto Homi Numer 1 ulle..

 

Pocztą

Kraj:

 

Gmina

   Powiat

 

 

 

 
    

 

WYDANIE NIEDZIELNE

Korespondencje

PASSAIC, N. J.

Przed trzema miesięcamt kiku, do-
brze myślących obywateli pochodze-
nia polskiego postanowiło zorganizo-
wać w Passale klub polityczny, któr
rego brak dał się odczuwać od kilku
Int. Pierwsze posiedzenie organiza-
cyjne odbyło się w grudniu z .t, i no-
wozorgańizowanemu klubowi dano na
zwę East Side Democratic Club.
Wybrano zarząd z pełnych obywa:

(eli amerykańskich; :A. Golisz pro-
zes J. Kopacz zastępca prez.; P
Kurdziel sekrtarz; M. Słuto/ kasjer.
Pomimo, iż klub korgantzowany to-

stat zaledwie przed 3 miosięcami, po
siudu przeszlo 150 człdnków,›z czego
15 procent jest pełnych obywateli «me
rykańskich, a roszta posada pierwsze
papiery. Klub posiada czarter,
Głównym celem klubu jest pomaga=

nie polakom w Passaie do zostania
obywatelami, W przeciągu 3 miestę-
cy, klub wypełnił około 250 aplfkac}!
na pierwsze papiery i pomógł do wy-
jęcin tychże, juk również pomógł do
wypłenienia około 40 aplikacji na dru
gie papiery. Klub również zorganizo-
wat szkołę języka angtelskiego 1 ucze
nia odpowiedzi na zapytania przy
egraminacji, Szkola odbywa się w ka
żdę sobotę o godzinie 3 popołudniu,
w czytelni miejskiej (Reid Library),
na 3 ulicy, Ci, którzy złożyli
cje nu drugie paplery, powinni korzy›
stać x tej szkoły, ponieważ jest wy
kładana w pęzyku polskim i angiel-
skim i jest bezpłatną dla każdego bez
różnicy, czy należy już do klubu /lub
nie
Klub ma ludzi zdolnych, chętnych

do pracy, jak ob.: Palach, pracownik
na tutejszej poczcle, Paweła, Kopacz,
Kurdziel i inni. Są to weterani z woj
ny światowej i potratią dokonać tego
co sobie postanowią,

Polacy w Passale winni korzystać
1 gromadnie wstępować do East Side
Democratic klubu który! pomoże tak
do wyjęcia pierwszych jak 1 drugich
papierów
Polacy w Passale, nie bądźcie za-

wsze popychadiem obywateli innego
pochodzenia. Wyblerajcle papiery o-
bywatelskie, Nawet ci, którzy mają
zamiar jecha6 do Polski, powinni wy-
blierać papiery obywatelskie, ponte:
waż prawa emiigracyjno w Ameryce
są coraz ostrzejsze i powrót z Pol-
ski do Ameryki prawie niemożliwy
dla tych, którzy nie posiadają papie-
rów amerykańskich,

Posiedzenia Fast Skde Democratic
klubu odbywają się w drugą i
tą niedzielę miesiąca na sal! pod nr.
157, róg 8 1 South. ulicy.
W dniu 22 kwietnia klub urządza

wiec, a po wiecu w tenże sam wie-
€aór zabawa taneczna.

 

Obywatel.
 

NEW LONDON, CONN.

W sobotę dnia 14 kwietnia jest zo-
powiedziany bal, a w niedzielę, 15
kwietnia Tow. śpiewu i Dramatu im.
F. Chopena urządza wspaniałe przed
stawienie. Odegrana będzio znskomi
ta sztuka pt. „Małżeństwo Loli", -
H. Zbierzehowskiego. W tytułowej
toll Loli występuje P. ZgSzewczyk,
Jan Rydel ukaże się w ról Grymsa
nieśmiałego 1 nleokrzesanogo "konku-
renta o rękę Loli, Każdy # bywalców
przedstawień "Tow. Chopenk przyma
że p. Rydel jest doskonałyłi -komi-
klem, m w roli Gzymsa ma szerokie
pole do popisu. _W. antraktach przy-
grywać będzie muzyka narodośa. -
Zaprasza się caty polonje w New Lon
don 1 Norwich o łaskawe poparcie.-
Początek przedstawienia o godzinie 7
wieczorem na sali kościoła Narodowe
go. A.P.

PROVIDENCE R. 1.
z Ouneyvicce
 

Pragnę napisać kilka słów o za-
sługach Polskiej Szkoły Narodowej,
Im. T, Koścziszko w Providence. -
Przed rokiem kilku ludzi dobrej woli
zebrało się w lokalu obywateli ame-
rykańskich .polskiego" pochodzenia,
przy ulicy Bowdoin nr. 28 1 postago-
wio założyć Polską Szkołę Naródową
(im. czlogodnógo wodzą T. Kościusz-

 

 

kt, a przytem szkółkę dla polskiej
dziatwy w celu uczenia jej. polskiego
języka. Początki były! bardzo trudne,
bo jak wiadomo, nasi ojcowie nie
clicą, aby im monopol nauczania od-
bierano; a w. (e) dzielnicy Providence
kacyk rzyfiski był wśzochwiadnym-

to miu, pomogło i dobra wols
1 wielkie ghęci dopięty celu.- Dziś
szkółka w całej pełni. Uczy sig pol-
ukiego jęsyka przesało 60 dzieci obój»
ga plel. C1, co. welle no polsku nie
mówili, dziś nie fle mówią i ciąglo
nowych uczni i sympatyków ta szkołu
zyskuje i wierzę, gdy tak dale} péf-
dzie jak dotąd, to i iniejatorzy 1 wy-
konawcy tego dziela będą się mogli
poszczycić wspanlatenii rezultatami
życzyć im tylko wypada, aby w swem
dziele nie ustawali. Niech każdy po-
lak i każda polka w Providence speł
nl swój obowiązek wobec polskości,
posyłając swoje dzieci do polskiój
szkółki, Muszę ńadmientć, że Tow.
Jana Sobieskiego zasługuje na uzna-
nie bo odczuwając potrzebę nauki pol
sklej, na ostatniem postedzentu wya-
syknowało 15 dolarów na polską szko

 

'to Narodową. Zaś' członkowie powy-
te] wspomnianego Towarzystwa,
spełniki swój obowigzek, akladaji
browolną składkę, jak następuje
S. Wasilewski ...

Łuczak
2 A. Wastiowski:
Rembisiewski ......
Wojciechowski ..
Setniak
Nawrocki
Klepadto ..
Karwowski
Kuzinski ,
Kruszyna ,
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19.15Imienna kolekta przyniosła
Drobna kolekta .. 2
Tow. Jana Sobieskiego ... . 315.

to
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2200000, ... $27.00
Zarząd: Szkoły dziękuje Towarzyst-

wu 1 wszystkim sympatykom. *
W. A. Wasilewski,

THOMPSONYILLE, CONN.

Polacy tutejel budują Dom Narodo-
wy za 475.000. Na budowę Domu te-
go zostały wydane akcje i Polacy tu»
tejsi chętnie je zakupują.

 

Mamy tu także kościół, ale jeszcze
nie wykończony. "Ksiądz odprawia na
Dożeństwa w sklepie 1; nie myśli o
wykończeniu kościoła. Rozpoczął" on
1 stycznia kolektę na szkołę polską 1
kazał pieniądze przynosić do kościoła.
Paraffanie przynieśli zaletwie 3150.
Katądz rozgniewany, że ludziska nie
przynoszą pienfędzy, zapowiedział, że
sam będzie polektował po domach:-
Wszyscy paratjanio wiedzą bardzo,do
brze, że szkoła nie jest nam potrze-
bna, bo i tak nam żadnego pożytku
nie przyniesie, a probószcz niech się
nie troszczy, że polacy z Małopolski
nie mają rozumu, & bwdują taki Dom
wielki, bez wiedzy wielebnego ofca
Mamy w Bogu nadzieję, że będziemy
mieli szkołę narodową we własnym
Domu Narodowym.

* z. R.
 

| ELIZAETH, N J. -

Mchyvuhsensacją dla Polonji
w Elizabeth będzie »dczyl'nz te-
niat „Sen i sennę marzenia", któ-
ry wygłosi ociemniała dr. M. 14
pińska,
Odczyt odbędzie się w medzle-

lę 8-g0 kwietnia b. r. o godz. 7
wieczorem; w Domu Polskim pn

111-113 Pierwsza ul. - Wstęp od
osoby 35 ct,

Dr. Lipińska przybyła z Polski

wcelu uzyskania pomocy dla ba

dań taukowych nad ociemniały«

mii, zwłaszcza, dziećmi, aby uchro-

nić ich od.. utraty -wsroku,

a tych co wzrok utracili, nauczyć

zastępować oczyinnemi zmysłami
i wrodzone zdolności i

zrobić z nich pożytecznych człon«

ków społeczeństwa.

Spodziewać się należy, iż Po

lonja wElizabeth skorzysta z tej

rzadkiej sposobności usłyszenia

wykładu ociemniałej uczonej Pol.

ki; a fem samem pomożenia do»

brej sprawie.

    

 

DR: MELANJA LIPINSKA U PREZ, HARDINGA _,

 

  

Minister Tardieu, dr. Lipiska, ambasador Jusserand, dr. Soko

Jqwaldi, sekretars Poul-m Pol-hen w Washingtonie

    



 

' miany, rycząc przy tem okrop-
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Dewotkiewiczówna
 

Panna Dewotkiewiczówna by-
lo to kobiecisko stare, preygar-
bione, jak sparciałe jablko, ale
w gruncie poczciwe.

Codziennie wysłuchiwała pil.
nie trzech mszy świętych, co jej
zresztą nie przeszkadzało drzeć
niemiłosiernie za kawalerski po
koik, który odnajmywałem.
Nabotna była bardzo. Nie tyl

ko w kościele, alei w domu
mela bezzębnemi ustami pacie-
rze, wzdychając przy tem głębo-
ko i wpijając swe zblakłe oczy
w sufit jakby tam Jada -chwila
miało się stać coś niezwykłego,

Oprócz dwóch lokatorów, pie-
ska i służącej miała panna De-,
wotkiewiczówna wielkie, bardzo
wielkie zmartwienie.
Oto nie wiedziała, czy będzie

zbawiona.
Ba! Przekonana była, że péj-

dzie do piekła, >
Całemi godzinami .zwierzala

mule z tego, opowiadając o
sznych mękach, jakie ma

cierpieć.
Przytem ciągle jej sig zdawa-

lo, że czterech strasznych dja-
blow będzie ją gwałciło na prze

nie.
A jako niewiasta przez lat

sześćdziesiąt gruntownie w nie
winności zasiedziała, uważała to
za coś okropnego.

Próżno tłumaczyłem
ce, że żaden djabeł się na nią nie
złakomi. Trzęsiałgm=*+~co glo-
wą i prawie nastawała, abym jej
wizje potwierdzał, Najwidocze
niej niecne praktyki owych czte
rech sfiksowanych czartów sta-
nowiły dla niej pociechę-jasną
plamę na tle ponurem piekła.-
Zgadzalem się tedy pozornie-
myśląc: „niech się baba ludzi!"
W duchu przekonany byłem, że
tylko czart spity, lub zwarjowa-
ny do cna, mógłby na jej cnotę
dybać.

Kiedy rozmowa schodziła na
ogień wiekulsty, p. Dewotkiewi-
czówna płakała, chli i wycie |
rając nos tak rozgłośnie, jAkby

 

siedem samochodów trąbiło na
wyścigi,
Biedna panna Dewotkiewiczó-

wna.
Wszystkie nieszczęścia mają

jednak swój koniec. Tak było i
z moją gospodynią.

ścioła uradowana i dalej w po-
koju podéplewywad, |pokrzyki-
wać i drygać uciesznie.

-- Urinęła się baba!=myślę.
- Co się stało pani?
- Będę zbawiona!
- Czemu?
- Będę! Bo widzi pan byłam

na mszy za świetlanej pamięci
Niewiadomskiego. \
- No więc?
- Przecież on musi być zba-

wiony. Tyle mszy, tyle kadzi»
del, tyle kwiatów na grobie. -
Tylu modlących się. On jest zba
wiony! Napewno!
- No dobrze, ale co to ma

wspólnego ze zbawieniem pani?
- A bo ja, proszę pana też

sobie kogo zarźnę!
Co...?

- Rewolwerem sig boje!
- Na miłość Boską, ale ko-

go?
- Tego dobrze nie wiem i

mam właśnie prośbę do pana.
- Jaką? "
- Pan czyta narodowe gaze-

ty, niech pan wyrozumie, kogo
tam najlepiej.

Stara siadła przebierać róża-
niec. „Woczach paliła się radość,
usta się ciągle do śmiechu skła-
dały, tak, że nie mogła się mo-
dlić.
- Wie pan, niech mnie Bóg

broni, aby przezemnie mówiła
pycha, ale zdaje mi się, że sła-
wy trochę będzie... Może będę
nową „dziewicą Orleańską?" -
Kto to wie?

Zamyśliła się na chwilę.
- A wie pan co? Ja z począ-

tku myślałam, że ten Niewia-
domski, to warjat i będzie potę-
pion. A t Muszę ko-

Któregoś dnia wróciła z ko- |

devswm, Niedziela, $go kwictnia (Sunday, April 8th) 1923 _
PRAWA CZY LEWA, PANIE WITOSIE?
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„Na prawo czy na lewo, panie Witosie?"
„Zależy kto lepiej pociągnie - mnie wszystko jedno".

 

 goś zarznąć...
Chlast.

0 ZROBIMOŻNA 1
Napełnij szklankę wodą do wy

sokość trzech czwartych jej za-
wartości. Na. tak napełniona
szklankę połóż drugą szklankę
pustą i odwróconą dnem do gó-

 

am użyć

Ruffles
imiertelny wrg tupicta.
Nacierajcie Rufilesem skóręgłowy codzienniemniej więcejz tydzień czasu i łupież wkrót-oe zniknie. Później używajcieufles o, czasu i
utrzymujeie w ten sposób skó-
% głowy czystą i zdrową i

włosy bujnemi i ład:
nemi.
686, w spiekach Iub pośljeie 750.
wprost do
P. AD. RICHTER & CO.

104-114 50. 4th St.

 

ry. ‘Nastgpnie powiedz przyjacie
owi:

Czy możesz założyć ręce za
plecy i bez dotykania ręką któ-
rejkolwiek z dwuch szklanek wy=›
pić wodę ze szklanki?

Naturalnie każdy odpowie, że
nie potrafi tego wykonać, a jet
nak możńa to zrobić i ty sam
musisz pokazać jak to się robi.

Załóż ręce za plecy. Nachyl
się nad stołem i uchwycić szklan
kę odwróconą pomiędzy swój
podbródek i górną część piersi,
Uczyniwszy to, z łatwością już
będziesz mógł uchwycić warga-
mi szklankę z wodg i przechy-
liwszy się całkiem w tył, zdo-
łasz wypić jej zawartość. Prze-
konasz.się, że nie nastręcza to
wielkiej trudności trzymanie
pierwszej szklanki pomiędzy pod
bródkiem i piersiami, podczas
gdy z drugiej pijesz wodę, trzy-
mając ją silnie' wargami, Wyko-
nując tę sztuczkę, trzeba robić
wszystko spokojnie i pomału, bo

przy pośpiechu łatwo możesz wy
lać sobie sporo wody za kołnierz.
 

Metamorfoza
 

Jem łapówkę, to nie mogłem spać
całą noc, a. teraz nie mógłbym

 Brooktym, N. Y.
   

spać, gdybym którego dnia nie

wziął łapówki! »

 

     

 

ZYSTKO, CO WCHODZIW ZAKRES APTEKI

r 1 APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

aci się Wam pójść dwa bloki dalej

POLSKAKLI

 

©Wiesz, jak pierwszy roz wzią
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PoruéZSi na posiedzeniu pro
jekt/ nietykalności paskarskiej,
został zatwierdzony wszystkimi
głosami wielkich obszarników,
hurtowników i innych tym po-
dobnych. przyjemnych działa»
czów, którym życzę z całego ser
ca żeby im żywy jeż wlazł do
żołądka i tam odbywał manewry
demonstracyjne. Wobec zapad-
nięcia powyższej uchwały, zupeł
nie jest nie zrozumiałe, niepodo
bne i nawet prowokacyjne zacho
wywanie' się policji. Na placu
Lukullusa, róg ulicy Małostraw
nej, Walek Ospał powadził się
za włosy, że znaną w naszem
mieście filantropką Febronją
Dróżyzną. Otóż wbrew postano-
wieniom zapadłym na sesji, Wal
ka Ospała z Drożyzną, policja
zaprowadziła do aresztu. Podo-
bne bezprawie nie powinno być
tolerowane na to zwracamy u-
wagę naszych prawych maj-
strów od fabrykowania interpe
lacji.
Są to jednak faramuszki w po

równaniu z inną wiadomością:
Spadła nam tu (via Kalisz)
Arcysmutna ta nowina:
W Moskwie, trącił fest paraliż
Wicecara ich, Lenina.
Drżą warszawscy komuniści,
Strach ich prawie z nóg obala,
Bo nuż srogi los to ziści
Że paraliż tkhie Dubala?
Lecz to nie jest koniec troski:
Komunistów lęk obłazi,
Że ich poseł Królikowski
Paraliżem się zarazi.
Doprawdy, jest o czem myśleć

i czem się martwić. Warszawa
również ma zmartwienie. |Zda-
wało się, że już, już a tu nic i
nie.

Spochmurniało miasto,
Hrabia zbladł, łka gmin:
- Było nam kiniasto
A dziś niema kin!
Magistrat uczynił
Cezarowy gest, -
Warszawę odkinił
W kinach ciemno jest!
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WYSOKIE TEMPERATURY

Fizykowi amerykańskiemu, J.
A. Andersonowi, powiodło się wy
naleźć sposób osiągania tempe-
ratur wysokich, przewyższają
cych temperatury gwiazd w sta-
nie gorzenia.

Sposób Andersona polega na
naładowaniu kondensatora elek-
Irycznego o wysokiej pojemności
do napięcia 30,000 do 100,000 wolt
i na nagłem wyładowaniu go przez
drut bardzo cienki, Przy wyła-
dlowaniu tem drut wydaje świa-
tło oślepiające i zamienia się w
gaz, którego temperatura prze-
kracza 20,000 stopni. Temperatu-
1g ową określić można, oc
ście, nie bezpośrednia z siły
Ua tudzież z ciśnienia gazu na
ścianynaczynia szklanego, w któ-
rem drut jest zamknięty, Zdjęcia
fotograficzne, dokonane z pomo-
cą zwierciadła wirującego, wyka»
zały, że wybuch. trwa zaledwie
jedną trzechsettysięczną część sę
kundy, W chwili, gdy drut, wy

naczynie rozpryskuje się
na cząsteczki, a jezeti
napełniane jest wodą, to woda
znika zupołnie *

WAMPIR

Pan William Deeve, uczony an-
gielski, pragnął stwierdzić, ile jest
prawdy w opowiadaniu, że wam-
piry wysysają krew ludzką, W
czasie swego pobytu na Nowej
Guinei dokonał on licznych ba-
dań, o których opowiada w swej
intersującej książce, wydanej
przed paru tygodniami w Londy-
nie

 

   

 

  

 

; )
„W piękną gwiaździstą noc" -

pisze. pan Deeve - zostawiłem
otwarte okno mej sypialni i ob-
nażone lewe ramię ku ziemi, Po
chwili usłyszałem jakiś podejrza-
ny szelest i w półmroku jaki pa-
nował w pokoju, ujrzałem kilka
nietoperzy. Wstrzymałem oddech
w piersi ażeby ich nie sposzyć i

 

 

po chwili poczułem na mem ra-
mieniu dotknięcie lekkich łapek
nietoperza. Widocznie zwierzątko
szukało pulsu.
Leżałem spokojnie i starałem

się zupełnie nie poruszać. Ale
wkrótce ręka, którą opuściłemz
łóżka zaczęła mi słabnąć i począ-
łem też odczuwać silny zawrót
głowy, Wtedy drugą ręką stara-
łem się schwytać nietoperza. L
rzeczywiście udało mi się to, choć
na bardzo krótko. Kosmaty kor-
pus zwierzątka zwinął mi się w
ręku, lekkie skrzydła uderzyły
zonie po twarzy i nietoperz uciekt.
Zapalitem światło i obejrzałem
swe zdrętwiałę ramię. W okólicy
1 zw. pulsu ujrzałem małą ran-
kę, wielkości głowy od szpilki.-
Cała operacja, której nademną do
konał wampir, mogła trwać oko-
do 15 minut, Gdybym spał - nie
jeden, lecz więcej nietoperzy mo
głoby pić krew i jest rzeczą zu.
pełnie prawdopodobną, że więcej
bym. się nie obudził,
Legenda ludowa znalazła dzię-

ki p. Deeve najskowe
nie. ° '

 

_PASTEUR A CESARZOWA

Bylo to w 1865 roku, Odkryelt
Pasteura „zwracajy /pu-
wszechng,
naukowym polemiki zacięfe
Nie dziw tedy, że Pasteur otrzy-

mał |zaproszenie cesarskie do
Compiegne na dzieńśw, Eugenji,
w dniu tym bowiegi, na imieniny
swej małżonki, Napoleon III za-
praszał do swej rezydencji letniej
najwybitniejsze _osobistości -ze
świata politycznego, naukowego i
literackiego, i
Po przechadzce w lesie, cesarzo

wa przyjmowała w gabinecie
swoim herbatą i przy tej sposob»
ności zwróciła się do Pasteura z
prośbą o zademonstrowanie
swych teorji naukowych, Pasteur
rozpoczął wykład, ale potrzeba
mu byłą przytem kropli krwi, 
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Crytelnicy "POLAND

s dwoma doleremi
Rocznie tylko $3.00.
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Jej sprawom politycznym, artystycznym, wych
waniu 1 t.p. Wydawany w fęsyku ang
polskim przes
AMERYKARSKO POLSKĄ IzBĘ HANDLOWĄ

w Stanach Zjednoczonych
Każdy numer zawiera wiole zajmujących 1

clekawrch fotogratil, w których widzimy Polskę
" są wszyscy zachwyceni.

Zostań Jednym z nich. Zaprenumeruj "POLAND"
Wygotń załączony odcinek 1 prześlij go nam

Zeszyt pojedyńesy 260.

 

ho.
felskim 1

 

Jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) -- począwsiy
od bieżącego miesiąca,

Imię 1 Nazwisko .,  

Ulica
Miasto

 

  

    

wywołały w świecie

 służyć do obrony wybrzeży.
 

Słysząc to, cesarzowa Eugenia,

yszal murzyna
Który zjechał z Chin:
- Nawet tam są kina
A tu niema kin!
Z każdym dniem jest gorzej,
Dość sporów, dość strat;
Niech że już otworzy
Kina n a g i- strat!

 

" WYDANIE NIEDZIELNE

Uragania Kuby

Dobrze napisał kolega T.
Stach, że teraz wszystko się ro-
bi na raty: jedno mu tylko na
myśl nie przyszło, bo jak widać
ma zdrowe zęby, więc go ten
interes nie obchodzi. Poszedłem
z moim próchniakiem do młodej,
bardzo przystojnej i początkują
cej dentystki w sprawie wyrwa-
nia zęba. Młoda dentystka za-
częła mi mój zab wyrywać, sto-
sownle do panującego dziś zwy-
czaju, na raty. Ona rozpłakała
się ze zdenerwowania, ja z bólu
i takeśmy się oboje spłakali jak
bobry,
Od grona szoferów dostałem

list napisany benzyną. Wystą-
pują z bardzo słusznym i dobrze
pomyślanym projektem. Piszą,
że główną przyczyną tak znacz-
noj liczby przejechań są orgie
starcówi dziatwy szkolnej, któ-
rzy przechodzą środkiem ulicy
niezaopatrzeni w trąbki sygna-
łowe. „Niech trąbią i ostrzegają
szoferów, a nie będzie wypad-
ków" - stoi w liście.
Z powodu nowego podwyższe-

nia taryfy pasażerskiej na ko-
lejkach, poeta zarazem katary-
niarz podwórzowy, pisze co to
będzie z wyjazdami na lato:
Już chyba samobójca
Wybierze się do Grójca,

W mieście całkiem jest nie pig-
knie:

Woda z dachów na leb cieknie
Że się ledwie człek nie wściek»

nie.

Niby koń swą pianą z pyska
Automobil błotem pryska.

Chętnie schroniłbym się w barze
Lecz golizna.mi nie każe,

Więc jak warjat moknąc łażę,

No ale trudno. Po to jest ma-
rzec, żeby miauczał kot na da-
chu, pokaszliwał starzec, jak po
wiedział wielki poeta, którego
za podchmielenie w miejscu pu-
blicznem, policja zaprowadziła
do komisarjatu. Bo co tu wiele
rozprawiać. Urodziliśmy się pod
nieszczęśliwą gwiazdą. Już, już
było bliziuchno do
nia naszych granic wschodnich,
tymczasem masz głuchy ¢zlo-
wieku gramofon! Ambasador
wziął i zachorował,

Ponieważ są pugtki w kasie,
Zatem kasa zamyka się.
 
uczonego, pochwyciła igłę ze sto-
lika z robotkami ręcznemi i u
kłówszy się w palec, podała żą-
daną kroplę.

Pasteur uśmiechnął się na tę
ofiarę dla nauki i rzekł złośliwie:
- Byłaby wystarczyła kropla

krwi żabiej!
Nie mniej Napoleon III otwo-

rzył szeroko Pasteurowi. szkatuły
swą na cele naukowe, uczony jed
nak korzystał z tej hojności ce-
sarskiej z rzadką powściągliwo-
ścią.
 

NIEZWYKŁA CHOROBA

Na kongresie oftalmologów w
   Jenie oma prof, Adam cho-

roby oczne aktorów filmowych.
Chodziło w tych wypadkach o za
palenie, zaczerwienienie i puch-
nięcie powiek i wielką wratli-
wość oka. Oprócz tych chorób
lącznicy, występują jeszcze cza
sein na, niej drobne guzy, które

ralają, przy żo przy
uktórspwie filmowem nietylko
działanie silnych promieni, ale
także i kurz ma ujemne na łące»
nicę skutki, W pracowniach fil-
mowych, w których podczas zdję
cia w jednej części, w drugiej prze
suwają kulisy i przestawiają me-
ble, powietrze jest mocno kurzem

przepełnione i nadzwyczaj nie-

 

| zdrowe. Rozumie się, że wraźli-

wość i odporność na te niekorzy-

sine warunki jest rozmaita .j in-

dywidualna, Prof. Adam żądał

ustanowienia osobnej komisj

złożonej z techników i okulistów,

której zadaniem byłoby wynale-

zienie środków ochronnych dla

zajętych przy filmie aktorów i o-

peratordw. Sam miał parę wy-

padków, które udało mu się wy:

leczyć za pomocą masażu, wały,

nasyconą lekami. &

  

Nowa armata

Jak donoszą z Paryża, odlew»

nia dział w Ruelle (departament

Charente) skończyła odlew dzia-

a, którego sama rura waży 90

tysięcy kilogramów i mierzy 21

metrów długości, Razem zaś z la-

wetą i wózkiem, na którym jest

tumieszczona, olbrzymia armała

ważyć będzie 230 ton.

* Pocisk nowego potwora wojen

nego waży 420 kilogramów i mo-

że być wyrzucany na odległość

900 kilometrów. Wkrótce już dzia

ło to opuści warsztaty w Ruelle

i przewiezione będzie do jednęgo

z portów francuskich, gdzie- mi

  
   

  

 

ROZWÓJ

Balet, pochodzi z włoskiego:
ballare - tańczyć,

Początki baletu sięgają końca
piętnastego wieku; pierwotnie był
on połączony z innemi sztukami
tentralnemi, Pierwsze dzieło, po-
dające zasady choreografii wydał
w 1588 r. Thoinet-Arbeau, kand«
nik z Longres p. t, „Orchesiogra-
phie", Balet podówczas miał miej
«ce z deklamacją i ze śpiewami,
z onerg i z komedją.

Dopiero Antoni Houbart de la
Motte w r. 1607 zreformował go
przez nadanie mu akcji dramaty
cznej i pewnego wyrazu sensua-
lizmu. Mianowicię dopiero w tym
czasie wprowadzono do baletu po
raz pierwszy kobiety, chocłaż aż
do końca ośmnastego wieku nie
było żądnych znakomitych tance-
rek,

TANCA

czynił się najwięcej Beachamp i
Aupre. Od ich czasu to sztuka
choreograficzna rozeszła się z
I rancji szybko po całej Europie
i znalazła zastosowanie w bale
tach.
Noverre w połowie ośmnastego

wieku odłączył zupełnie balet od
opery i podniósł dramaty»
cznej godności, Vincencio Gal-
reti w Kopenhadze poszedł w tym
samym co Noverrę kierunku i ti-
zaleśnił taniec baletniczy od za-
sad: dramatycznych,

Balet przechodził różne okresy
rozwoju, Z czasem znaczenie jego
podupadło. Obecnie ogranicza się
prawie wyłącznie na przedstawie
niu ›trudniejszych -ewolucji, =-
Wzmogło się natomiast _olbrzy»
mio znaczenie pierwiastka zmy-
słowego, który się niesłychanie
rozwinął, przechodząc nawet ze

 Do udoskonalenia baletu przy- sceny nia posadzkę salonów,

 

Tel.: Dry Dock 2006.

USŁUGA DLA WszyŚTKICh

123 EAST 7 ULICA. ,

/

"<A. KWARCIANSKL - T. WOLINNIN

&_ "NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych,
Uważajcie ściśle na nazwisko I numer zakładu naszego - 123 East Tma ;ulten,-Nlo mamy ładnej styczności xInnem! przedsiębiorstwami pograę. !
+ bowem! w tej dzielnicy,

prawie

Wluro otwarte w dzień i w nocy,

PRAWDZIWA 1 RZETELNA,

T, Wolinnin, Właścielel, /
olakich

Cwamyaty w New Yorks

  
 

Instrumenty

wo

CENY

Zawsze świety wybór

127 EAST T-TR STREET, ¢
  

 

[ Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

¥ Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Gibaś, właśc.
Posiadam pa składzie mandoliny, gitary i inne muzyczne

jak również wszelkie muzyczne przybory, a
więc doborowe struny, futerały, podstawki i i pReperacje instrumentów uskutecznikm szybko, tanio 1 ta.cl Instrumenty muzyczne gwaratntuję, w ramię

niezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze.
1 SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNA.

SPECJALNE CENY DLA rrorssorew wurma.
Gprzedaje Foretepjany znane z dobroci ! Pionole, na latwe spłaty,

ek do pianoli. Kupcom i agentom udzieię dobry
rabat na wszelkich instrumentach.

Po blitnne informacje i katalog! proszę pisać lub kgłowić się do:
HE VIOLIN SHOP

   

UMIARKOWANE

NEW YORK, N, y,
    


